
1 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2009 



2 
 

 



3 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
PRÁVNICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY 
ZA ROK 2009, 
 
 
schválená Akademickým senátem  
Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity  
dne 30. března 2010 



4 
 

Obsah 

1. ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY...................................................................................................................... 7 

2. VEDENÍ FAKULTY ...................................................................................................................................... 8 

2.1 Přehled hlavních organizačních a manažerských personálních změn provedených v běžném roce, včetně 
nových a novelizovaných vnitřních předpisů............................................................................................ 8 

2.2 Personální složení vedení fakulty a přehled jeho hlavních aktivit ............................................................ 9 

2.2.1 Vedení fakulty .................................................................................................................................. 9 

2.2.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty .......................................................................................... 10 
2.3 Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho hlavních aktivit................................... 12 

2.3.1 Personální složení akademického senátu fakulty............................................................................ 12 
2.3.2 Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty................................................................... 12 
2.3.3 Zastoupení fakulty v akademickém senátu Masarykovy univerzity ............................................... 13 

2.4 Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních aktivit .............................................. 14 
2.4.1 Personální složení vědecké rady fakulty......................................................................................... 14 
2.4.2 Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty................................................................................ 15 

3. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST ................................................................................................... 17 
3.1 Přijímací řízení........................................................................................................................................ 17 

3.2 Bakalářské studium................................................................................................................................. 19 

3.3 Magisterské studium ............................................................................................................................... 27 

3.4 Personální zabezpečení studijního oddělení............................................................................................ 36 

4. DOKTORSKÉ STUDIUM A RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ................................................................................... 37 

4.1 Studium v doktorském studijním programu............................................................................................ 37 
4.1.1 Akreditované obory ........................................................................................................................ 37 

4.1.2 Přijímací řízení ............................................................................................................................... 37 

4.1.3 Studenti a absolventi....................................................................................................................... 39 

4.2 Rigorózní řízení ...................................................................................................................................... 40 

4.2.1 Specializace .................................................................................................................................... 40 

4.2.2 Vývoj od r. 2005............................................................................................................................. 41 

4.3 Personální zabezpečení agendy doktorského studia a rigorózního řízení ............................................... 41 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST .......................................................................................................... 42 
5.1 Profesorská a habilitační řízení ............................................................................................................... 42 
5.2 Přehled řešených vědeckovýzkumných a rozvojových projektů............................................................. 43 

5.2.1 Grantové a rozvojové projekty řešené v roce 2009 (pokračující z minulých let) ........................... 43 

5.2.2 Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2009....................................................................... 44 
5.2.3 Grantové projekty řešené v roce 2009 dle pracovišť ...................................................................... 46 
5.2.4 Vývoj vědeckovýzkumné a rozvojové aktivity............................................................................... 46 

5.3 Aktivní účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých konferencích pořádaných v tuzemsku . 46 

5.4 Studentská vědecká odborná činnost ...................................................................................................... 58 
5.4.1 Soutěž SVOČ  pro studenty magisterského a bakalářského programu........................................... 58 
5.4.2 Soutěž o Cenu IUS et SOCIETAS pro všechny vysokoškolské studenty ...................................... 59 

5.4.3 Účast na mezinárodní soutěži humanitárního práva ....................................................................... 59 

5.5 Vědecko-organizátorská činnost ............................................................................................................. 60 
5.5.1 VOČ akademických pracovníků fakulty......................................................................................... 60 

5.5.2 Vědecké konference organizované či spolupořádané fakultou a jednotlivými katedrami .............. 63 

5.6 Ocenění vědecké činnosti pracovníků fakulty......................................................................................... 65 

5.7 Činnost oddělení pro vědu, zahraniční a vnější vztahy ........................................................................... 65 

5.7.1 Věda a výzkum............................................................................................................................... 65 

5.7.2 Zahraniční styky ............................................................................................................................. 65 

5.7.3 Vnější vztahy.................................................................................................................................. 65 

6. EDIČNÍ ČINNOST....................................................................................................................................... 67 

6.1 Ediční rada .............................................................................................................................................. 67 

7. ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE............................................................................................ 69 
7.1 Mobilita akademických pracovníků ........................................................................................................ 70 

7.1.1 Aktivní zahraniční styky................................................................................................................. 70 
7.1.2 Pasivní zahraniční styky ................................................................................................................. 84 



5 
 

7.2 Mobilita studentů .................................................................................................................................... 86 

7.2.1 Aktivní zahraniční styky................................................................................................................. 86 
7.2.2 Pasivní zahraniční styky ................................................................................................................. 88 

7.3 Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci............................................................................................. 89 

7.4 Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků fakulty v zahraničních a mezinárodních 
organizacích ............................................................................................................................................ 89 

7.5 Ocenění významných odborníků ze zahraničí......................................................................................... 92 

7.6 Vývoj mezinárodních aktivit fakulty ...................................................................................................... 92 

8. LIDSKÉ ZDROJE......................................................................................................................................... 93 

8.1 Informace o lidských zdrojích fakulty .................................................................................................... 93 

8.2 Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku ................................. 94 

8.3 Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku ............................................. 94 

8.4 Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty ........................................................................... 95 

8.5 Hmotná zainteresovanost ........................................................................................................................ 95 

9. EKONOMIKA FAKULTY .......................................................................................................................... 97 

9.1 Hospodaření fakulty................................................................................................................................ 97 

9.2 Hospodaření s finančními fondy ............................................................................................................. 99 
9.3 Účetní stav majetku................................................................................................................................. 99 

10. CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................................... 100 

10.1 Vzdělávací aktivity ............................................................................................................................... 100 

10.2 Celoživotní vzdělávání.......................................................................................................................... 100 
10.3 Postgraduální studium LL.M. – obchodní právo (LLM in Corporate Law).......................................... 102 
10.4 Postgraduální studium MPA (Master of Public Administration) .......................................................... 103 
10.5 Personální zabezpečení CCV ................................................................................................................ 103 
10.6 Hospodaření CCV................................................................................................................................. 103 

11. ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA .......................................................................................................................... 105 

11.1 Knihovní fond ....................................................................................................................................... 105 

11.1.1 Stav knihovního fondu a jeho doplňování .................................................................................... 105 

11.1.2 Zpracování knihovního fondu....................................................................................................... 106 

11.2 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb.................................................................................... 106 

11.2.1 Výpůjční, informační a doplňkové služby.................................................................................... 106 

11.2.2 Elektronické informační zdroje (EIZ)........................................................................................... 106 
11.2.3 Personální zajištění prací a služeb ................................................................................................ 107 

12. CENTRUM INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ..................................................................................... 108 

12.1 Současný stav........................................................................................................................................ 108 

12.2 Personální zajištění činnosti CIT .......................................................................................................... 109 
12.3 Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2009.................................................................................. 110 



6 
 



7 
 

1. ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY 

Předložená výroční zpráva představuje Právnickou fakultu Masarykovy univerzity Brno 
v roce 2009, v roce oslav výročí založení a znovuzaložení Právnické fakulty MU.  Představuje 
ji jako stabilní, důvěru požívající instituci, která dále udržela a posilovala  svou pozici 
prakticky ve všech zpravidla hodnocených oblastech. Toto konstatování je zvláště významné 
s ohledem na to, že rok 2009 nebyl pro vzdělávání právnické šťastným obdobím. Existence 
nestandardností na Právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni a následná medializace a 
hledání chyb i na ostatních fakultách značně snížilo kredit právnického vzdělávání v České 
republice.  

Vedení Právnické fakulty se snažilo rok 2009 zaměřit na dokončení některých zahájených 
akcí a iniciovat pro rok 2010 akce, které napomohou kvalitě vzdělávání, vytvoří předpoklady 
pro další vědecko-výzkumnou činnost akademických pracovníků, a vytvořit i východisko pro 
další pozitivní zviditelnění fakulty.  

Výčet některých akcí je uveden ve zprávě. Samozřejmě, a na to nelze zapomenout, vedle 
práce na projektech, vytváření nových akreditací, konání konferencí, výjezdů, vědeckých rad  
atd. existuje i běžný život fakulty reprezentovaný výukou a vědecko-výzkumnou činností. Na 
ten chci poukázat. Jeho realizace je stejně důležitá, byť ne tak „blýskavá“ jako akce jinak 
vykazované.  

Jak výroční zpráva, tak další dokumenty zpravidla představují určitý výčet akcí a procesů. Za 
vším je nutné vidět lidi – pedagogy Právnické fakulty. Zde si dovolím poděkovat všem těm, 
kteří v uplynulém roce spolupůsobili v oblasti pedagogické i vědecko-výzkumné, 
reprezentované zejména činností publikační. Těm, kteří dokazují v denním životě, že je 
možné spojit náročnou práci pedagoga v podmínkách (platových i výkonnostních) českého 
vysokého školství s prací publikační. Byť jiné chování by bylo možná finančně přínosnější a 
určitě jednodušší. Děkuji také těm studentům, pro které Právnická fakulta MU není pouze a 
jenom místem vzdělávání, ale kteří ukazují, že je skutečně jejich „alma mater“ – jak se hovoří 
obvykle u slavnostní promoce. Zástupcům organizace ELSA, zástupcům studentů 
v akademickém senátu, našim vyslancům na „moot courtech“ v zahraničí i v tuzemsku.   

 

 

 

 

 

 

       prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., 
            děkan  



8 
 

2. VEDENÍ FAKULTY 

2.1 Přehled hlavních organizačních a manažerských personálních změn 
provedených v běžném roce, včetně nových a novelizovaných 
vnitřních předpisů 

V průběhu roku 2009 došlo k následujícím organizačním změnám: 
• Děkanka fakulty rozhodla o zřízení Ústavu práva a technologií k 1. 1. 2010. 
• Zřízení funkce garanta ECTS. Touto funkcí byl pověřen JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 

V průběhu roku 2009 došlo k přijetí nebo novelizaci následujících předpisů: 
• Novelizována byla směrnice o rigorózním řízení a směrnice byla vyhlášena 

v konsolidovaném znění. 
• Byl zrušen Řád celoživotního vzdělávání a novelizován Statut Právnické fakulty MU 

s účinností od 7. 12. 2009. 

V průběhu roku 2009 byly vydány následující směrnice: 
• 9/2009 - Organizační řád PrF  
• 2/2008 - O rigorózním řízení (konsolidované znění)  
• 8/2009 - O změně směrnice č. 2/2008 o rigorózním řízení  
• 7/2009 - Zrušení Řádu celoživotního vzdělávání  
• 6/2009 - Stipendijní program na podporu e-learningových aktivit studentů mgr. a DSP  
• 5/2009 - O vzdělávání v programech celoživotního vzdělávání  
• 4/2009 - O úpravě rukopisů písemných prací a o citaci dokumentů užívaných v pracích 

podávaných na PrF MU  
• 3/2009 - Stipendijní program na podporu krátkodobých zahraničních i tuzemských 

studijních pobytů  
• 2/2009 - Stipendijní program pro ocenění předního umístění v soutěži SVOČ. 

Vydána byla tato opatření děkanky: 
• 3/2009 - Pravidla soutěže o podporu studentských projektů na MU  
• 2/2009 - O výši poplatků spojených se studiem. 

Přijaty byly tyto pokyny děkanky: 
• 7/2009 - Určení kritérií pro hodnocení pedagogické a jiné činnosti  
• 8/2009 - O době studia v jednotlivých studijních programech realizovaných na PrF MU  
• 6/2009 - O uznávání hodnocení ukončení předmětů z jiných studií  
• 5/2009 - O zpracování výroční zprávy PrF MU za rok 2009  
• 4/2009 - Prováděcí pokyn k zajištění finanční kontroly na Právnické fakultě MU v Brně  
• 3/2009 - Pro zajištění plnění pravidel pro předkládání projektů dle směrnice rektora č. 

4/2009  
• 2/2009 - Pro vyplnění IS MUNI a vytvoření studijního katalogu  
• 1/2009 - Pro zajištění průběžné aktualizace webových stránek fakulty. 



9 
 

2.2 Personální složení vedení fakulty a přehled jeho hlavních aktivit 

2.2.1 Vedení fakulty 

• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., – děkanka 
 
• JUDr. Dana Šrubařová – tajemnice 

Svěřenými oblastmi činnosti tajemnice jsou: ekonomika a účetnictví fakulty, rozpočtové 
řízení a kontrola, finanční kontrola, správa majetku, výstavba, údržba a opravy, provozní 
záležitosti fakulty, provozně-technický rozvoj fakulty, bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci, požární ochrana a krizové řízení, pronájmy prostor na fakultě, pokud jde o 
stanovení ekonomických kritérií. 

• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., – statutární zástupce, proděkan pro studijní program 
Právní specializace 
Do oblasti jeho působení spadá zejména koncepce rozvoje studijního programu Právní 
specializace, metodická činnost v oblasti realizace studijního programu Právní 
specializace, mezifakultní studium, přijímací řízení v části návrhu oborů a návrhů počtu 
studentů ve svěřené oblasti působnosti, legislativa v oblasti působnosti, příprava studijních 
plánů ve svěřené oblasti působnosti, příprava akreditace ve svěřené oblasti působnosti, 
ECTS Label, nostrifikace ve svěřené oblasti působnosti, právní kliniky, odborné praxe a 
další otázky související s vymezenou oblastí činnosti. 

• JUDr. Jana Jurníková, Ph.D., - proděkanka pro studijní program Právo a právní 
věda 
Do oblasti jejího působení spadá zejména koncepce rozvoje magisterského studijního 
programu Právo a právní věda, metodická činnost v oblasti realizace magisterského 
studijního programu Právo a právní věda, příprava podkladů pro rozhodovací činnost ve 
smyslu Studijního a zkušebního řádu MU, legislativní činnost v oblasti svěřené 
působnosti, organizace přijímacího řízení do magisterských a bakalářských studijních 
programů, příprava studijních plánů ve svěřené oblasti působnosti, příprava akreditace ve 
svěřené oblasti působnosti, vytváření harmonogramů akademického roku a studijních 
období, poplatky za studium, stipendia pro studenty magisterských studijních programů, 
nostrifikace v rámci svěřené oblasti působnosti a další oblasti související s naplňování 
studijního programu Právo a právní věda. 

• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc., - proděkanka pro doktorské studium a 
rigorózní řízení 
Do oblasti jejího působení spadá zejména rigorózní řízení a otázky s ním související, 
koncepce rozvoje doktorského studijního programu Teoretické právní vědy, 
metodologická činnost v oblasti realizace doktorského studijního programu Teoretické 
právní vědy, příprava podkladů pro rozhodovací činnost ve smyslu Studijního a 
zkušebního řádu MU, legislativní činnost v oblasti svěřené působnosti, organizace 
přijímacího řízení do doktorského studijního programu, nostrifikace v rámci svěřené 
oblasti působnosti, příprava akreditace doktorských studijních oborů a další otázky 
související s vymezenou oblastí činnosti. 

• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., - proděkanka pro vědu a vnější vztahy fakulty 
Do oblasti jejího působení spadá zejména organizační a koncepční práce v oblasti vědy a 
výzkumu, příprava vědecké rady, grantová činnost, zahraniční styky fakulty včetně 
příjezdů a vysílání studentů všech programů, public relations (tj. obecně vnější styky 
fakulty) a další otázky související s vymezenou oblastí činnosti. 



10 
 

• doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D., - proděkan pro informační technologie a ediční 
činnost 
Do oblasti jeho činností spadá zejména koncepce rozvoje informačních technologií na 
fakultě, koncepce www, legislativa v oblasti působnosti, e-learning, multimediální 
didaktika, ediční činnost včetně e-publikací, koncepce rozvoje fakultních časopisů, 
koncepce knihovních služeb, stipendijní programy a další otázky související s vymezenou 
oblastí činnosti. 

 
Na proděkany byly Organizačním řádem PrF MU trvale přeneseny tyto pravomoci: 
• přímé řídící pravomoci vůči vedoucím útvarů realizujícím jim svěřený úsek činnosti, a to 

v rozsahu svěřené pravomoci, 

• na proděkana pro studijní program Právo a právní věda: rozhodování o právech a 
povinnostech studentů ve svěřené oblasti působnosti s výjimkou rozhodování o přijetí ke 
studiu a ukončení studia, a to v prvém stupni, bez práva zvažovat otázku přezkumu před 
postoupením žádosti o přezkum rektorovi, 

• na proděkana pro studijní program Právní specializace: rozhodování o právech a 
povinnostech studentů ve svěřené oblasti působnosti s výjimkou rozhodování o přijetí ke 
studiu a ukončení studia, a to v prvém stupni, bez práva zvažovat otázku přezkumu před 
postoupením žádosti o přezkum rektorovi, 

• na proděkana pro doktorské studium a rigorózní řízení: zejména rozhodování o právech a 
povinnostech studentů ve svěřené oblasti působnosti s výjimkou rozhodování o přijetí ke 
studiu a ukončení studia, a to v prvém stupni, bez práva zvažovat otázku přezkumu před 
postoupením žádosti o přezkum rektorovi. 

2.2.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty 

Oblast pedagogická 
• zpracování a předání návrhu na akreditaci navazujícího magisterského oboru Veřejná 

správa Akreditační komisi MŠMT 
• získání akreditace v oboru Vyšší justiční úředník a zahájení výuky tohoto oboru 
• zahájení prací na akreditaci magisterského studijního programu Právo a právní věda, 

oboru Právo širokou dotazníkovou akcí na katedrách 
• schválení studijních plánů pro všechny obory realizované na fakultě 
• zahájení realizace společných studijních oborů s Fakultou informatiky a Ekonomicko-

správní fakultou a zahájení výuky v těchto oborech 
• zahájení realizace nově akreditovaných čtyřletých doktorských studijních oborů 
• pokračování ve vyhlášených stipendijních programech pro studenty všech oborů směřující 

k podpoře tvůrčí a vědecké práce a rozvíjení e-learningových osnov 
• dopracování materiálů k udělení ECTS labeling 
• vybavení více než 60 předmětů novými e-learningovými osnovami  
• zavedení nového systému odborných praxí, včetně navázání dalších kontaktů s partnery 
• další růst počtu předmětů v cizích jazycích nabídnutých pro magisterský studijní program 
• zabudování systému „moot court“ do studijního plánu 
• realizace přijímacího řízení ve všech oborech realizovaných na fakultě 
• vytvoření nového systému hodnocení vytíženosti akademických pracovníků. 
 
Oblast vědecko – výzkumná 
• další rozvoj grantových aktivit učitelů v rámci GAČR, FRVŠ  



11 
 

• vypsání projektů specifikovaného výzkumu pro rok 2010 
• příprava a podání  projektů v rámci operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost a Lidé ve vědě 
• realizace XI. ročníku SVOČ a II. ročníku soutěže Ius et Societas 
•  realizace mezinárodních konferencí COFOLA, Dny práva, Cyberspace 
• realizace konferencí pořádaných katedrami 
• podpora publikačních aktivit učitelů v zahraničí 
• podpora aktivních výjezdů učitelů za účelem aktivních vystoupení na konferencích.  
 
Zahraniční styky 
• realizace koncepce zahraničních styků a její aktualizace pro rok 2010:  podpora výuky 

hostujících učitelů v rámci cizojazyčných povinně-volitelných předmětů, podpora 
přednáškové činnosti akademických pracovníků PrF v zahraničí, podpora účasti 
akademických pracovníků na konferencích v zahraničí s následnou publikací; 

• uzavření nové smlouvy o vzájemné spolupráci mezi Centrem pro mezinárodní právnická 
studia v Salzburgu (Center for International Legal Studies) a Právnickou fakultou MU; 

• spolupořadatelství konference The Role and Place of Law in Society based on Knowledge, 
která se uskutečnila na Právnické fakultě Univerzity Constantina Brancusiho v Targu-Jiu, 
Rumunsko;  

• podpora účasti studentů v mezinárodních soutěžích  Moot Court; 
• uzavření dohody o vědecké a pedagogické spolupráci s Právnickou fakultou Trnavské 

univerzity v Trnavě; 
• podpis Letter of  Intent o uzavření smlouvy budoucí o vzájemné spolupráci mezi PrF MU 

a Faculty of Law, St. Petersburg State University of Aerospace Instrumentation, 
Petrohrad, Ruská federace; 

• uzavření smlouvy s Universität Wien – Agreement for three academic years 2009-2012 - 
Lifelong Learning Programme: ERASMUS – Intensive Programme umožňující podání 
projektů krátkého studijního programu (např. letní školy); 

• uzavření rámcové dohody o spolupráci s Justičnou akadémiou Slovenskej republiky 
v Pezinoku. 

 
Ostatní aktivity 
• realizace akcí k 90. výročí založení Masarykovy univerzity a 40. výročí znovuotevření 

Právnické fakulty; 
• udělení pamětních medailí a pamětních listů významným institucím, organizacím a 

významným akademickým i neakademickým pracovníkům fakulty dne 7. 4. 2009 při 
příležitosti oslav 90. výročí založení Masarykovy univerzity a 40. výročí obnovení její 
Právnické fakulty; 

• realizace Dne absolventů dne 30. 5. 2009 v prostorách fakulty a na brněnském výstavišti 
při příležitosti setkání absolventů Masarykovy univerzity; 

• udělení čestného doktorátu předsedovi Evropského soudu pro lidská práva Jean-Paulu 
Costovi dne 23. 10. 2009 v rámci společného slavnostního zasedání Vědecké rady MU, 
Vědecké rady PrF MU a Vědecké rady FI MU.   



12 
 

2.3 Personální složení Akademického senátu fakulty a přehled jeho 
hlavních aktivit 

2.3.1 Personální složení Akademického senátu fakulty 

Členové AS PrF MU – učitelská komora 
JUDr. Petr Kolman, Ph.D., 
doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc.- předseda UK AS PrF MU 
JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. – předseda AS PrF MU  
JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D., 
JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. ,                                         
JUDr. Pavel Salák, Ph.D.,  
JUDr. David Sehnálek, Ph.D.,  
JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D.,  
Ing. Eva Tomášková, Ph.D., 
JUDr. Eva Večerková, Ph.D.  
 
Učitelé Právnické fakulty v Akademickém senátu Masarykovy univerzity 
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., 
JUDr. Filip Křepelka, Ph.D.,  
Mgr. Martin Škop, Ph.D. 
 
Členové AS PrF MU – studentská komora 
Damian Czudek – předseda SKAS AS PrF MU 
Ivan Galát  do června 2009 
Jan Rosák od září 2009 
Jan Hajzler 
Jan Kazda 
Petr Kolečkář 
Jana Kralovianská 
Lucie Nechvátalová 
Lukáš Pruška 
Robert Stróbinger 
Vojtěch Vomáčka do června 2009 
 
Studenti Právnické fakulty v Akademickém senátu Masarykovy univerzity  
Jana Kralovianska 
Mgr. Veronika Kudrová  

2.3.2 Přehled hlavních aktivit Akademického senátu fakulty 

Akademický senát na jednotlivých zasedáních v souladu se zákonem o vysokých školách, 
statutem univerzity a fakulty a dalšími vnitřními předpisy univerzity a fakulty projednával a 
přijímal rozhodnutí nebo stanoviska, popř. bral na vědomí: 
 
3. února 2009 
• Zpráva z usnesení ze zasedání AS PrF MU ze dne 25. 11. 2008 
• Ustavení volební komise 
• Volba předsedy Akademického senátu PrF MU 



13 
 

• Návrh změny podmínek k přijetí ke studiu doktorském studijním programu Teoretické 
právní vědy na Masarykově univerzitě, Právnické fakultě, zahajovaného v akademickém 
roce 2009/2010 

• Návrh výše poplatků spojených se studiem, na základě čl. 24. odst. 3 písm. d) Statutu 
Právnické fakulty MU. 

 
10. března 2009 
• Zpráva z usnesení ze zasedání AS PrF MU ze dne  3. února 2009 
• Zpráva o hospodaření Právnické fakulty MU za rok 2008 
• Návrh rozpočtu Právnické fakulty MU na rok 2009 
• Změny studijních plánů pro akademický  rok 2009/2010 
• Projednání a schválení Disciplinárního řádu PrF MU 
• Podmínky přijetí ke studiu ve studijním oboru Vyšší justiční úředník – dodatečně vypsané 

přijímací řízení, počty přijímaných studentů, poplatek za přijímací řízení. 
 
28. dubna 2009 
• Zpráva z usnesení ze zasedání AS PrF MU ze dne 10. března 2009 
• Výroční zpráva Právnické fakulty MU za rok 2008 
• Přijímací řízení ke studiu na Právnické fakultě MU do programů bakalářského a 

magisterského studia pro akademický rok 2010/2011 
• Návrh změny článku 27 odst. 3 písmeno d) Statutu Právnické fakulty MU 
• Návrh na zřízení Ústavu práva a technologií 
• Volitelná tělesná výchova na PrF MU 
• Šatna v přízemí Právnické fakulty Masarykovy univerzity. 
 
12. listopadu 2009 
• Zpráva z usnesení ze zasedání AS PrF MU ze dne 28. dubna 2009 
• Návrhy na změnu Statutu Právnické fakulty MU 
 
3. prosince 2009 
• Zpráva z usnesení ze zasedání AS PrF MU ze dne 12. listopadu 2009 
• Podmínky přijetí ke studiu v doktorském studijním programu Teoretické právní vědy na 

PrF  MU, zahajovaném v akademickém  roce 2010/2011. 

2.3.3 Zastoupení fakulty v Akademickém senátu Masarykovy univerzity 

Akademickou obec Právnické fakulty zastupovali v r. 2009 v Akademickém senátu    
Masarykovy univerzity tři učitelé – doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., Mgr. Martin Škop, Ph.D.,  
a doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., který je předsedou Akademického senátu MU– a dva 
studenti – Jana Kralovianska a Veronika Kudrová, která je předsedkyní studentské komory 
Akademického senátu MU. 



14 
 

2.4 Personální složení Vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních 
aktivit 

2.4.1 Personální složení Vědecké rady fakulty 

Vědecká rada pracovala ve složení:  
Interní členové 

• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – děkanka Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity; 

• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity; 

• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. – vedoucí katedry finančního práva a národního hospodářství, 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., Univ. Priv. Prof. – katedra trestního práva, 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. – vedoucí katedry občanského práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. – vedoucí katedry ústavního práva a politologie, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity; 

• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – vedoucí katedry pracovního práva a sociálního 
zabezpečení, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. – proděkanka Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity;  

• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – katedra obchodního práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity; 

• JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. - proděkanka Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – proděkanka Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity; 
• doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – vedoucí katedry trestního práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – katedra obchodního práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – vedoucí katedry práva životního prostředí a 

pozemkového práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Petr Průcha, CSc. – katedra správní vědy a správního práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. – vedoucí katedry správní vědy a správního práva, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – katedra ústavního práva a politologie, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček,  Ph.D.. – katedra dějin státu a práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity;  
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. – vedoucí katedry mezinárodního a evropského práva, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 



15 
 

• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – katedra finančního práva a národního 
hospodářství, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. – vedoucí katedry právní teorie, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. – katedra dějin státu a práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity; 

• doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. – vedoucí katedry dějin státu a práva, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity; 

 
Externí členové 

• JUDr. Josef Baxa – předseda Nejvyššího správního soudu; 
• prof. JUDr. Dr. h. c. Peter Blaho, CSc. – proděkan Právnické fakulty Trnavské 

univerzity v Trnavě, Slovenská republika; 
• JUDr. Vladimír Bulínský – advokát, Brno; 
• prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta 

Západočeské univerzity v Plzni; 
• prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. – děkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze; 
• prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. – místopředseda Ústavního soudu; 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – děkanka Právnické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci; 
• JUDr. Michal Mazanec, místopředseda Nejvyššího správního soudu; 
• JUDr. Otakar Motejl – veřejný ochránce práv; 
• prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr.h.c. – soudce Ústavního soudu; 
• JUDr. Miroslav Růžička, Ph.D. – státní zástupce Nejvyššího státního zastupitelství; 
• JUDr. Pavel Rychetský – předseda Ústavního soudu; 
• JUDr. Jiří Spáčil, CSc. – soudce Nejvyššího soudu; 
• prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. – soudce Nejvyššího soudu; 
• doc. Ing. PhDr. Ing. Vladimír Tomšík, Ph.D., Ph.D. – člen předsednictva České národní 

banky; 
• JUDr. Renata Vesecká – nejvyšší státní zástupkyně; 
• doc. JUDr. Marián Vrabko, CSc. – děkan Právnické fakulty Univerzity Komenského 

v Bratislavě, Slovenská republika; 
• prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 

Univerzity Karlovy v Praze. 

2.4.2 Přehled hlavních aktivit Vědecké rady fakulty 

V roce 2009 se uskutečnilo 5 zasedání Vědecké rady fakulty, z toho 3 pracovní a 2 slavnostní.  
Vědecká rada na svých pracovních zasedáních mj. 

• projednala a schválila návrh na akreditaci navazujícího magisterského studijního 
programu Veřejná správa, obor Veřejná správa 

• projednala a schválila návrh na rozšíření akreditace bakalářského kombinovaného 
studijního programu Právní specializace o obor Vyšší justiční úředník  

• vykonávala působnost ve 4 habilitačních řízeních a ve 2 řízeních ke jmenování 
profesorem 

• schválila členy oborové rady doktorského studijního programu 
• schválila další odborníky s právem zkoušet při státních zkouškách a při obhajobách 

disertací 
• schválila další školitele pro doktorský studijní program. 



16 
 

 
Slavnostní zasedání Vědecké rady Právnické fakulty MU se uskutečnila při těchto 
příležitostech: 

• Dne 7. 4. 2009 se uskutečnilo slavnostní zasedání vědecké rady při příležitosti oslav 90. 
výročí založení Masarykovy univerzity a 40. výročí obnovení její Právnické fakulty. 
Děkanka PrF MU při této příležitosti udělila pamětní medaile a pamětní listy 
významným institucím, organizacím a významným akademickým i neakademickým 
pracovníkům. 

• Dne 23. 10. 2009 proběhlo společné slavnostní zasedání Vědecké rady MU, Vědecké 
rady PrF MU a Vědecké rady FI MU, jehož součástí bylo udělení čestného doktorátu 
předsedovi Evropského soudu pro lidská práva Jean-Paulu Costovi.   

 
 
 



17 
 

3. VÝCHOVN Ě VZDĚLÁVACÍ ČINNOST  

3.1 Přijímací řízení  

Pro akademický rok 2009/2010 proběhlo přijímací řízení ke studiu v akreditovaném 
magisterském studijním programu Právo a právní věda, studijní obor Právo, a 
v akreditovaném bakalářském studijním programu Právní specializace, a to ve studijních 
oborech Veřejná správa, Teorie a praxe přípravného řízení trestního, Právní vztahy 
k nemovitostem, Právo a podnikání, Právo a finance, Právo a mezinárodní obchod a Vyšší 
justiční úředník. Kritériem pro přijetí do všech studijních oborů bylo splnění zákonem o 
vysokých školách stanovených podmínek, tj. složení maturitní zkoušky k datu zápisu ke 
studiu, a podle děkanem PrF MU vyhlášených podmínek též složení přijímací zkoušky – 
celouniverzitního testu studijních předpokladů (TSP) a umístění se výsledkem TSP v pořadí 
uchazečů k přijetí podle vyhlášených kapacitních limitů. TSP zahrnuje sedm subtestů. Jedná 
se o testování verbálního, symbolického, numerického a kritického myšlení, analytického 
myšlení a úsudků, prostorové představivosti a kulturního přehledu. Ověřoval specifické rysy 
myšlení nezbytného pro univerzitní studia a jeho výsledek byl kompatibilní pro přijímací 
řízení do všech studijních oborů na Právnické fakultě MU a studijních oborů na fakultách 
Ekonomicko-správní, Přírodovědecké, Pedagogické, Filozofické, Fakultě informatiky a 
Fakultě  sportovních studií, do kterých se uchazeč přihlásil. TSP proběhl v termínech 9. – 11. 
května 2009. a dále dne 4. 9. 2009, kdy tento termín byl určen uchazečům z řad absolventů 
středních škol, maturujících v zahraničí ve školním roce 2008/2009 a dále pro uchazeče o 
obor Vyšší justiční úředník. Zvláštní oborové testy se v rámci předmětného přijímacího řízení 
na PrF MU nekonaly. 



18 
 

Poměr mezi uchazeči a přijatými posluchači 

Obor 
nebo 

kombina
ce oborů 

Přihláš
ek 

Zpracová
no 

Dostavi
lo se 

Uspě
lo 

Odvolá
ní 

Autoremed
ura 

Přijato 
děkane

m 

Přijato 
rektore

m 

Přija
to 

celke
m 

Odmít
lo 

přijetí  
Zapsá

no 

PrF B-
PSP 
MEOB 
kombin. 

384 384 329 265 0 14 60 0 60 9 58 

PrF B-
PSP 
PRFI 
kombin. 

354 354 293 226 0 13 82 0 82 9 79 

PrF B-
PSP 
PRPO 
kombin. 

427 390 317 226 0 22 66 0 66 8 66 

PrF B-
PSP 
TPRT 
kombin. 

562 562 474 422 0 9 87 0 87 7 87 

PrF B-
PSP 
VESP 
kombin. 

563 498 424 351 0 23 96 0 96 10 95 

PrF B-
PSP 
VNEM 
kombin. 

437 371 305 263 0 10 70 0 70 5 69 

PrF B-
PSP 
VYJU 
kombin. 

166 166 123 109 0 2 37 0 37 0 37 

PrF M-
PPV PR 4430 4355 4045 3578 0 78 622 1 623 44 614 

CELKE
M  7323 7080 6310 5440 0 171 1120 1 1121 92 1105 

 
 

 
Vysvětlivky: 

MEOB  Právo a mezinárodní obchod 
PRFI  Právo a finance 
PRPO  Právo a podnikání 
TPRT  Teorie a praxe přípravného řízení trestního 
VESP  Veřejná správa 
VNEM  Právní vztahy k nemovitostem 
VYJU  Vyšší justiční úředník 
M-PPV  Právo a právní věda  



19 
 

3.2 Bakalářské studium 

V akademickém roce 2008/2009 probíhala výuka v oborech Teorie a praxe přípravného řízení 
trestního, Právo sociálního zabezpečení, Veřejná správa, Právo a podnikání, Právo a 
mezinárodní obchod,  Právní vztahy k nemovitostem, Právo a finance a Vyšší justiční 
úředník. Toto studium je koncipováno jako kombinované studium, v němž je zastoupena jak 
složka prezenční (představovaná výukou v rámci přednášek a konzultací), tak složka distanční 
(představovaná řízeným samostudiem). Toto studium je směrováno výrazně profesně. 
Směrem k magisterskému studijnímu programu Právo je koncipováno a akreditováno jako 
studium neprostupné. 

 

Aktivní kombinované studium bakalářské stav k 31. 12. 2009 

Obory 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
MISP/VESP  27 78 182 220 217 221 215 276 329 334 

SOZA  25 76 165 138 130 47 93 98 122 75 
TPRT 24   75 125 190 188 203 203 198 212 
VNEM 21     62 158 162 192 191 216 
PRPO     52 51 91 41 93 40 135 
MEOB     52 37 103 104 92 98 109 
PRFI          56 120 
VYJU           34 

 
 
Absolventi studia v roce 2009 

 SOZA VESP TPRT PRPO VNEM MEOB 
Absolventi 26 130 46 5 67 29 



20 
 

Statistika známek 
Podzim 2008 
 
Předmět podzim 

2000 
Podzim 
2001 

podzim 
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

podzim 
2005 

podzim 
2006  

podzim 
2007 

Podzim 
2008 

BF106Zk Základy finančního práva - - - - - - - - 2 

BM101Zk Základy teorie práva  1.58 1.93 2.29 1.83 1.99 - - - - 

BM102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.53 1.67 1.67 1.95 2 - - - - 

BM104Zk Dějiny české veřejné správy 1.3 1.18 1.35 1.31 1.8 - - - - 

BM301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2 2.43 2.13 2 - - - - 

BM302Zk Základy sociologie a psychologie práva - 1.73 1.87 1.82 1.63 - - - - 

BM303Zk Základy správního práva a veřejné správy - 1.76 1.67 1.61 1.5 1.96 1.78 - - 

BM501Zk Finance místní správy - - 1 1.79 1.72 1.97 1.8 1.86 - 

BM502Zk Základy správního práva hmotného - - 1.37 1.61 1.52 1.77 1.84 1.75 - 

BM503Zk Správní právo procesní - - 1.75 1.76 1.59 1.85 1.8 1.75 - 

BM504Zk Základy práva EU - - 1.77 1.88 1.79 - - - - 

BM505Zk Správní věda - - - - - - - - 1.38 

BN101Zk Základy teorie práva - - - - 2.2 - - - - 

BN102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - - 2.01 - - - - 

BN104Zk Dějiny české veřejné správy - - - - 1.82 - - - - 

BN301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

1.71 - - - - - - - - 

BN302Zk Základy sociologie a psychologie práva 2.19 - - - - - - - - 

BN303Zk Základy obchodního práva včetně úvodu do 
občanského práva 

1.95 - - - - - - - - 

BN505Zk Správní právo procesní 1.74 1.47 - - - 1.69 2.02 1.75 - 

BN506Zk Základy občanského práva procesního 2 1.85 - - - 2.01 2.2 2.17 - 

BN508Zk Právní regulace zdanění majetku - - - - - - - - 2.06 



21 
 

BO101Zk Dějiny soukromého práva – římské právo 
věcné a obligační 

- - - 1.66 - 2.03 - - - 

BO102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 1.75 - - - - - 

BO103Zk Základy teorie práva - - - 1.93 - - - - - 

BO104Zk Základy soukromého práva – úvod do 
občanského práva 

- - - 1.72 - - - - - 

BO301Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.73 - - - - 

BO302Zk Mezinárodní právo soukromé - - - - 1.4 - 2.36 - - 

BO303Zk Mezinárodní právo veřejné - - - - 2 - 2.2 - - 

BO304Zk Právo EU I - - - - 1.76 - 2.14 - - 

BO501Zk Mezinárodní obchodní soudnictví a arbitráž - - - - - 2.18 - 2.6 - 

BO502Zk Mezinárodní právo obchodní II - - - - - 1.35 - 1.9 2.52 

BO503Zk Mezinárodní ekonomické organizace - - - - - 1.63 - 2.44 - 

BO505Zk Mezinárodní soudnictví - - - - - - - - 2.65 

BP101Zk Dějiny soukromého práva-římské právo věcné 
a obligační 

- - - 1.77 - 1.6 - - - 

BP102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 2.11 2 - - - - 

BP103Zk Základy teorie práva - - - 2.03 2 - - - - 

BP104Zk Úvod do soukromého práva – základy 
občanského práva 

- - - 1.59 3 - - - - 

BP301Zk Základy sociologie a psychologie - - - - 1.68 - - - - 

BP302Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.88 - - - - 

BP303Zk Základy občanského práva procesního - - - - 1.86 - 2.63 - - 

BP304Zk Právo obchodních společností - - - - 1.95 - 1.65 - - 

BP502Zk Obchodní závazky, obchodní soudnictví - - - - 1.81 1.78 - 1.67 - 

BP503Zk Základy práva EU - - - - 2.38 - - - - 

BP504Zk Právní ochrana životního prostředí, 
pozemkové právo 

- - - - 2 1.95 - 2.02 - 

BP506Zk Základy marketingu - - - - 2.33 1.62 - 1.71 - 



22 
 

BS101Zk Základy teorie práva 2.04 2.2 2.21 - 2.01 - - - - 

BS102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.48 2.08 2.2 - 2.17 - - - - 

BS301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2.24 2.62 1.95 - - - - - 

BS302Zk Základy sociologie a psychologie práva - 1.88 1.78 1.9 - - - - - 

BS303Zk Úvod do soukromého práva - 1.6 1.92 1.71 - - - - - 

BS501Zk Základy správního práva procesního - - 1.56 1.82 1.92 - 1.95 - - 

BS503Zk Sociální zabezpečení v EU - - - - - - - - 2 

BS504Zk Základy práva Evropské unie - - 1.8 1.94 1.78 - - - - 

BT101Zk Základy teorie práva - - 2.12 1.99 2.17 - - - - 

BT102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - 1.97 2.15 2.08 - - - - 

BT301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

1.26 - - 2.08 2.04 - - - - 

BT302Zk Základy sociologie a psychologie práva 1.6 - - 1.85 1.92 - - - - 

BT303Zk Základy občanského práva hmotného a 
obchodního práva 

1.75 - - 1.69 2.12 1.63 2.07 - - 

BT304Zk Základy obchodního práva - - - - 1.98 1.9 2.18 - - 

BT503Zk Základy trestního práva - - - - 1.95 2.09 2.15 1.87 - 

BT504SZk Souhrnná zkouška. (TPH + TPP) 1.81 1.6 - 2.06 - - - - - 

BT504Zk Mezinárodně právní ochrana lidských práv - - - - - - - - 1.51 

BT507Zk Trestní právo hmotné a procesní - - - - - - - - 2.36 

BV101Zk Dějiny české veřejné správy - - - - - - 2.04 1.98 2.22 

BV102Zk Dějiny soukromého práva-římské právo věcné 
a obligační 

- - - - - - 2.32 1.87 2.19 

BV103Zk Základy politického systému ČR - - - - - - - 1.34 1.54 

BV301Zk Vybrané kapitoly ze sociologie a psychologie 
práva 

- - - - - - - 2.15 2.01 

BZ101Zk Základy teorie práva - - - - - 2.19 2.21 2.58 2.35 
BZ102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - - - 1.97 2.21 2.09 2.11 



23 
 

BZ103Zk Dějiny české veřejné správy - - - - - 1.46 - - - 

BZ104Zk Úvod do soukromého práva a základy 
občanského práva 

- - - - - 1.81 - - - 

BZ105Zk Právo EU - - - - - - 2.08 2.23 2.35 

BZ301Zk Základy ekonomie - - - - - 2.05 2.15 - - 

BZ302Zk Základy sociologie a psychologie práva - - - - - 1.78 1.81 - - 

BZ303Zk Úvod do soukromého práva a základy 
občanského práva 

- - - - - 1.93 1.82 - - 

BZ304Zk Občanské právo hmotné II - - - - - - - 2.74 2.64 
BZ305Zk Občanské právo procesní - - - - - - - 2.25 2.5 
BZ306Zk Základy finančního práva - - - - - - - 2.16 2.12 
BZ308Zk Základy obchodního práva - - - - - - - 2.04 2.19 

BZ501Zk Základy práva EU - - - - - 1.93 1.98 2.08 - 

BZ505Zk Vybrané otázky správního práva a veřejné 
správy 

- - - - - - - - 1.85 



24 
 

Statistika známek 

Jaro 2009 
Předmět jaro 2001 jaro 2002 jaro 2003 jaro 2004 jaro 2005 jaro 2006 jaro 2007 jaro 2008  jaro 2009 

BM201Zk Počítačové informační systémy (jiný) 1.4 1.72 1.76 1.66 1.68 - - - - 

BM204Zk Základy politologie 1.24 1.47 1.3 1.39 1.82 - - - - 

BM401Zk Základy finančního práva - 1.62 1.7 1.74 1.72 1.55 1.86 - - 

BM404Zk Finance územní samosprávy - - - - - - - 1.67 2.05 
BM601Zk Základy práva životního prostředí - - 1.52 1.66 1.55 1.66 1.85 1.84 2.2 
BM602Zk Proces správy daní a poplatků - - 1 1.58 1.68 1.74 1.61 1.79 - 

BM603Zk Správní věda pro bakaláře - - 1.25 1.31 1.39 1.36 1.47 1.52 - 

BN201Zk Počítačové informační systémy - - - - 1.9 - - - - 

BN204Zk Základy politologie - - - - 1.93 - - - - 

BN205Zk Základy správního práva a veřejné správy - - - - 2.03 1.93 - - - 

BN401Zk Základy finančního práva - - - - 1.83 1.94 1.57 - - 

BN403Zk Základy obchodního práva - - - - - 2.16 1.96 - - 

BN405Zk Základy občanského práva hmotného 1.4 - - - - - - - - 

BN605Zk Pozemkové právo 1.64 1.38 - - - 1.61 1.92 2 2.16 
BN606Zk Katastr nemovitostí 1.28 1.09 - - - 1.2 1.53 1.58 1.65 
BO201Zk Základy obchodního práva - - - 1.79 - 2.06 - - - 

BO202Zk Vybrané otázky občanského práva - - - 1.97 - 2.25 - - - 

BO203Zk Základy finančního práva - - - 2.2 - - - - - 

BO205Zk Odborná jazyková průprava - - - 2.4 - - 2.47 - 2.27 

BO401Zk Bankovnictví, finančnictví - - - - 2.37 - 1.32 - - 

BO404Zk Právo EU II - - - - 1.71 - 1.88 - - 

BO406Zk Právo EU II - - - - - - - 1.85 - 

BO407Zk Mezinárodní ekonomické právo - - - - - - - 1.88 - 



25 
 

BO601Zk Mezinárodní ochrana autorských a průmyslových 
práv 

- - - - - 2.1 - 1.85 - 

BO602Zk Mezinárodní vztahy - - - - - 1.52 - 1.48 - 

BO604Zk Mezinárodní ochrana práv duševního vlastnictví - - - - - - - - 2.14 

BP201Zk Základy obchodního práva - - - 1.54 - 1.75 - - - 

BP202Zk Základy pracovního práva a práva sociálního 
zabezpečení 

- - - 1.46 - 1.68 - - - 

BP203Zk Živnostenské právo - - - 1.53 - 1.29 - - - 

BP204Zk Aktuální otázky realizace a aplikace obchodního 
práva 

- - - 1.61 - 1.78 - - - 

BP401Zk Základy finančního práva - - - - 1.81 - 1.59 - - 

BP402Zk Základy správního práva hmotného - - - - 1.76 - 1.58 - - 

BP403Zk Základy správního práva procesního - - - - 1.96 - 1.8 - - 

BP404Zk Základy práva mezinárodního obchodu - - - - 1.38 - 2.19 - - 

BP405Zk Právo obchodních společností - - - - - - - - 1.96 

BP601Zk Soutěžní právo - - - - 2.31 1.73 - 1.51 - 

BP603Zk Základy trestního práva - - - - 2.5 1.93 - 1.85 - 

BS202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 

1.4 2.02 1.91 - 1.92 - - - - 

BS203Zk Základy finančního práva 1.24 1.98 1.71 - 1.96 - - - - 

BS402Zk Základy pracovního práva - 1.56 1.55 1.42 - 1.78 - - - 

BS403Zk Základy občanského práva procesního - 1.6 1.97 1.93 - 2.17 - - - 

BS602Zk Základy trestního práva hmotného - - 1.62 2.08 2.01 - 2.31 - - 

BS603Zk Právo sociálního zabezpečení - - 1.18 1.67 1.86 - 2.11 - 2.01 

BT202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 

- - 1.94 2.25 1.75 - - - - 

BT203Zk Základy finančního práva - - 1.48 2.24 1.93 - - - - 

BT403Zk Základy kriminalistiky 1.5 - - 1.57 1.3 1.76 1.96 - - 

BT406Zk Základy kriminalistiky - - - - - - - 1.72 1.8 



26 
 

BT601Zk Základy kriminologie, penologie a soudní 
antropologie 

1.18 1.08 - - 1.71 1.53 1.52 1.72 1.82 

BT602Zk Základy soudního lékařství 1.22 1.17 - - 1.36 1.56 1.03 1.07 1.3 
BV201Zk Aktuální otázky mezinárodního systému - - - - - - 1.11 1.48 1.5 
BV202Zk Dějiny trestního práva - - - - - - 1.84 1.6 1.83 
BV203Zk Ekonomie - - - - - - 2.21 2.37 2.53 
BV204Zk Management - - - - - - 2.34 2.2 2.08 
BV401Zk Veřejné finance - - - - - - - 2.55 2.22 
BV402Zk Osobní management - - - - - - - 1.8 1.76 
BZ202Zk Počítačové informační systémy - - - - - 1.72 - - - 

BZ203Zk Základy politologie - - - - - 1.6 - - - 

BZ204Zk Základy finančního práva - - - - - 1.94 - - - 

BZ205Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 

- - - - - 2.08 - - - 

BZ206Zk Základy managementu - - - - - 1.93 - - - 

BZ207Zk Ústavní právo - - - - - - 2.01 2.58 2.38 
BZ210Zk Správní právo - - - - - - 1.87 1.95 2.02 
BZ401Zk Správní právo procesní II - - - - - - - 2.5 2.72 
BZ402Zk Správa daní - - - - - - - 1.78 2.07 
BZ405Zk Pracovní právo - - - - - - - 1.77 1.98 
BZ406Zk Základy práva životního prostředí - - - - - - - 2.24 2.36 



27 
 

3.3 Magisterské studium 

Právnická fakulta realizuje magisterský studijní program Právo a právní věda v prezenční formě v oboru Právo. Konkrétní údaje o vývoji počtu 
studentů a výsledcích ve studiu vyjadřují dále uvedené tabulky. 

Stavy posluchačů magisterského studia – aktivní 

Ročník stav 
k 31. 12. 

2001 

stav 
k 31. 12. 

2002 

stav 
k 31. 12. 

2003 

stav 
k 31. 12. 

2004 

stav 
k 31. 12. 

2005 

stav 
k 31. 12. 

2006 

stav 
k 31. 12. 

2007 

stav 
k 31. 12. 

2008 

stav 
k 31. 12. 

2009 
1. 

ročník 
518 518 540 486 498 491 499 507 569 

2. 
ročník 

413 494 491 505 443 462 473 481 501 

3. 
ročník 

420 411 519 506 577 501 513 545 508 

4. 
ročník 

427 409 408 516 482 557 494 487 525 

5. 
ročník 

399 451 404 393 490 499 520 467 470 

Celkem 2 177 2283 2362 2406 2490 2510 2499 2487 2573 

 
Během roku 2009 přestoupilo z magisterského studijního programu do bakalářského studijního programu celkem 39 studentů. 
 
Ukončilo studium st. závěrečnou zkouškou v roce 2009 475 
 
 



28 
 

Statistika známek 

Podzim 2008 
 

Předmět podzim 
2000 

podzim 
2001 

podzim 
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

podzim 
2005 

podzim 
2006 

podzim 
2007 

podzim 
2008 

MP101Zk Filozofie pro právníky 1.7 1.86 1.88 1.92 1.88 - - - - 

MP102Zk Sociologie práva 1.92 1.83 1.97 2.04 1.89 - - - - 

MP103Zk Právní dějiny 2.09 2.09 2.1 2.05 2.25 2.24 2.27 2.23 2.34 
MP104Zk České a československé právní dějiny - - - - - 2.15 2.13 2.41 2.38 
MP105Zk Politologie - - 1.73 1.84 1.73 - - - - 

MP113Zk Teorie práva - - - - - 1.93 1.98 2.72 2.42 
MP121Zk Státověda 1.81 1.74 1.97 2.08 2.07 2.1 2.2 2.19 2.23 
MP301Zk Základy ekonomie II 1.78 1.49 1.84 1.87 2.21 2.11 2.38 2.08 2.7 
MP302Zk Základy managementu 1.38 1.57 1.85 1.63 1.81 1.77 2.01 2.07 2.05 
MP305Zk Psychologie pro právníky 1.64 1.65 1.62 1.74 1.9 1.76 - - - 

MP310Zk Ústavní právo II - - - - - - 2.29 2.19 2.34 

MP501Zk Občanské právo III 1.63 1.67 1.77 1.8 1.82 2.03 2.13 - - 

MP502Zk Pracovní právo II 1.72 1.72 1.7 1.73 1.82 2.05 2.04 1.94 1.95 
MP505Zk Právo duševního vlastnictví 1.4 1.27 1.37 2.54 1.95 1.82 1.34 2 2.83 
MP509Zk Rodinné právo - - - - - - - 1.82 1.52 
MP510Zk Občanské právo procesní II - - - - - - - 2.67 2.38 
MP701Zk Správní právo II - - - - - 1.98 2.26 2.33 2.44 
MP705Zk Pozemkové právo 1.95 1.94 2 1.96 1.93 2.21 2.28 2.18 2.44 
MP706Zk Vybrané problémy ústavního práva – lidská a občanská práva 1.41 1.38 1.62 1.98 2.07 - - - - 

MP707Zk Vybrané problémy ústavního práva – ústavní soudnictví 1.65 1.41 1.48 1.34 1.63 1.75 1.87 2.04 1.83 
MP708Zk Vybrané problémy ústavního práva – ústavní systémy 1.39 1.38 1.85 1.98 1.72 1.74 1.51 1.63 1.79 
MP709Zk Vybrané problémy ústavního práva – parlamentní a volební právo 2.03 1.79 1.7 2.06 1.65 2 2.47 2.4 2.61 



29 
 

MP710Zk Vybrané problémy ústavního práva – teorie a praxe právního státu 1.18 1.22 1.76 1.66 1.28 1.69 1.87 1.99 1.48 
MP711Zk VPUP – Introduction to Constitutional Law of the USA - - 1.9 2.33 2.22 - - - - 

MP724Zk Právo mezinárodního obchodu 1.9 2.17 1.89 1.84 1.95 2.1 2.49 2.53 2.82 

MP725Zk Správní věda 1.29 1.47 1.59 - - - - - - 

MP726Zk Právo Evropské unie II - - - - - - - - 2.12 

MP901Zk Trestní právo (hmotné a procesní) 3 - - 1.73 - - - - - 

MP904Zk Právo životního prostředí II 1.96 1.81 1.71 2.13 1.64 1.91 1.94 1.88 2.06 
MP905Zk MPV II – Univerzální a partikulární ochrana  lidských práv 2.09 2.28 2.27 2.13 2.05 2.03 2.14 2.3 2.35 
MP906Zk Mezinárodní právo veřejné II – právo uprchlické 2.11 2.07 2.14 2 1.89 1.93 2.16 2.09 - 

MP907Zk Mezinárodní právo veřejné II – univerzální a partikulární organizace 2.48 2.22 2.05 2.16 1.47 - - - - 

MP908Zk Mezinárodní právo veřejné II – mezinárodní právo humanitární - - - - - 1.41 1.86 2.15 - 

MP929Zk Finanční právo III. 1.72 1.95 2.29 1.71 2.13 2.1 2.39 1.99 1.94 

MPP516Zk Právní informatika II 1.74 - - - - - - - - 

MPP723Zk Právní informatika II 1 - - - - - - - - 

MPPIpo01Zk Právní informatika II. - 1.7 - - - - - - - 

MPV01Zk Právní informatika II - - 1.79 1.73 1.73 1.93 1.89 2.16 - 

MV115Zk Ústavní vývoj českého státu 1.54 1.71 1.39 2.4 2.43 2.41 - - - 

MV119Zk Dějiny ekonomických teorií 2.26 2.11 2.02 2.04 2.2 2.57 - - - 

MV120Zk Rétorika - - - - - 1.26 - - - 

MV315Zk Dějiny soukromého práva 1.72 1.39 1.67 1.4 1.64 1.6 - - - 

MV316Zk Církevní právo 1.78 1.71 1.48 1.46 2.2 2.07 - - - 

MV317Zk Právní informatika I – Základy výpo četní techniky 1.7 1.3 1.57 1.7 1.49 1.5 - - - 

MV512Zk Družstevní právo 1.18 1.3 1.1 1.04 1.36 1.43 - - - 

MV513Zk Právní problémy reklamy 1.49 1.51 1.47 1.31 1.46 1.23 - - - 

MV514Zk Sociálně-právní ochrana dítěte 1.19 1.11 1.25 1.05 1.13 - - - - 

MV516Zk Zkouška z jazyka II. 3. – francouzština pro právníky - 2.5 - - - - - - - 

MV517Zk Vergleich des deutschen und österreichischen Verfahrensrechts - 1.6 1.15 1.07 1.33 1.45 - - - 

MV518Zk Zkouška z jazyka II. - 1.33 - - - - - - - 



30 
 

3. – němčina pro právníky 

MV711Zk Úvod do marketingu 1.47 1.39 1.5 1.81 2.04 1.56 - - - 

MV716Zk Právní aspekty živnostenského podnikání 1.69 1.68 1.66 1.74 1.78 1.86 - - - 

MV717Zk Kolektivní vyjednávání 1.18 1.36 1.5 1.35 - - - - - 

MV718Zk Právo cenných papírů - - 1.46 1.37 1.16 - - - - 

MV720Zk Stavební právo 1.53 1.76 1.33 1.71 1.8 1.8 - - - 

MV721Zk Obchodní smlouvy v praxi 1.57 1.64 1.49 1.57 1.43 1.45 - - - 

MV727Zk Zivilrecht in Fällen I - 1.16 1.25 1.16 1.1 1.28 - - - 

MV729Zk Právní klinika I - - 1.37 1.11 1.33 - - - - 

MV731Zk Normativní systémy v kyberprostoru - - - - 1.32 1.5 - - - 

MV912Zk Finance místní správy 1.05 1 1 1.07 1.43 - - - - 

MV913Zk M ěnové a devizové právo 1.2 1.22 1.09 1.06 1.1 - - - - 

MV914Zk Celní právo 1.1 - - - - - - - - 

MV915Zk Správní soudnictví 1.1 1.33 1.1 1.1 1 - - - - 

MV916Zk Kriminalistika 1.46 1.4 1.43 1.39 1.32 1.39 - - - 

MV917Zk Kriminologie 1.32 1.36 1.59 1.61 1.54 1.57 - - - 

MV918Zk Katastr nemovitostí 1.6 1.9 1.07 1.05 1 1.33 - - - 

MV919Zk Místní správa 1.38 1.42 1.89 1.46 1.16 - - - - 

MV920Zk Integrated Refugee Law Course 1 1 1.17 1.28 - - - - - 

MV921Zk Soudní kontrola veřejné správy 1.53 1.41 1.52 1.55 1.42 - - - - 

MV922Zk Záruky zákonnosti ve veřejné správě 1.5 1.05 1.69 1.52 1.22 - - - - 

MV923Zk Teorie rozhodovacích procesů ve veřejné správě - - 1.38 1.31 1.14 - - - - 

MV925Zk Právotvorba územní samosprávy - - - 2.1 1.83 - - - - 

MV926Zk Právnické výpočty - - - - 1.63 1.73 - - - 

MV927Zk Veřejný majetek - - - - 1.3 - - - - 

MV929Zk Introduction to EU Law - - - - 1 1.29 - - - 

MVV0137Zk Úvod do ústavního systému Francie a frankofonních zemí (francouzsky) - - 1.6 - - 1.41 - - - 

MVV01Zk Akademické psaní pro právníky – tvůrčí seminář - - - - - 1.85 - - - 



31 
 

MVV0457Zk Current International and Domestic Issues - 1.07 1.02 1 - - - - - 

MVV07357Zk Anglo-american Commercial Law – Letters of Credit - 2 1.63 - - - - - - 

MVV13357Zk Úvod do práva USA - 1.5 - - - - - - - 

MVV15357Zk Anglo-American Commercial Law – Intellectual Property - 2.1 2.1 - - - - - - 

MVV22Zk Comparative Federal Judicial Systems - - 1.87 2.19 2 - - - - 

MVV24Zk Škola rakouského práva I (německy) - - - 1.75 1.67 1.64 - - - 

MVV351Zk International and U. S. Taxation - - - - 1.45 - - - - 

MVV35Zk International Business Transactions - - - - 1.44 - - - - 

MVV791Zk International and U. S. Taxation - - - - 1 - - - - 

MVV79Zk International Business Transactions - - - - 1.27 - - - - 

MX508Zk Zkouška z jazyka II. – němčina pro právníky 1.28 - - - - - - - - 

MX509Zk Zkouška z jazyka II. – francouzština pro právníky 1.5 - - - - - - - - 

MX510Zk Zkouška z jazyka II. – angličtina pro právníky 1.3 - - - - - - - - 

MX515Zk Zkouška z jazyka II. – ruský jazyk pro právníky 1 - - - - - - - - 

MX924Zk Zkouška z jazyka III – ruský jazyk pro práv níky 1 - - - - - - - - 

 



32 
 

Statistika známek 

 Jaro 2009 
 

Předmět jaro 2001 jaro 2002 jaro 2003 jaro 2004 jaro 2005 jaro 2006 jaro 2007 
jaro 
2008 

jaro 
2009 

MP201Zk České a československé právní dějiny II 2.64 2.61 2.43 2.46 2.51 - - - - 

MP202Zk Teorie práva II 1.98 1.78 1.99 2.07 2.01 - - - - 

MP203Zk Římské právo II 2 1.86 1.92 2.16 2.28 1.99 2.28 2.25 2.49 

MP204Zk Politologie II 1.65 1.66 - - - - -  - - 

MP212Zk Sociologie práva - - - - - 1.84 1.76 1.85 1.9 
MP215Zk Evropské právo I - - - - - 1.74 1.64 1.66 1.94 
MP216Zk Filozofie pro právníky - - - - - 2 2.16 2.3 2.61 
MP218Zk Dějiny právního myšlení - - - - - 2.18 2.56 2.86 2.66 
MP402Zk Rodinné právo 1.5 1.61 1.53 1.6 1.79 1.65 2.6 - - 

MP403Zk Ústavní právo II 1.65 1.72 1.98 2.03 2.1 2.13 2.69 - - 

MP406Zk Jazyk I. 4. – němčina pro právníky – zkouška - 1.72 1.76 1.83 2.14 2.03 2.66 2.25 2.5 
MP407Zk Jazyk I. 4. – francouzština pro právníky – zkouška - 1.93 2.12 1.71 2.13 1.6 2.08 1.61 1.96 
MP409Zk Jazyk I. 4. – angličtina pro právníky – zkouška - 1.57 1.61 1.71 1.69 1.95 2.19 1.94 2.07 
MP410Zk Občanské právo III - - - - - - 2.38 2.39 2.29 
MP411Zk Psychologie pro právníky - - - - - - 1.91 1.93 1.94 
MP412Zk Politologie - - - - - - 1.62 1.65 1.67 
MP601Zk MPS II – Evropské mezinárodní právo soukromé 1.83 2 2.12 2.15 2.42 2.72 3.02 2.91 3.03 
MP602Zk MPS II – Mezinárodní právo procesní v justiční praxi 2.04 2.19 2.36 2.53 2.85 - - - - 

MP603Zk Občanské právo procesní II 2.09 1.85 1.93 2.14 2.17 2.55 2.67 - - 

MP604Zk Obchodní právo III 1.92 1.9 1.98 2.77 2.66 2.81 3.09 3.02 2.94 

MP608Zk MPS II – Mezinárodní ochrana práva duševního vlastnictví - - 2.4 2.43 2.8 - - - - 

MP801Zk Právo sociálního zabezpečení 1.65 1.6 1.57 1.61 1.65 1.74 1.92 1.8 1.79 



33 
 

MP804Zk Trestní právo III 1.87 1.92 1.81 1.84 1.81 1.93 2.22 2.09 2.12 
MP806Zk Právo Evropské unie II – Jednotný vnitřní trh ES 1.63 1.63 1.92 1.87 2.02 2.02 2.3 2.15 - 

MP807Zk Právo Evropské unie II – Společné mechanismy a politiky - - 2.01 2.11 - - - - - 

MP808Zk Správní právo III 1.73 1.83 1.7 1.67 1.79 1.76 1.93 1.86 1.93 

MPV01Zk Právní informatika II - - 1.81 1.9 1.69 1.76 1.97 - - 

MPPIja02(1)Zk Právní informatika II 1.74 1.77 - - - - - - - 

MV205Zk Logika pro právníky 1 1.13 1 1.29 1.36 1.44 - - - 

MV211Zk Rétorika 1.08 1.23 1.4 1.16 1.22 - - - - 

MV212Zk Problémy moderní demokracie 1.2 1.14 - - - - - - - 

MV213Zk Moderní právní dějiny 1.45 1.63 1.65 1.56 2.22 2.05 - - - 

MV214Zk Latina pro právníky – pro začátečníky – zkouška - 1.83 2.02 2.04 1.91 1.92 - - - 

MV215Zk Latina pro právníky – pro pokro čilé – zkouška - 1.23 1.71 1.43 2 1.68 - - - 

MV216Zk Srovnávací politologie - - 1.46 1.85 2.31 - - - - 

MV411Zk Ekopolitika 1.41 1.31 1.55 1.21 1.34 1.21 - - - 

MV413Zk Jazyk II. 2. – němčina pro právníky – zkouška - 1.4 1.37 1.06 1.37 1.3 1.3 1.53 1.5 

MV415Zk Jazyk II. 2. – latina pro právníky – pro začátečníky – 
zkouška 

- 1 2 1.5 2.1 1.75 - - - 

MV416Zk Jazyk II. 2. – angličtina pro právníky – zkouška - 1.16 1.16 1.35 1.37 1.5 1.5 1.46 1.44 

MV417Zk Jazyk II. 2. – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška - 1 1.5 1.75 1.37 1.62 - - - 

MV418Zk Jazyk II. 2. – francouzština pro právníky – zkouška - - 2 1.78 1.75 1.75 2.25 2.1 2.05 

MV419Zk Právní informatika I – Základy výpo četní techniky - - 2.07 1.92 1.8 1.74 - - - 

MV423Zk Účetnictví 1.77 - - - - - - - - 

MV424Zk Srovnávací politologie - - - - - 1.62 - - - 

MV608Zk Právo obchodních společností 1.89 1.47 1.63 1.92 1.28 1.38 - - - 

MV612Zk Jazyk II. 4. – angličtina pro právníky – zkouška - 2 1.25 2 1.33 2 1 1.12 1.4 
MV613Zk Jazyk II. 4. – němčina pro právníky – zkouška - - 1.5 1.25 1.2 1.16 1 1.2 1.92 
MV614Zk Jazyk II. 4. – latina pro právníky – pro začátečníky – zkouš. - - - - 2 2.33 - - - 

MV615Zk Jazyk II. 4 – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška - - 1 - - - - - - 



34 
 

MV616Zk Jazyk II. 4. – francouzština pro právníky – zkouška - - 2.25 - 1.75 - 4 2.5 1.75 

MV617Zk Vergleich des deutschen und schweizerischen 
Verfahrensrechts 

- - - 1.25 1.25 1.5 - - - 

MV618Zk Sociální dialog - - - - 1.47 - - - - 

MV810Zk Jazyk II. 6. – němčina pro právníky – zkouška - 1 1 - 1 1 1.5 2 1.5 

MV812Zk Jazyk II. 6. – latina pro právníky – pro začátečníky – 
zkouška 

- 2.25 - - - 1.5 - - - 

MV815Zk Právo cenných papírů II 1.81 1.69 - - - - - - - 

MV816Zk Spolkové a nadační právo 1.19 1.34 1.64 1.54 1.52 - - - - 

MV817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně výdělečně činných - 1.26 1.04 1.02 1.03 1.04 - - - 

MV818Zk Soudobé mezinárodní vztahy 1.54 1.37 1.2 1.42 1.76 1.46 - - - 

MV819Zk Srovnávací právověda 1 1.11 1.11 - - - - - - 

MV820Zk Odpovědnost za výrobek 1.34 1.05 - - - - - - - 

MV821Zk Teorie financí a bankovnictví 1.9 2.28 1.95 1.91 2.39 2.14 - - - 

MV822Zk Úvod do práva USA 1.5 - - - - - - - - 

MV823Zk Vybrané problémy práva ES 1.66 - - - - - - - - 

MV824Zk Právní informatika III 1.2 - 1.16 1.25 1.1 1.11 - - - 

MV826Zk Aktuální problémy MPV - 1.4 2 1.96 1.42 - - - - 

MV827Zk Judikatura ESD (anglicky) - 1.44 1.61 1.78 1.93 1.35 - - - 

MV828Zk Světové hospodářské právo - 1 1 1 1.34 - - - - 

MV829Zk Jazyk II. 6. – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška - 2 1 - 1 1 - - - 

MV831Zk Zivilrecht in Fällen II - 1.14 1.1 1 1.38 1.42 - - - 

MV832Zk Sociální politika v Evropské unii - 1.35 1.61 1.95 1.5 2 - - - 

MV834Zk Postavení a úloha advokacie v českých zemích - - - 1.26 1.3 1.53 - - - 

MV835Zk Veřejné finance - 1.13 1.49 1.56 2.05 2.15 - - - 

MV836Zk Základy práva Polské republiky (polsky) - 1 1 1 1 - - - - 

MV837Zk Jazyk II. 6. – francouzština pro právníky – zkouška - - 2 1 2.5 - - - - 

MV838Zk Směnečné a šekové právo - - 1.24 1.35 1.14 1.56 - - - 



35 
 

MV839Zk Evropská justice - - - - 1.49 1.74 - - - 

MVV01Zk Akademické psaní pro právníky – tvůrčí seminář - - - - - 2 - - - 

MVV0248Zk Francouzské soudnictví a řízení před fran. soudy 
(francouzsky) 

- 1 1.33 - - - - - - 

MVV0348Zk Účetnictví - 1.76 1.97 1.99 1.85 2.07 - - - 

MVV0668Zk Current International and Domestic Issues - 1 - - - - - - - 

MVV10468Zk Le francais de la jurisprudence - 2 1 - 1 1.75 - - - 

MVV15468Zk Introduction to USA Law - 1.17 1.71 1.77 1.78 - - - - 

MVV16468Zk Contract Law - 1 - - - - - - - 

MVV25Zk Škola rakouského práva II (německy) - - 1.52 1.6 1.3 1.5 - - - 

MV825Zk Účetnictví 1.8 - - - - - - - - 

MVV26Zk Introduction to American Constitutional Law  1 - - - - - - - - 

MX214Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro právníky – pro začátečníky 1.94 - - - - - - - - 

MX215Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro právníky – pro pokročilé 1.53 - - - - - - - - 

MX406Zk Zkouška z jazyka I. – němčina pro právníky 1.54 - - - - - - - - 

MX407Zk Zkouška z jazyka I. – francouzština pro právníky 1.46 - - - - - - - - 

MX408Zk Zkouška z jazyka I. – ruský jazyk pro právníky 1.84 - - - - - - - - 

MX409Zk Zkouška z jazyka I. – angličtina pro právníky 1.5 - - - - - - - - 

MX817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně výdělečně činných – 
zkouška 

1.16 - - - - - - - - 

MX826Zk Aktuální problémy mezinárodního práva veřejného – 
zkouška 

1.76 - - - - - - - - 

MX827Zk Judikatura Evropského soudního dvora (anglicky) – 
zkouška 

1.44 - - - - - - - - 

MX828Zk Světové hospodářské právo – zkouška 1 - - - - - - - - 

 



36 
 

3.4 Personální zabezpečení studijního oddělení 

V roce 2009 tvořilo pracovní kolektiv studijního oddělení celkem šest až sedm pracovníků, 
včetně vedoucího tohoto oddělení. Od 1. 9. 2009 nastoupila na studijní oddělení Lenka 
Podrabská. K 31. 12. 2009 opustila studijní oddělení Mgr. Marcela Kubínská. Studijní agenda 
a další agendy s ní související byly zajišťovány těmito pracovníky a v tomto rozsahu: 
 
Vedoucí oddělení: 
Mgr. Jaroslav Pavliňák 

Poplatky: 
Mgr. Marcela Kubínská 

Studijní agenda 1. ročníku mgr. studia, 1. ročníku oborů Právo a finance, Teorie a praxe 
přípravného řízení trestního a Právo mezinárodního obchodu bc. studia, přijímací řízení svých 
oborů: 
Alice Brychtová 

Studijní agenda bloku 8. – 9. semestru, závěr studia (10. a příp. vyšší semestry): 
Petra Marková 

Studijní agenda 3. – 7. semestru, kolejní agenda: 
Hana Navrátilová 

Studijní agenda 2. a 3. ročníku všech oborů bakalářského kombinovaného studia: 
Radmila Novotná 

Studijní agenda 1. ročníku oborů Právní vztahy k nemovitostem, Právo a podnikání, Veřejná 
správa, Právo sociálního zabezpečení a Vyšší justiční úředník bc. studia a studentů oborů 
akreditovaných na ostatních fakultách MU, přijímací řízení svých oborů, stipendia: 
Lenka Podrabská  



37 
 

4. DOKTORSKÉ STUDIUM A RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ 

4.1 Studium v doktorském studijním programu  

4.1.1 Akreditované obory 

Dne 10. 12. 2008 byla fakultě udělena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
akreditace doktorskému studijnímu programu Teoretické právní vědy se standardní dobou 
studia 4 roky a následujícími 11 studijními obory v prezenční a kombinované formě studia: 
• Teorie práva, 
• Dějiny práva a římské právo, 
• Ústavní právo a státověda, 
• Správní právo a právo životního prostředí, 
• Finanční právo a finanční vědy, 
• Občanské právo, 
• Obchodní právo, 
• Pracovní právo, 
• Trestní právo, 
• Mezinárodní a evropské právo, 
• Mezinárodní právo soukromé. 

Počátkem jarního semestru akademického roku 2009/2010 byli stávající studenti doktorského 
studia převedeni na nově akreditovaný doktorský studijní program. Jejich dosavadní studium 
ve 3letém doktorském studiu „Teoretické právní vědy“ bylo ukončeno změnou akreditace. 
Absolvované části studia v doktorském studijním programu P6801 Teoretické právní vědy  
byly studentům doktorského studia uznány.  

Akreditace 4letého doktorského studijního programu P6810 Teoretické právní vědy je 
udělena do 31. prosince 2016. 

4.1.2 Přijímací řízení  

Pro akademický rok 2009/2010 splnilo podmínky přijetí 46 uchazečů, ke studiu se zapsalo 44 
uchazečů.  

Přijímací řízení pro studium zahajované v akademickém roce 2009/10 bylo vypsáno dne 20. 
12. 2008, podmínky pro přijetí ke studiu byly vyhlášeny (vzhledem k nové akreditaci) dne 5. 
února 2009, lhůta pro podání přihlášek končila 30. dubna 2009. Přijímací zkoušky do studia 
v jednotlivých oborech se konaly ve dnech 16. – 26. června 2009. 

Rámcový obsah přijímací zkoušky a kritéria pro její vyhodnocení byly následující: 

a) Obsahem přijímací zkoušky byla odborná rozprava, která spolu s předloženými doklady o 
vlastní tvůrčí práci uchazeče umožnila posoudit jeho předpoklady pro samostatnou 
vědeckou a výzkumnou činnost, znalosti oboru a jeho schopnosti komunikace alespoň 
v jednom světovém jazyce (u zahraničních uchazečů – stipendistů o studium v češtině – 
s výjimkou uchazečů ze SR – se posuzovala rovněž kompetence v češtině); 

b) Kritéria pro vyhodnocení přijímací zkoušky a postup stanovení výsledků: 
 počet bodů 

1. Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho širším vědním základu  0-15 
2. Předložený projekt dizertační práce       0-15 
3. Dosavadní odborná publikační činnost či obdobná vědecká činnost uchazeče  0-5  



38 
 

4. Kompetence  ve zvoleném světovém jazyce (angličtina, němčina, francouzština) 0-5 
Celkový možný počet bodů         0-40 
 

Pro zahraniční uchazeče – stipendisty o studium v češtině (s výjimkou uchazečů ze SR) byla 
stanovena tato kritéria a postup stanovení výsledků: 

1. Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho širším vědním základu  0-15 
2. Předložený projekt disertační práce       0-15 
3. Dosavadní odborná publikační činnost či obdobná vědecká činnost uchazeče  0-5  
4. Kompetence ve zvoleném světovém jazyce (angličtina, francouzština, němčina) 0-5 
5. Kompetence v českém jazyce        0-5 
Celkový možný počet bodů         0-45. 

Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky bylo získání alespoň 10 bodů v kritériu 1 a alespoň 
1 bodu v každém z dalších uvedených kritérií. U oborů, kde podmínky přijetí splnil větší 
počet uchazečů než stanovený počet uchazečů, kteří mohli být  ke studiu příslušnou formou 
studia přijati, bylo o přijetí rozhodnuto podle pořadí na základě dosaženého celkového počtu 
bodů. 

Výsledky přijímacího řízení 2009/2010 

Počet  
podaných 
přihlášek 

Počet  
uchazečů, 
kteří se 
zúčastnili 
přijímací 
zkoušky 
 

Počet 
uchazečů, 
kteří 
splnili 
podmínk
y přijetí 

Počet 
uchazečů, 
kteří 
nesplnili 
podmínk
y přijetí  

Počet 
uchazečů 
přijatých ke  
studiu – bez 
uchazečů  
přijatých až 
na základě 
výsledku  
přezkoumání 
původního 
rozhodnutí-  

Počet 
uchazečů 
přijatých 
celkem 

Studijní obor 

obor celkem (prezenční/kombinovaná forma) 
Dějiny práva a římské právo               2 (1/1) 2 (1/1) 2 (1/1) 0 (0/0) 2 (1/1) 2 (1/1) 

Mezinárodní a evropské právo 5 (3/2) 4 (2/2) 3 (2/1) 2 (1/1) 3 (2/1) 3 (2/1) 

Mezinárodní právo soukromé 6 (6/0) 6 (6/0) 6 (6/0) 0 (0/0) 5 (5/0) 5 (5*/0) 

Občanské právo 8 (2/6) 8 (2/6) 5 (2/3) 3 (0/3) 5 (2/3) 5 (2/3) 

Obchodní právo 9 (2/7) 5 (0/5) 5 (0/5) 4 (2/2) 5 (0/5) 5 (0/5) 

Pracovní právo 5 (2/3) 5 (2/3) 5 (2/3) 0 (0/0) 5 (2/3) 5 (2/3) 

Správní právo a právo 
životního prostředí 

14 (6/8) 13 (5/8) 11 (3/8) 3 (3/0) 9 (3/7) 9 (3/7) 

Finanční právo a finanční vědy 7 (2/5) 7 (2/5) 4 (2/2) 3 (2/1) 4 (2/2) 5 (2/3) 

Teorie práva  5 (1/4) 3 (0/3) 3 (0/3) 2 (1/1) 2 (0/2) 2 (0/2**) 

Trestní právo 2 (1/1) 1 (0/1) 0 (0/0) 2 (1/1) 0 (0/0) 0 (0/0) 

Ústavní právo a státověda 2 (1/1) 2 (1/1) 2 (1/1) 0 (0/0) 2 (1/1) 2 (1/1) 

Studijní program celkem 65 (27/37) 56 
(21/35) 

46 
(19/27) 

19 
 (10/9) 

43 
(18/24) 

44 
(18/24) 

• *jeden uchazeč přijat na dva obory, zvolil mez. a evropské právo 
• **nepřišel k zápisu 

 

 



39 
 

Vývoj přijímacího řízení 
Vypsaná místa Přijaté přihlášky Přijatí a zapsaní 

Název oboru/ 
akad. rok 

04/ 
05 

05/ 
06 

06/     
07 

07/ 
08/ 

08/ 
09 

09/
10 

04/ 
05 

05/ 
06 

06/ 
07 

07/ 
08 

08/ 
09 

09/
10 

04/ 
05 

05/ 
06 

06/ 
07 

07/ 
08 

08/ 
09 

09/
10 

2 2 2 2 2 1 3 3 1 2 1 2 2 1 1 Děj.státu a práva 
Římské právo 2 2 2 2 2 

5 
0 0 1 3 1 

2 
0 0 1 2 1 

2 

3 2 1 2 2 4 4 5 7 2 3 1 1 2 1 Mez. právo veř. 
Právo ES 4 2 2 2 2 

5 
9 5 8 10 4 

5 
4 3 3 5 2 

3 

Mez.právo soukr. 2 3 3 3 3 3 1 6 12 8 4 6 1 2 8 5 3 5 

Občanské právo 6 6 2 10 10 8 21 13 14 27 13 8 7 6 2 8 5 5 

Obchodní právo 4 5 4 3 5 6 10 8 9 6 8 9 4 3 1 1 3 5 

Pracovní právo 2 0 2 2 2 5 7 0 6 4 2 5 5 0 3 3 2 5 

Finanční právo 2 3 4 2 6 5 4 4 13 6 10 7 2 3 6 0 9 5 

Teorie práva  2 2 2 2 2 4 7 3 10 5 6 5 5 3 4 3 3 2 

Trestní právo 3 2 2 2 3 7 7 8 7 7 4 2 5 3 4 3* 2 0 
Ústav. právo a 
státověda 

1 1 2 2 3 2 4 7 3 6 5 2 3 2 1 2 4 2 

2 3 4 4 4 11 16 9 9 11 3 2 4 4 5 Správní právo 
Právo ŽP 1 1 4 2 8 

10 
3 1 7 4 14 

14 
1 1 5 1 6 

9 

Celkem 
36 34 36 40 54 60 89 78 

10
7 

103 86 65 44 31 45 40
*  47 44 

* 1 další student byl přijat mimo přijímací řízení a zapsán ke studiu v rámci projektu internacionalizace 
Masarykovy univerzity 

4.1.3 Studenti a absolventi 

Celkem studuje (dle stavu ke dni 19. ledna 2010) v doktorském studijním programu 174 
studentů, z toho 53 v prezenční a 121 v kombinované formě. Dalších 21 osob (5 v prezenční 
formě, 16 v kombinované formě studia) má doktorské studium přerušeno. Strukturu studentů 
dle oborů ve srovnání se stavem k témuž datu let 2001-2009 uvádí následující tabulka 
(upraveno pro sloučení některých oborů): 
 

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ DLE OBORŮ – STAV K 19.1.2010 
Studenti celkem z toho prezenční  
01 02 03 04 05 06 07 08 09 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

Teorie práva 6 9 14 19 19 17 15 17 19 0 1 3 4 5 5 5 3 3 
2 3 3 5 5 5 4 6 0 2 2 4 4 3 2 2 Dějiny státu a práva 

0 4 5 2 1 2 3 4 

9 
0 0 0 0 0 1 2 3 

4 

Ústavní právo a státověda 2 3 4 5 5 6 6 8 10 0 0 1 1 0 0 1 1 1 
9 11 11 12 9 13 13 14 1 1 0 1 1 3 2 4 Správní právo 

0 1 2 3 4 9 8 9 

36 
0 0 1 1 2 4 4 5 

15 

Finanční právo 0 3 6 7 6 13 12 16 20 0 2 4 4 3 7 6 7 7 
Občan. právo 8 13 11 17 21 17 24 18 27 0 4 4 4 4 5 4 3 5 
Obchod. právo 12 21 14 10 10 8 7 8 11 0 1 0 1 2 2 0 1 1 
Pracovní právo 7 7 4 8 6 9 11 11 14 0 0 0 5 5 4 2 3 3 
Trestní právo 5 6 7 11 13 14 15 10 9 0 0 0 2 3 2 2 2 2 

4 6 8 10 7 6 7 6 0 0 0 3 4 2 1 0 Mezinárodní právo veřejné 

3 3 5 9 11 12 10 9 

19 
0 0 0 2 2 3 3 4 

4 

Mezin. právo soukromé 4 8 7 9 9 12 15 17 21 1 2 3 2 2 8 10 12 8 
celkem 62 98 101 127 126 143 150 153 195 2 13 18 34 37 49 44 50 53 



40 
 

Od roku 2001 do roku 2009 vzrostl počet studentů doktorského studijního programu na 
trojnásobek; prezenční studenti tvoří téměř jednu třetinu celkového počtu doktorandů.  Jak se 
předpokládalo, po spojení oborů Správní právo a Právo životního prostředí v jeden, se tento 
obor stal nejfrekventovanějším se svými 33 studenty.  

V roce 2009 doktorské studium řádně ukončilo 16 studentů, neřádně ukončilo 5 studentů. 
Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia od r. 2001 je patrný z následující 
tabulky: 

Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia dle oborů 

Absolventi Neúspěšné ukončení studia  

Název oboru/rok 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

Teorie práva 0 0 1 3 1 4 3 0 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 

0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 1 0 2 0 0 0 Dějiny státu a práva 

Římské právo 
0 0 2 1 0 0 1 0 

2 

0 0 0 1 0 0 0 0 

0 

Ústavní právo a státověda 0 0 0 0 1 0 3 0 0 5 0 0 2 1 0 0 1 0 

2 2 3 1 2 3 1 2 4 0 1 1 1 0 1 1 Správní právo 

Právo život. prostředí 
0 0 0 0 0 1 1 0 

1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 

Finanční právo 0 0 0 0 3 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2 

Občan. právo 2 0 4 3 0 4 4 2 1 2 1 0 0 1 0 1 0 0 

Obchod. právo 1 4 1 3 0 3 2 1 1 2 0 4 4 0 2 1 1 1 

Pracovní právo 0 2 2 1 0 1 0 0 3 0 0 1 1 1 0 0 1 0 

Trestní právo 2 1 0 0 2 2 2 2 0 0 0 1 1 0 0 2 0 1 

0 1 1 0 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 Mezinárodní právo veřejné 

Právo ES 
0 1 0 0 1 0 5 0 

2 

0 1 0 1 0 2 1 1 

1 

Mezin. právo soukromé 0 0 2 0 1 2 2 0 1 0 0 3 1 1 0 2 1 0 

Celkem 7 11 16 12 13 22 27 7 14 15 4 11 13 7 4 10 8 5 

 

4.2 Rigorózní řízení 

4.2.1 Specializace 

Absolventi magisterského studia v oboru práva mohou vykonat na fakultě v témže oboru 
státní rigorózní zkoušku, jejíž součástí je obhajoba rigorózní práce. Fakulta koná rigorózní 
řízení se zaměřením na tyto specializace: 
• Teorie práva,  
• Dějiny státu a práva,  
• Římské právo,  
• Ústavní právo a státověda,  
• Správní právo,  
• Finanční právo,  
• Občanské právo,  



41 
 

• Ochodní právo,  
• Pracovní právo,  
• Trestní právo,  
• Právo životního prostředí,  
• Mezinárodní právo veřejné,  
• Mezinárodní právo  soukromé,  
• Právo Evropské unie.  

4.2.2 Vývoj od r. 2005 

Zahájené rigorózní 
řízení 

Neúspěšně ukončené 
rigorózní řízení 

Řádně ukončené 
rigorózní řízení Specializace/rok 

05 06 07 08 09 05 06 07 08 09 05 06 07 08 09 
Dějiny  státu a práva 4 1 3 - 1 - 1 1 -  3 3 1 2 - 
Finanční právo 4 3 2 4 8 - - - -  5 1 3 1 4 
Mez.právo soukromé 6 2 4 1 4 1 - - -  4 3 2 4 2 
Mez. právo veřejné 3 2 - - 1 - - - - 1 3 2 1 - 1 
Občanské právo 21 15 19 17 10 5 4 - 2 3 13 14 8 14 10 
Obchodní právo 5 6 2 6 4 - 1 - 1 1 1 5 5 2 7 
Pracovní právo 8 9 6 4 4 1 - - -  3 12 6 4 4 
Právo EU 6 5 2 2 2 - - - - 1 7 3 2 2 1 
Právo životního prostředí 1 1 2 2 1 - - - -  3 1 1 2 1 
Římské právo - - - - 1 - - - -  - - - - - 
Správní právo 17 12 9 8 4 - - - -  17 11 7 10 5 
Teorie práva 4 6 3 3 1 1 1 - - 2 1 6 3 1 2 
Trestní právo 7 10 4 5 7 2 1 - 1  8 8 5 5 4 
Ústav.právo a státověda.  4 2 2 - - 2 - - - 1 3 2 1 1 - 
Celkem 90 74 58 52 48 12 8 1 4 9 71 71 45 48 41 

 

4.3 Personální zabezpečení agendy doktorského studia a rigorózního 
řízení 

Na oddělení pro doktorské studium a rigorózní řízení nastala v říjnu roku 2009 změna 
personálního složení, na místo vedoucí oddělení nastoupila Radka Schardová. 

Agendu spojenou s doktorským studijním programem spravuje: Radka Schardová  
• agenda studentů doktorského studijního programu, 
• přijímací řízení, 
• činnost oborové rady doktorského studijního programu, 
• podpora školicích pracovišť a oborových komisí pro jednotlivé obory doktorského 

studijního programu při kontrole a ukončování studia (semestrální hodnocení, státní 
doktorské zkoušky, obhajoby disertačních prací), 

• studijní pobyty zahraničních doktorandů na fakultě, 
• stipendia pro studenty doktorského studijního programu. 

Agendu spojenou s rigorózním řízením zajišťuje: Mgr. Marcela Kubínská 
• zahajování rigorózního řízení - přihlášky ke státní rigorózní zkoušce 
• agenda rigorozantů 
• podpora komisí pro státní rigorózní zkoušky v jednotlivých specializacích při 

oponentním řízení rigorózních prací a státních rigorózních zkouškách 
• ukončování rigorózního řízení, promoce absolventů. 



42 
 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

5.1 Profesorská a habilitační řízení 

Právnická fakulta měla v roce 2009 oprávnění konat řízení ke jmenování profesorem 
v následujících osmi oborech: 

• Mezinárodní právo soukromé (do 31.10. 2015) 
• Mezinárodní právo veřejné (do 5.12. 2011) 
• Občanské právo (do 31.10. 2011) 
• Obchodní právo (do 31.10. 2015) 
• Právo Evropské unie (do 30. 5. 2015) 
• Teorie práva (do 31. 10. 2015) 
• Trestní právo (do 31. 10. 2015) 
• Ústavní právo a státověda (do 31.10. 2015). 

 
Oprávnění konat habilitační řízení měla fakulta v roce 2009 v jedenácti oborech: 

• Dějiny státu a práva (do 31.10. 2015) 
• Mezinárodní právo soukromé (do 31.10. 2015) 
• Mezinárodní právo veřejné (do 5. 12. 2011) 
• Občanské právo (do 31. 10. 2011) 
• Obchodní právo (do 31. 10. 2015) 
• Pracovní právo a sociální zabezpečení (do 31. 10. 2015) 
• Právo Evropské unie (do 30. 5. 2015) 
• Správní právo a právo životního prostředí (do 31.10. 2015) 
• Teorie práva (do 31.10. 2015) 
• Trestní právo (do 31.10. 2015) 
• Ústavní právo a státověda (do 31.10. 2015). 

 
V roce 2009 uskutečnila fakulta habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem tří 
uchazečů z fakulty: 

• JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. – obor Právo Evropské unie – řízení ukončeno jmenováním 
docentem dne 30. 6. 2009, 

• JUDr. Marta Kadlecová, CSc. – obor Dějiny státu a práva – řízení zastaveno vědeckou 
radou fakulty dne 2. 6. 2009, 

• doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. – obor Obchodní právo – návrh na jmenování předložen 
ministrovi.  

Pokračovalo habilitační řízení uchazeče z fakulty: 
• JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. – obor Správní právo a právo životního prostředí – řízení 

zahájeno 18. 12. 2008. 

Pokračovalo habilitační řízení externího uchazeče: 
• JUDr. Tomáš Richter, Ph.D., LL.M. – obor Obchodní právo – řízení zahájeno 14. 5. 

2008. 

Zahájeno bylo řízení ke jmenování profesorem externího uchazeče: 
• prof. JUDr. Ján Mazák, PhD. – obor Právo Evropské unie – řízení zahájeno 2. 6. 2009. 

Zahájeno bylo habilitační řízení uchazeče z fakulty: 
• JUDr. Jaromír Harvánek, CSc. – obor Teorie práva – řízení zahájeno 18. 12. 2009. 



43 
 

Zahájeno bylo habilitační řízení externího uchazeče: 
• JUDr. Tomáš Dvořák, Ph.D. – obor Obchodní právo – řízení zahájeno 7. 5. 2009. 

5.2 Přehled řešených vědeckovýzkumných a rozvojových projektů 

5.2.1 Grantové a rozvojové projekty řešené v roce 2009 (pokračující z minulých let) 

Projekty Právnické fakulty MU 

Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 
Řešitel: prof. JUDr. Jan Hurdík, CSc. 
Další řešitelé:  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. 
  prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. 
  prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 
  doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. 
  prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. 
  prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. 
  JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. 
  JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. 
  doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
  doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. 
  prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. 
  doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
  doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. 
  doc. JUDr. Karel Marek, CSc. 
  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. 
  JUDr. Radim Polčák, Ph.D. 
  JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
  prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
  doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. 
  doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
  prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
  prof. JUDr. PhDr. Vladimír Večeřa, CSc. 
  JUDr. Renata Veselá, Ph.D. 
  doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Výzkumný záměr 
Doba trvání:  1. 1. 2005 – 31. 12. 2009, prodloužení schváleno do 31. 12. 2011. 

Rožmberská kniha jako pramen zemského práva v Čechách (historicko-právní analýza) 
Řešitel:  Mgr. et Mgr. Naďa Štachová, Ph.D. 
Poskytovatel:  Masarykova univerzita (Centralizované prostředky – vzdělávací činnost) 
Typ projektu:  Program rektora 
Doba trvání:  10/2008 - 6/2009 

Delikty z pohledu mezinárodního práva soukromého 
Řešitel:  JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. 
Poskytovatel:  Grantová agentura ČR 
Typ projektu:  Postdoktorandské granty 



44 
 

Doba trvání:  2008 – 2010 

5.2.2 Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2009 

Projekty Právnické fakulty MU 
Celní právo v prostředí globalizace 
Řešitel:  JUDr. Dana Šramková, Ph.D. 
Poskytovatel:  Grantová agentura ČR 
Typ projektu:  Postdoktorandské granty 
Doba trvání:  2009 – 2011 
 
Vlastní daňové příjmy obcí 
Řešitel:  JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 
Poskytovatel:  Grantová agentura ČR 
Typ projektu:  Postdoktorandské granty 
Doba trvání:  2009 – 2011 
 
Kritická edice tzv. Rožmberské knihy 
Řešitel:  Mgr. et Mgr. Naďa Štachová, Ph.D. 
Poskytovatel:  Grantová agentura ČR 
Typ projektu:  Standardní projekty 
Doba trvání:  2009 – 2011 
 

Rozšíření a inovace vysokoškolského vzdělávání v odvětví práva a technologií 
Řešitel:  JUDr. Radim Polčák, Ph.D. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  OPVK – osa 2.2 
Doba trvání:  2009 – 2011 
 
Poskytování informací ve veřejné správě se zaměřením na správu daní a elektronizaci 
výkonu veřejné správy 
Řešitel:  Mgr. Damián Czudek 
Poskytovatel:  Masarykova univerzita 
Typ projektu:  Program rektora 
Doba trvání:  2009 – 2011 
 
Vytvoření virtuální knihovny Říšské sbírky zákonů 1849-1918 
Řešitel:  JUDr. Pavel Salák, Ph.D. 
Poskytovatel:  Grantová agentura ČR 
Typ projektu:  Postdoktorandské granty 
Doba trvání:  2009 
 

Evropské daňové právo 
Řešitel:  JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  FRVŠ 
Doba trvání:  2009 
 

Visegrad scholars: Principles of Good Governance 
Řešitel:  JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. 
Poskytovatel:  Mezinárodní visegrádský fond 



45 
 

Typ projektu:  Malé granty 
Doba trvání:  2009  

Projekty řešené ve spolupráci s partnery z Masarykovy univerzity 
Budování mezinárodního profilu Masarykovy univerzity 
Řešitel:  doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
Spoluřešitel:  doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr.  
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
Podpora přípravy projekt ů do Operačních programů a rozvoj systému koordinované 
projektové podpory na MU 
Řešitel:  doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
Spoluřešitel:  doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
Kariérní r ůst akademických pracovníků MU jako prostředek kvalitativního posílení 
výzkumu a vzdělávání 
Řešitel:  prof. RNDr. Jana Musilová, CSc. 
Spoluřešitel:  doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických 
pracovníků na Masarykově univerzitě 
Řešitel:  PhDr. Jan Pavlík 
Spoluřešitel:  doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
Podpora zapojení mladých akademických pracovníků do tvůrčích týmů 
Řešitel:  prof. RNDr. Josef Koča, DrSc. 
Spoluřešitel:  doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
Podpora tvůrčí činnosti talentovaných studentů 
Řešitel:  doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
Poskytovatel:  MŠMT 
Typ projektu:  Rozvojové programy 
Doba trvání:  2009 
 
 



46 
 

5.2.3 Grantové projekty řešené v roce 2009 dle pracovišť 

výzkumný 
záměr 

vědecko- 
výzkumné 
granty vč. 
podpory 

konferencí 

Granty na 
rozvoj 

vzdělávací 
činnosti 

 

pracoviště 

prům. 
přepoč
. stav 

pracov
-níků 

ře
ši

te
lé

 
(d

al
ší

 
ře

ši
te

lé
) 

pr
oj

ek
ty

 

ře
ši

te
lé

 
(s

po
lu
ře

ši
te

lé
) 

pr
oj

ek
ty

 

ře
ši

te
lé

 
(s

po
lu
ře

ši
te

lé
) 

 
grantové 
projekty 
celkem 
(včetně 
výzkum. 
záměru) 

 
celkový 
počet 

zapojených 
pracovníků 

Kat. právní teorie 13 3   1 1 1 (+VZ) 3 

Kat. dějin státu a práva 6,5 3 2 2 1 1 3 (+VZ) 5 

Kat. ústavního práva a 
politologie 

6 2   
  

(VZ) 2 

Kat. správní vědy a 
správního práva 

7 1     (VZ) 1 

Kat. občanského práva 11 5     (VZ) 5 
Kat. obchodního práva 8 4     (VZ) 4 
Kat. pracovního práva a 
sociálního zabezpečení 6    

  
  

Kat. trestního práva 5,5 1     (VZ) 1 
Kat. práva živ. prostředí 
a pozemkového práva 6        

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 

10,2 3 2 1   2 (+VZ) 4 

Kat. finančního práva a 
národ. hospodářství 8  2 2 1 1 3 2 

vedení fakulty  5   6 3 6 (+VZ) 6 
studenti dokt. studia     1 1 1  
fakulta celkem 87,2      17 33 

5.2.4 Vývoj vědeckovýzkumné a rozvojové aktivity 

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
počet 

řešených 
projektů 

 
16 

 
20 

 
22 

 
13 

 
12 

 
10 

 
10 

 
10 

 
17 

 

5.3 Aktivní ú čast akademických pracovníků fakulty na vědeckých 
konferencích pořádaných v tuzemsku 

Akademičtí pracovníci fakulty přednesli celkem 163 příspěvků na vědeckých konferencích a 
seminářích pořádaných v České republice. Dále je uveden jmenovitý přehled aktivních 
účastníků a jejich příspěvků dle kateder: 

Katedra dějin státu a práva - 17 

doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. - 4 
• Příspěvek „Právní historie na brněnské právnické fakultě na přelomu milénií“, přednesený  

na konferenci Tradice české s slovenské právní vědy a výuky práva, pořádané KDSP PrF 
 MU, Brno, dne 25. 9. 2009; 



47 
 

• Příspěvky „Uherské letní právo“ a „Trestní právo za absolutismu“, přednesené na letní 
škole Československé trestní právo v proměnách věků, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 
22. - 25. 9. 2009. 

• Příspěvek vypracovaný spolu s doc. JUDr.  Karlem Schellem, CSc. „Perzekuce studentů a 
učitelů na brněnské právnické fakultě po únoru 1948“, přednesený na konferenci Politické 
procesy v Československu (1948 – 1989), pořádané Ústavním soudem, Nejvyšším 
správním soudem, Nejvyšším soudem, Veřejným ochráncem práv, Nejvyšším státním 
zastupitelstvím, Českou advokátní komorou a Právnickou fakultou Masarykovy 
univerzity, Brno, dne 20. 10. 2009; 

• Příspěvek „Právotvorná činnost SNR v letech 1944 – 1948“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

prof. JUDr. Eduard Vl ček, CSc. - 1 
• Příspěvek „Význam výuky právní historie“, přednesený na konferenci Tradice české a 

slovenské právní vědy a výuky práva, pořádané KDSP PrF MU, Brno, dne 25. 9. 2009. 

doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. - 5 
• Příspěvek „Z dějin českého viničního práva“, přednesený na mezinárodní konferenci Víno 

jako multikulturní fenomén, pořádané Katedrou romanistiky Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc, ve dnech 23. – 24. 4. 2009;  

• Příspěvek „Právo v době Metternichově“, přednesený na konferenci Metternich a jeho 
doba, pořádané Katedrou antropologických a historických věd, Centrem historických věd 
Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, ve dnech 23. – 24. 4. 2009; 

• Příspěvek „Správní a soudní organizace v době Metternichově“, přednesený na konferenci 
Metternich a jeho doba, pořádané Katedrou antropologických a historických věd, Centrem 
historických věd Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, ve dnech 23. 
– 24. 4. 2009; 

• Příspěvek „Insolvenční soudnictví včera a dnes“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Olomoucké právnické dny 2009, pořádané Právnickou fakultou Univerzity Palackého 
v Olomouci, ve dnech 21. – 22. 5. 2009; 

• Příspěvek vypracovaný spolu s doc. JUDr. Ladislavem Vojáčkem, CSc. „Perzekuce 
studentů a učitelů na brněnské právnické fakultě po únoru 1948“, přednesený na 
konferenci Politické procesy v Československu (1948 – 1989), pořádané Ústavním 
soudem, Nejvyšším správním soudem, Nejvyšším soudem, Veřejným ochráncem práv, 
Nejvyšším státním zastupitelstvím, Českou advokátní komorou a  Právnickou fakultou 
Masarykovy univerzity, Brno, dne 20. 10. 2009. 

JUDr. Renata Veselá, Ph.D. - 3 
• Příspěvek „Poznámky z historie vinařství a vína“, přednesený na konferenci Víno  jako 

multikulturní fenomén, pořádané Katedrou romanistiky FF Olomouc, Olomouc, ve dnech 
23. - 24. 4. 2009; 

• Příspěvek „Rodina a rodinné právo v rakouské monarchii“, přednesený na konferenci 
Metternich a jeho doba, pořádané katedrou antropologických a historických věd, centrum 
historických věd Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, ve dnech 23. - 24. 4. 
2009; 

• Příspěvek „Changes of the Family Law during Protectorate“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009.   

Mgr. et Mgr. Naďa Štachová, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „Role obyčejového práva při přípravě kodifikace rakouského civilního práva“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, dne 19. 11. 
2009. 



48 
 

JUDr. Pavel Salák, Ph.D. – 3 
• Příspěvek „Hromada kamení /judikát NSS k hradu Stará Dubá/“, přednesený na 

mezinárodní konferenci Cofola 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 
2009; 

• Příspěvek „Vojenské trestní právo“, přednesený na letní škole Československé trestní 
právo v proměnách věků, pořádané KDSP PrF MU, Brno, ve dnech 22. - 25. 9. 2009; 

• Příspěvek „Soukromé kodifikace“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, 
pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

Katedra právní teorie - 12 

prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - 2 
•••• Příspěvek „Právní vědomí v evropské perspektivě: K některým právně sociologickým 

souvislostem“, přednesený na semináři sekce sociální patologie Masarykovy české 
sociologické společnosti, Kašperské Hory, ve dnech 22. - 24. 4. 2009;  

•••• Příspěvek „Institucionální chápání práva“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 
práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009.  

JUDr. Radim Polčák, Ph.D. – 7 
•••• Příspěvek „Elektronické doručování po novele OSŘ“ přednesený na semináři Podnikový 

právník 2009, pořádaném Unií podnikových právníků, Praha, dne 16. 4. 2009;  
•••• Příspěvek „The Concepts of eJustice“, přednesený na 7th Eastern European e|Gov Days, 

pořádaných EPMA, Praha, dne 24. 4. 2009;  
•••• Příspěvek „Odpovědnost internetových ISP“, přednesený na XVII. Karlovarských 

právnických dnech, pořádaných KJT, Karlovy Vary, dne 4. 6. 2009; 
•••• Příspěvek „Elektronické dokumenty (elektronické smlouvy)“, přednesený na semináři  

Právnický podzim, pořádaném Unií podnikových právníků, Brno, dne 22. 10. 2009; 
•••• Příspěvek „Autorské právo v informačních sítích“, přednesený na semináři Autorské 

právo versus internet, pořádaném ČVUT, Praha, dne 26. 11. 2009; 
•••• Příspěvek „Etické a legislativní aspekty tvorby elektronických materiálů pro výuku v 

lékařských a zdravotnických oborech“, přednesený na konferenci MEFANET 2009, 
pořádané LF MU, Brno, ve dnech 25. - 27. 11. 2009; 

•••• Příspěvek „Responsibility of ISPs“, přednesený na mezinárodní konferenci New 
Technologies to Fight Cybercrime Involving the Private Sector, pořádané MVČR, Praha, 
dne 4. 12. 2009. 

doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „Přenos kultury práce v prostoru a čase“, přednesený na mezinárodní 

konferenci Firma a konkurenční prostředí, pořádané PEF MZLU v Brně, Brno, ve dnech 
12. - 13. 3. 2009. 

JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Realita instituční práce v oblasti boje proti sociální patologii“, přednesený  na 

semináři sekce sociální patologie Masarykovy české sociologické společnosti, Kašperské 
Hory, ve dnech 22. - 24. 4. 2009. 

JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D. - 1  
• Příspěvek „Normativní škola a tvorba práva“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 

práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009.   

Katedra ústavního práva a politologie - 11 

prof. JUDr. Jan Filip, CSc. - 2 



49 
 

• Příspěvek „Aktuální otázky soudnictví z pohledu ústavního práva“, přednesený  na  
konferenci Olomoucké dny práva, pořádané PrF UP, Olomouc, dne 21. 5. 2009; 

• Příspěvek „Problematika mezinárodních smluv v ústavním právu a kontrola ústavnosti   
ústavních zákonů“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU,   
Brno, ve dnech 18. – 19. 11. 2009 /úvodní slovo v sekci Ústavní právo/.  

Mgr. Pavel Kandalec - 1 
• Příspěvek „Materiální jádro Ústavy v judikatuře rakouského Ústavního soudu“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. 
- 19. 11. 2009. 

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. - 4 
• Příspěvek „Změny postavení státního zastupitelství“, přednesený na Konferenci 

generálních prokurátorů EU, pořádané Nejvyšším státním zastupitelstvím, Praha, ve 
dnech 27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek „Československá územní správa do roku 1945“,  přednesený na konferenci Živé 
hodnoty Masarykova Československa, pořádané Občanským a odborným výborem, Brno, 
dne 22. 10. 2009; 

• Příspěvek „Prezident a mezinárodní smlouvy“,  přednesený na mezinárodní konferenci 
Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Příspěvek „Mešní víno“, přednesený na konferenci Člověk a víno, pořádané MU, Brno, 
dne 26. 11. 2009. 

JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Otázka zdrženlivosti mezinárodního soudu k systémovým zásahům do 

vnitrostátního práva“, přednesený na konferenci 60 let Rady Evropy - 50 let Evropského 
soudu pro lidská práva, pořádané Centrem pro lidská práva a demokratizaci pod záštitou 
Mezinárodního politologického ústavu MU, Brno, dne 3. 12. 2009; 

• Příspěvek „Nepřidáš se k většině, když páchá nepravosti“, Křest knihy In dubio pro 
libertate,  pořádaný na FSS MU, Brno, červen 2009. 

doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Analýza judikatury správních soudů v oblasti shromažďovacího práva“, 

přednesený na  semináři Shromažďovací právo, pořádaném Nejvyšším správním soudem, 
Brno, dne 17. 6. 2009. 

Mgr. Ladislav Vyhnánek - 1 
• Příspěvek „Deklarace nicotnosti či zrušení? Hledání vhodné reakce na rozpor ústavního 

zákona s materiálním ohniskem Ústavy“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 
práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

Katedra občanského práva - 14 

JUDr. Ing. Radovan Dávid - 2 
• Příspěvek „Elektronická forma úkonů v civilním procesu“, přednesený na konferenci 

COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 
• Příspěvek „Intervence státního zastupitelství a obdobných orgánů do řízení ve věci 

rodinného práva“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, 
Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. - 2 



50 
 

• Příspěvek „Spotřebitelské právo na cestě k začlenění do systému soukromého práva“, 
přednesený na mezinárodní konferenci v rámci jednání Acquis Group „Perspectives for 
European Consumer law“, Karlova univerzita, Praha, ve dnech 18. - 19. 2. 2009; 

• Úvodní slovo, shrnutí závěrů, organizace  konference Evropská lidská práva a národní 
právní řády, Prekonference Acquis Group, PrF MU, Brno, dne 5. 11. 2009. 

JUDr. Pavel Koukal, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Návrh nového občanského zákoníku ve světle antidiskriminačních směrnic 

EU“, přednesený na konferenci COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 
27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek „Parodie ochranných známek“, přednesený na konferenci Ochrana 
průmyslového vlastnictví, pořádané Komorou patentových zástupců ČR a Krajskou 
hospodářskou komorou Pardubického kraje, Valtice, 2009. 

doc. JUDr. Zdeňka Králí čková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Rodinné právo: historie, současnost, budoucnost“, přednesený na mezinárodní 

konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 
• Příspěvek „Instituty náhradní rodinné péče“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 

práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Czech Foundation Law and European Foundation Statute“,  přednesený na 

mezinárodní konferenci Europe of engaged Citizen, resources and sustainability, konané 
v Brně,  ve dnech 4. - 5. 5. 2009. 

JUDr. Markéta Selucká, Ph.D. - 4 
• Příspěvek v rámci diskuse k odpovědnosti za vady při prodeji zboží v obchodě, 

přednesený na mezinárodní konferenci v rámci jednání Acquis Group „Perspectives for 
European Consumer law“,  Karlova univerzita, Praha, ve dnech 18. - 19. 2. 2009;  

• Vedoucí čtvrté sekce na téma „Consumer Sales“, mezinárodní konference v rámci jednání 
Acquis Group „Perspectives for European Consumer Law“, Karlova univerzita, Praha, ve 
dnech 18. - 19. 2. 2009;   

• Příspěvek v rámci diskuse o přezkumu spotřebitelského acquis, Acquis Group Plenary 
Meeting, Praha, ve dnech 19. - 21. 2. 2009; 

• Příspěvek v rámci diskuse o přezkumu spotřebitelského acquis, Acquis Group Plenary 
Meeting, Brno, ve dnech 5. - 7. 11. 2009. 

prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. - 1 
• Příspěvek „Pojetí autorského díla“, přednesený na mezinárodním sympóziu Autorská 

práva v architektuře, pořádaném Českou komorou architektů ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury a Justiční akademií, dne 3. 4. 2009. 

Katedra obchodního práva - 27 

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - 7 
• Příspěvek „Dravčí ceny“, přednesený na Quo vadis, komercialisto ve třetím tisíciletí, 

pořádané katedrou obchodního práva PrF UP, Olomouc, ve dnech 13. - 15. 5. 2009; 
• Příspěvek „K soudnímu dotváření práva“, přednesený na XVII. Karlovarských 

právnických dnech, pořádané sdružením Karlovarské právnické dny, Karlovy Vary, ve 
dnech  4. - 5. 6. 2009; 

• Příspěvek „Odpovědnost za škodu?“, přednesený na  3. odborném sympóziu Nejvyššího 
soudu na téma Náhrada škody a s ní související otázky historie obchodně právních 
institutů, pořádané Nejvyšším soudem, Brno, dne 9. 6. 2009; 



51 
 

• Příspěvek „Je ekonomická krize i krizí práva  nebo právní politiky?“, přednesený na 
konferenci Historie obchodně právních institutů, pořádané katedrou obchodního práva 
PrF MU, Brno, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „Ekonomicko-právní souvislosti odpovědnosti za škodu“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Soukromé vymáhání kartelového práva, pořádané UK Praha ve 
spolupráci s ÚOHS,  Praha, ve dnech 26. - 27. 6. 2009;  

• Příspěvek „Ochrana soutěže a duševní vlastnictví“, přednesený na mezinárodní 
Svatomartinské konferenci, pořádané ÚOHS, Brno, ve dnech 11. - 12. 11. 2009; 

• Příspěvek „Trest jako vůle a představa? O komplementaritě a konkurenci sankcí“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. 
- 19. 11. 2009. 

doc. JUDr. Karel Marek, CSc. - 1 
• Příspěvek „Smluvní obchodní právo“, přednesený na konferenci Firma, pořádané 

Mendelovou univerzitou v Brně, Brno, březen 2009. 

prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. - 5 
• Příspěvek „Výuka češtiny na právnických fakultách“, přednesený na konferenci Vliv 

práva     a právníků na český jazyk, pořádané  Nejvyšším správním soudem ve spolupráci 
s Justiční     akademií, Brno, dne 26. 2. 2009; 

• Příspěvek „K jubileu zákona č. 305  ze dne 27. května 1919 o prozatímních opatřeních na 
ochranu vynálezů“, přednesený na mezinárodní konferenci 90 let Patentového Úřadu 
v Praze, pořádané Úřadem průmyslového vlastnictví, ve dnech 21. - 22. 5. 2009; 

• Příspěvek „Systém na podporu duševního vlastnictví – k české rozhodovací praxi ve věci 
ochranných známek a zeměpisných označení“, přednesený na světové konferenci The 
Role  of Intellectual Property, in Particular Trademarks and Geographical Indications, in  
Creating,  Developing and Strengthening a Nation Brand in Countries in Transition, 
pořádané  World Intellectual Property Organization (WIPO) ve spolupráci s českým 
Úřadem průmyslového vlastnictví, Praha, ve dnech 26. - 27. 11. 2009; 

• Příspěvek „Přiměřené zadostiučinění jako sankce“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Moderování jednoho z bloků IV. Sympozia k rozhodovací praxi Nejvyššího soudu ČR,  
pořádaného Nejvyšším soudem ČR , Brno, dne 2. 12. 2009. 

doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - 5 
• Příspěvek „Jednání podnikatele ve světle aktuální judikatury“, přednesený na Dny 

energetického práva, pořádané Unií podnikových právníků, Mikulov, dne 31. 3. 2009; 
• Příspěvek „Označování vín vyráběných k náboženských účelům“, přednesený na 

konferenci Historie obchodně právních institutů, pořádané katedrou obchodního práva 
PrF MU, Brno, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „Směnka v rozhodčím řízení“, přednesený na odborném semináři, pořádaném  
Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR  a Agrární komoře ČR, Praha, dne 
1. 11. 2009; 

• Příspěvek „Rozhodčí řízení a spotřebitelské úvěry“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Příspěvek „Řešení sporů ze spotřebitelských úvěrů před finančním arbitrem?“, přednesený 
na mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 
2009. 

JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. - 2 



52 
 

• Příspěvek „Generální klauzule nekalé soutěže včera, dnes a zítra aneb pravotvorba v 
rukou soudů?“, přednesený na konferenci Historie obchodně právních institutů, pořádané 
katedrou obchodního práva PrF MU, Brno, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „Přiměřené zadostiučinění ve sporech z nekalé soutěže a meze jeho uplatnění“ 
in Sborník z mezinárodní konference Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18.- 
19. 11. 2009. 

doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. - 2 
• Příspěvek „Členové orgánů kapitálových společností a nový zákon o obchodních 

korporacích“, přednesený na Firma a konkurenční prostředí, pořádané  MZLU, Brno, ve 
dnech 11. – 13. 3. 2009; 

• Příspěvek “Sankce a výkonné orgány obchodních  společností”, přednesený  na 
konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18.- 19. 11. 2009. 

JUDr. Josef Šilhán, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Geneze a vývoj ekonomické analýzy práva“, přednesený na konferenci 

Historie obchodně právních institutů, pořádané katedrou obchodního práva PrF MU, 
Brno, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „Komanditista jednající, ručící“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 
práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Eva Večerková, Ph.D. - 3 
• Příspěvek „Nekalá soutěž v české a evropské úpravě“, přednesený na mezinárodní 

vědecké konferenci Firma a konkurenční prostředí 2009, pořádané Provozně 
ekonomickou fakultou MZLU, Brno, ve dnech 12. - 13. 3. 2009; 

• Příspěvek „Obchodní tajemství“, přednesený na konferenci Historie obchodně právních 
institutů, pořádané katedrou obchodního práva PrF MU, Brno, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „Sankce ve sporech z firemního práva a nekalé soutěže“, přednesený na 
mezinárodní konferenci  Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

Katedra finančního práva a národního hospodářství  - 20 

doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. - 6 
• Příspěvek „Prof. Engliš – státník, pedagog a myslitel“, přednesený na konferenci Pocta 

doc. Hlavsovi k jeho 70. narozeninám, Olomouc, dne 13. 3. 2009; 
• Příspěvek „Ekonomické aspekty krize“, přednesený na kulatém stolu Soudcovské unie,  

Praha, dne 17. 6. 2009; 
• Příspěvek „Projektové vzdělávání“, přednesený na konferenci Educa, Brno, dne 18. 6. 

2009; 
• Příspěvek „Ekonomická finanční krize a její dopad na českou ekonomiku“, přednesený na 

Evropském fóru podnikání, Praha, dne 22. 9. 2009; 
• Příspěvek „Interdisciplinární pojetí výuky ekonomických předmětů“, přednesený na 

mezinárodní konferenci Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 
• Příspěvek „Morální hazard ve finančním sektoru“, přednesený na konferenci Zvládání 

finančních krizí: Evropský a americký model, pořádané Newton group, Praha, dne 20. 11.  
2009. 

prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - 1 
• Příspěvek „Vysoká míra důvěry v organizaci jako klíčový faktor její 

konkurenceschopnosti“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF 
MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - 2 



53 
 

• Příspěvek  „Výuka finančního práva v Brně“, přednesený na Finanční právo de lege 
ferenda, Západočeská univerzita v Plzni, ve dnech 14. - 15. května 2009;  

• Příspěvek „Úvodní slovo. Význam obecné části finančního práva“, přednesený na 
mezinárodní konferenci  Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009.  

JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Rozpočty ÚSC de lege ferenda“,  přednesený na konferenci COFOLA 2009, 

pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 
• Příspěvek „Obecná část rozpočtového práva“, přednesený na mezinárodní konferenci 

Dny práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Povinnost uveřejnit prospekt cenného papíru“, přednesený na konferenci 

COFOLA 2009,  pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009. 

Ing. Bc. Mojmír Sabolovič – 2 
• Příspěvek „Dynamics systems principle Within Business Economics“, 

přednesený nakonferenci COFOLA 2009,  pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 
2009; 

• Příspěvek „Theory of Value in Nonlinear Environment“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Dana Šramková, Ph.D. - 4 
• Příspěvek „Celní právo de lege ferenda“, přednesený na Finanční právo de lege ferenda, 

Západočeská univerzita v Plzni, ve dnech 14. -15. května 2009; 
• Příspěvek „Doping for National Economies within the Limits Given by the European 

Union“, přednesený na konferenci COFOLA 2009,  pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. 
- 29. 5. 2009; 

• Příspěvek „Europeizace finančního práva“, přednesený na  mezinárodní konferenci Dny 
práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Příspěvek „Aktuální možnosti, problémy a limity současné právní úpravy řízení o 
poplatcích, vymáhání“, přednesený na konferenci Místní poplatky v praxi obcí a měst, 
pořádané Veřejným ochráncem práv, Brno, dne 7. 12. 2009. 

Ing. Eva Tomášková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Economic Crisis and the Czech Republic“, přednesený na konferenci 

COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 
• Příspěvek „Marketing Orientation as an Instrument for Increasing of Competitiveness“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. 
- 19. 11. 2009. 

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení - 2 

JUDr. Jana Komendová, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Legal Regulation of Collective Redundancies“, přednesený na konferenci 

COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 
• Příspěvek „Enforcement of Economic and Social Rights concerning Employment and 

Occupation, přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno,  
ve  dnech 18. - 19. 11. 2009. 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva  - 10 

JUDr. Jana Dudová, Ph.D. - 3 



54 
 

• Příspěvek  „Hlukové mapování ve vztahu k územnímu plánování a rozhodování dle 
stavebního zákona“, přednesený na konferenci Hlukové zatížení, pořádané kanceláří 
Veřejného ochránce práv ČR, Brno, dne 28. 4. 2009; 

• Příspěvek „Správní trestání na úseku ochrany veřejného zdraví - vybrané otázky“,  
přednesený na konferenci Správní trestání, pořádané PrF MU Brno a kanceláří Veřejného 
ochránce práv ČR, Kroměříž, dne 25. 6. 2009; 

• Příspěvek „Vlastnické právo k pozemku vs. výkon rybníkářství“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

Mgr. Jakub Hanák - 3 
• Příspěvek „Podmínky zápisu do prvního oddílu seznamu ústavů“, přednesený na 

konferenci Junior Forensic Science Brno 2009, pořádané  Ústavem soudního inženýrství 
Vysokého učení technického v Brně, Brno, dne 23. 4. 2009; 

• Příspěvek „Odpovědnost znaleckých ústavů za znalecký posudek“, přednesený na 
konferenci  COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek  „Střety zájmů při výstavbě větrných elektráren“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18.  – 19. 11. 2009; 

JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Právní  následky změn  skutečností  rozhodných  pro  povolování aktivit“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 
18. - 19. 11. 2009; 

doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. - 1 
• Příspěvek „Právní aspekty řešení střetů zájmů v území“, přednesený na mezinárodní 

konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009; 

doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. - 1 
• Příspěvek  „Územní rozhodnutí jako nástroj řešení střetů zájmů v území“,  přednesený na 

mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18. - 19. 11. 
2009; 

JUDr. Jana Tkáčiková, Ph.D. – Vaculík, P. - 1 
• Příspěvek „Horolezectví a ochrana přírody - rovnováha nebo konflikt zájmů?“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 
18. - 19. 11. 2009.  

Katedra správní vědy a správního práva  - 21 

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Vybrané problémy správního trestání v oblasti cizineckého práva“, přednesený 

na konferenci Správní trestání, pořádané PrF MU a Veřejným ochráncem práv, Kroměříž, 
ve dnech 25. – 26. 6. 2009. 

• Příspěvek „Pár poznámek k archeologickému výzkumu ve stavební činnosti“, přednesený 
na konferenci Firma a konkurenční prostředí, MZLU Brno, 2009. 

JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. - 6 
• Příspěvek „Vstupní poznámky k aktuálním otázkám správního řádu a krajského zřízení“,  

přednesený na  3. zimní konferenci/workshopu Správní řád v praxi krajských úřadů,  
pořádaném Krajským úřadem kraje Vysočina ve spolupráci s katedrou správní vědy a 
správního práva PrF MU, Jihlava, ve dnech 5. – 6. 3. 2009; 

• Příspěvek „Zamyšlení nad problémovými ustanoveními procesní části českého 
přestupkového zákona“, přednesený na 5. letní mezinárodní konferenci  Správní 



55 
 

trestání, pořádané PrF MU a Veřejným ochráncem práv, Kroměříž, ve dnech 25. – 26. 6. 
2009; 

• Příspěvek „Stanovování a povolování výjimek ze zákazů stanovených v obecně 
závazných     vyhláškách obcí regulujících záležitosti veřejného pořádku“, přednesený na 
odborném     semináři Veřejný pořádek v obecně závazných vyhláškách obcí, pořádaném 
Ministerstvem     vnitra (odbor dozoru a kontroly veřejné správy), Praha, dne 22. 10. 
2009; 

• Příspěvek „Rozhodnutí správního orgánu ve správním řádu a soudním řádu správním“, 
přednesený na odborném semináři Aktuální problémy správního řízení, pořádaném 
Nejvyšším správním soudem a Justiční akademií, Kroměříž, ve dnech  9. – 11. 11. 2009;  

• Příspěvek „Soudní přezkum právních předpisů samosprávy“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Příspěvek „Aktuální možnosti, problémy a limity současné právní úpravy místních 
poplatků“, přednesený na odborné konferenci Místní poplatky v praxi obcí a 
měst, pořádané Veřejným ochráncem práv, Brno, dne 7. 12. 2009.   

JUDr. Alena Kliková, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Připravované změny nového stavebního zákona č. 183/2006 Sb.“, přednesený 

na XVIII. mezinárodní vědecké konferenci soudního inženýrství, pořádané Ústavem 
soudního inženýrství VUT, Brno, ve dnech 23. - 24. 1. 2009;  

• Příspěvek „Aktuální problémy stavebního zákona a jeho připravované legislativní 
změny“, přednesený na konferenci pořádané Stavební fakultou VUT, Brno, dne 5. 3. 
2009. 

JUDr. Petr Kolman,  Ph.D. - 3 
• Příspěvek na téma „Veřejná správa a svobodný přístup k informacím“, přednesený na 

odborném semináři pořádaném Městským úřadem v Příbrami, Příbram, dne 24. 4. 2009;  
• Příspěvek „Správně-právní odpovědnost na úseku ochrany osobních údajů“, přednesený 

na 5. letní mezinárodní konferenci  Správní trestání, pořádané PrF MU a Veřejným 
ochráncem práv, Kroměříž, ve dnech 25. – 26. 6. 2009; 

• Příspěvek na téma „Odkladný efekt kasační stížnosti“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18.- 19. 11. 2009. 

prof. JUDr. Petr Průcha, CSc. - 4 
• Příspěvek „K aktuálním otázkám krajského zřízení“, přednesený na 3. zimní 

konferenci/workshopu Správní řád v praxi krajských úřadů,  pořádaném Krajským 
úřadem     kraje Vysočina ve spolupráci s katedrou správní vědy a správního práva PrF 
MU, Jihlava,     ve dnech 5. – 6. 3. 2009; 

• Příspěvek „K některým aktuálním otázkám správního trestání, shrnující pohled“, 
přednesený na 5. letní mezinárodní konferenci  Správní trestání, pořádané PrF MU a 
Veřejným ochráncem práv, Kroměříž, ve dnech 25. – 26. 6. 2009; 

• Příspěvek „Správní řád versus soudní řád správní“, přednesený na odborném semináři 
Aktuální problémy správního řízení, pořádaném Nejvyšším správním soudem a Justiční 
akademií, Kroměříž, ve dnech  9. – 11. 11. 2009; 

• Příspěvek  „Aktuální otázka řízení před správními soudy“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18.- 19. 11. 2009. 

doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - 4 
• Příspěvek „Several Remarks to the Legal Bases of the Principles of Good Administration 

within the Conditions of the Czech Republic“, přednesený na  konferenci  COFOLA 2009, 
pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 



56 
 

• Příspěvek „Diskreční pravomoc při správním trestání - několik úvah a poznámek“, 
přednesený na 5. letní mezinárodní konferenci  Správní trestání, pořádané PrF MU 
a Veřejným ochráncem práv, Kroměříž, ve dnech 25. – 26. 6. 2009; 

• Příspěvek „Ke kritériím soudního přezkumu správního uvážení (aneb poněkud  
disproporciální  úvaha nad dvěma soudními rozhodnutími)“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18. - 19. 11. 2009; 

• Příspěvek „Princip transparentnosti ve správním řízení v podmínkách České republiky“, 
přednesený na  konferenci Otevřenost veřejné správy, pořádané Veřejným ochráncem 
práv, Brno, ve dnech 26. - 27. 11. 2009. 

Katedra trestního práva - 14 

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, PhD., DSc., Univ. Priv. Prof. - 3 
• Příspěvek  „Legislativní úprava tzv. zvlášť ohrožených osob proti projevům domácího 

násilí v USA“, přednesený na konferenci Hranice v právu aneb děti v paragrafech: sex 
a děti, pořádané ELSA PrF MU, Brno, dne 17. 3. 2009;  

• Příspěvek „Právní aspekty whistleblowing (Courage without martyrdom aneb jaká právní 
úprava je vhodná?)“, přednesený na semináři Anonymní informační linky, Praha, dne 18. 
6. 2009; 

• Příspěvek „Výuka evropského trestního práva na PF MU“, přednesený na setkání kateder 
trestního práva ČR a SR, Bystřice nad Pernštejnem, dne 21. 9. 2009. 

doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. - 1 
• Příspěvek „Trestání mnohosti trestných činů v novém trestním zákoníku“, přednesený na 

mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve  dnech 18.- 19. 11. 2009. 

prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - 5 
• Diskusní vystoupení „Minimální věková hranice trestní odpovědnosti v Evropské unii a 

Evropský zatýkací rozkaz“, 7 s. /sborník v tisku/, odborný seminář Evropský zatýkací 
rozkaz, Plzeň, dne 9. 2. 2009; 

• Příspěvek „Vybrané problémy obecné části trestního zákoníku“, přednesený na odborném 
semináři pro soudce Trestního kolegia, pořádaném Vrchním soudem v Olomouci, 
Olomouc, dne 11. 9. 2009; 

• Příspěvek „Vybrané problémy obecné části trestního zákoníku“, přednesený na odborném 
semináři pro advokáty, pořádaný ČAK Praha, Brno, dne  27. 10. 2009;  

• Příspěvek „Vybrané problémy obecné části trestního zákoníku“, přednesený na odborném 
semináři pro advokáty, pořádaný společností VOX, a. s., Praha, dne  4. 11. 2009;  

• Příspěvek „Smíří se české soudy  s novým ustanovením § 15 odst. 2 trestního zákoníku?“, 
mezinárodní konference Dny  práva, pořádaná PrF MU, Brno, ve  dnech 18. - 19. 11. 
2009. 

doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc. - 1 
• Příspěvek „Jsou soudní exekutor a jeho zaměstnanci úředními osobami ve smyslu § 127 

trestního zákoníku?“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF 
MU, Brno, ve  dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Eva Žatecká, Ph.D. - 4 
• Příspěvek „Evropský zatýkací rozkaz“, přednesený na mezinárodní konferenci COFOLA 

2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 
• Příspěvky „Trestní právo v Československu 1948-1989“ a „Změny v trestním právu po 

roce 1989“, přednesené v rámci letní školy Československé trestní právo v proměnách 
věků, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 22. - 26. 9. 2009; 



57 
 

• Příspěvek na konferenci Olomoucké debaty mladých právníků pořádané Právnickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci ve dnech 4. - 6. 10. 2009 v Hrubé Vodě, 
publikování příspěvku na téma „Vybrané trestné činy proti životu ve světle nového 
trestního zákoníku a z pohledu judikatury“. 

• Příspěvek „Několik poznámek k alternativním trestům z pohledu nového trestního 
zákoníku”, přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, 
ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

Katedra mezinárodního a evropského práva -  15 

JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. - 4 
• Příspěvek „International Parental Child Abduction – the New International Cooperation’s 

Principles in European Union”, přednesený na mezinárodní konferenci Third Meeting of 
the Central Authorities under Article 53 of Council Regulation (EC) No 2201/2003, 
pořádané Evropskou komisí, Praha, ve dnech 7. – 8. 6. 2009; 

• Příspěvek „Národní akční plán transformace péče o ohrožené dětí a náhradní rodinná péče 
s mezinárodním prvkem“, přednesený na mezinárodní konferenci Aktuální otázky 
náhradní rodinné péče, pořádané Triáda – poradenské centrum, o. s. ve spolupráci s 
Kanceláří veřejného ochránce práv, Brno, ve dnech 29. – 30. 9. 2009; 

• Příspěvek „Die Beziehnungen unter den EIPR-Rechtsvorschriften“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Deutsch-Tschechisches Rechtsanwaltsforum, pořádané 
Rechtsanwaltskammer Sachsen – Rechtsanwaltskammer Bamberg – Česká advokátní 
komora, Mariánské Lázně, ve dnech 22. – 23. 10. 2009; 

• Příspěvek „Die Anwendung der Rom I-Verordnung in der Deutsch-Tschechischen 
Vergleichung“, přednesený na mezinárodní konferenci Deutsch-Tschechisches 
Rechtsanwaltsforum, pořádané Rechtsanwaltskammer Sachsen – Rechtsanwaltskammer 
Bamberg – Česká advokátní komora, Mariánské Lázně, ve dnech 22. – 23. 10. 2009. 

Mgr. Kateřina Novotná - 3 
• Příspěvek „Efektivita mezinárodního trestního soudnictví“, přednesený na konferenci 

Olomoucké právnické dny, pořádané PrF UP, Olomouc, ve dnech 21. - 22. 5. 2009; 
• Příspěvek „Kosovo's Post-Independence - Test for the EU's Common Foreign and 

Security Policy. What Role Has a EULEX Mission to Play in Kosovo?“,  přednesený (v 
angličtině) na mezinárodní  konferenci COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 
27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek  „Právní základ mezinárodních a hybridních trestních soudů a jeho vliv na 
vynucování mezinárodního trestního práva“ (Legal Basis of International and Hybrid 
Criminal Courts and Its Impact on Enforcement of International Criminal Law),  
přednesený (v angličtině) na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, 
Brno, ve dnech 18.- 19. 11. 2009. 

Mgr. Zdeněk Nový - 1 
• Příspěvek „Dobrá víra a mezinárodní obchodní smlouvy“, přednesený  na mezinárodní  

konferenci COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 27. - 29. 5. 2009. 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - 1 
• Příspěvek „Doktríny ovládající rozhodčí řízení a jejich dopad na některé otázky“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. 
- 19. 11. 2009. 

JUDr. David Sehnálek, Ph.D. - 2 



58 
 

• Příspěvek „Doping for National Economies within the Limits Given by the European 
Union“, přednesený na mezinárodní  konferenci COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, 
ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek „Europeisation of Financial Law“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny 
práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Klára Svobodová - 2 
• Příspěvek „Newyorská úmluva a autonomie vůle stran v mezinárodním rozhodčím 

řízení“, přednesený na mezinárodní  konferenci COFOLA 2009, pořádané PrF MU, Brno, 
ve dnech 27. - 29. 5. 2009; 

• Příspěvek „Místo konání rozhodčího řízení – rozhodující kritérium určení „lex arbitri,“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 
18.- 19. 11. 2009. 

prof. JUDr. Vladimír Tý č, CSc., a JUDr. Radim Charvát, Ph.D., LL.M. - 1 
• Příspěvek „European Court of Justice as Law-Maker: Example of Intellectual Property 

Protection on EU Internal Market“, přednesený na mezinárodní konferenci Dny  práva, 
pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Arbitrabilita sporů z mimosmluvních závazků“, přednesený na mezinárodní 

konferenci Dny  práva, pořádané PrF MU, Brno, ve dnech 18. - 19. 11. 2009. 

5.4 Studentská vědecká odborná činnost 

5.4.1 Soutěž SVOČ  pro studenty magisterského a bakalářského programu 

Jedním ze způsobů podpory studentské vědecké činnosti je soutěž SVOČ, která má na PrF 
MU dlouhodobou tradici a kterou opětovně od akademického roku 1998/1999 vyhlašuje 
každoročně děkan fakulty. Studenti soutěží s původními odbornými pracemi v oboru Právo. 
V akademickém roce 2008/2009 proběhl již XI. ročník soutěže, v rámci něhož byla 
předložena témata k vypracování katedrami PrF MU, Ústavním soudem, Nejvyšším soudem, 
Nejvyšším správním soudem, Nejvyšším státním zastupitelstvím, Veřejným ochráncem práv, 
Finančním ředitelstvím v Brně a advokátními kancelářemi Vašíček, Frimmel & Honěk, 
Brzobohatý, Brož & Honsa, Šachta & Partners a Kocián, Šolc Balaštík. 

Bylo zpracováno 28 soutěžních prací, ústního kola soutěže se zúčastnilo 34 studentů  s 28 
pracemi. Soutěžilo se ve třech sekcích - sekci veřejného práva, sekci ústavního práva a sekci 
soukromého práva. 

V každé ze sekcí byly cenou děkanky Právnické fakulty Masarykovy univerzity oceněny 3 
práce. Dvě práce byly oceněny zvláštní cenou Ústavního soudu, další dvě práce zvláštní 
cenou advokátní kanceláře Vašíček, Frimmel & Honěk. Jedna práce získala zvláštní cenu 
advokátní kanceláře Brzobohatý Brož & Honsa a další práce byla oceněna zvláštní cenou 
advokátní kanceláře Šachta & Partners. Všichni vítězové soutěže navíc obdrželi systém 
StudentASPI s licencí na 1 rok od společnosti Wolters Kluwer ČR, a. s.  

Vývoj počtu soutěžních prací SVOČ 

akademický 
rok 

2000/1 
 

2001/2 2002/3 
 

2003/4 
 

2004/5 
 

2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 

počet prací 14 35 28 29 19 33 34 30 28 
počet autorů   34 34 23 39 39 30 34 



59 
 

5.4.2 Soutěž o Cenu IUS et SOCIETAS pro všechny vysokoškolské studenty 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity a Vzdělávací nadace Jana Husa vyhlásily výsledky 
II. ročníku soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS. Soutěž je vyhlašována ve spolupráci s 
Ústavním soudem, Nejvyšším soudem, Nejvyšším správním soudem, Nejvyšším státním 
zastupitelstvím a Veřejným ochráncem práv cenu za původní, dosud nezveřejněnou esej, 
obsahující nejzajímavější podněty, pohledy a otázky týkající se role práva a justice ve 
společnosti. Tato cena je pojata jako příležitost prostřednictvím esejí na jedno z vypsaných 
témat prezentovat své názory na problematiku vztahu práva a společnosti. Do druhého 
ročníku soutěže o Cenu Ius et Societas se přihlásilo 5 prací. Slavnostní veřejné vyhlášení 
výsledků Ceny proběhlo 25. 11. 2009 v prostorách Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
za přítomnosti zástupců vyhlašovatelů Ceny, spolupracujících institucí a dalších osobností. 

5.4.3 Účast na mezinárodní soutěži  humanitárního práva 

PrF MU byla oslovena Mezinárodním výborem Červeného kříže (ICRC) k přihlášení se do 
mezinárodní soutěže humanitárního práva (Regional ICRC Moot Court Competition). Soutěž 
byla určena pro univerzity ze střední a východní Evropy. Na základě tohoto oslovení jsem 
sestavila tříčlenný tým studentů ve složení Lenka Koláriková, Lucie Nechvátalová a Dominik 
Moškvan. Po vyplnění přihlášky, motivačního dopisu a vypracování a zodpovězení otázek 
týkajících se mezinárodního humanitárního práva byl náš tým vybrán k účasti v soutěži, které 
předcházela několikaměsíční intenzivní příprava studentů. Soutěž proběhla v Bosně a 
Hercegovině (Sarajevo) ve dnech 4. - 9. listopadu 2009. ICRC hradil účastnický poplatek, 
ubytování a stravu. PrF MU poté dopravu na místo určení.   

V porotě soutěže zasedali mezinárodní soudci a žalobci (např. ze Senátu pro válečné zločiny 
v Sarajevu či Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii v Haagu), akademici 
a pracovníci ICRC. Mezinárodní soutěže se zúčastnilo dalších 9 týmů z následujících zemí: 
Polsko (dva týmy: Varšava a Krakov), Slovinsko, Rumunsko, Chorvatsko, Makedonie, 
Srbsko, Bosna a Hercegovina a Česká republika. V této konkurenci (např. členové 
slovinského týmu již byli doktorandskými studenty a jiné týmy měly humanitární právo jako 
samostatně vyučovaný předmět na dané fakultě) obstál náš tým výborně. Postoupili jsme do 
finále a obsadili celkově druhé místo v soutěži (vyhlášena byla pouze první dvě místa) a 
zároveň jsme získali i další cenu za nejlepšího řečníka celé soutěže (Lenka Koláriková).  

Přínos pro studenty: významné prohloubení znalostí nejen z oblasti mezinárodního 
humanitárního práva, ale z celého mezinárodního práva veřejného, rozvinutí praktických 
dovedností, argumentačních schopností a týmové spolupráce. Pro vedoucí týmů byly 
pořádány přednášky (v době, kdy se týmy připravovaly), které sloužily k prohloubení 
poznatků o mezinárodním humanitárním právu.  

ICRC také zorganizoval návštěvu soudu Bosny a Hercegoviny, v rámci něhož funguje 
Zvláštní panel pro válečné zločiny, složený z národních a mezinárodních soudců. Návštěva 
byla spojena s výkladem o činnosti soudu, přednášející mezinárodní soudkyně zasedala i v 
porotě soutěže.  

Účast v mezinárodní soutěži kromě reprezentace fakulty také přinesla získání knih (v hodnotě 
cca 8000 Kč) a dalších materiálů, které jsme obdrželi od ICRC. Tyto materiály budou využity 
pro účely výuky, zejména v předmětech vedených v anglickém jazyce. Navázala jsem také 
zajímavé kontakty s odborníky z praxe v dané oblasti, z nichž všichni oslovení předběžně 
přijali pozvání (v případě zájmu ze strany fakulty) k návštěvě a přednášce na naší fakultě.  



60 
 

5.5 Vědecko-organizátorská činnost  

5.5.1 VOČ akademických pracovníků fakulty 

Akademičtí pracovníci fakulty působili v r. 2009 v pracovních a poradních orgánech a 
skupinách ústředních orgánů státní správy. Doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. a JUDr. 
Kateřina Šimáčková, Ph.D. byli členy Legislativní rady vlády ČR,  JUDr. Ing. Michal 
Radvan, Ph.D. členem komise pro veřejné právo II – finanční právo Legislativní rady vlády 
ČR a JUDr. Pavel Molek, Ph.D. a doc. JUDr. Soňa Skulová,  Ph.D. byli členy Pracovní 
komise pro veřejné právo - správní právo č. 2 Legislativní rady vlády ČR. Doc. JUDr. Jarmila 
Pokorná, CSc. byla členkou pracovní skupiny a prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. byl členem 
komise pro soukromé právo Legislativní rady vlády ČR. JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. byl 
členem rozkladové komise Ministerstva spravedlnosti a také byl místopředsedou Pracovní 
komise (pro veřejné právo I – komise pro správní právo č. 1) Legislativní rady vlády ČR a 
JUDr. Alena Kliková, Ph.D. byla její členkou. Doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. byl členem 
Komise pro veřejné právo III - pracovní právo a sociální vědy -  Legislativní rady vlády ČR, 
prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. působil jako člen Rady pro probaci a mediaci (poradní 
orgán ministra spravedlnosti). JUDr. et. Mgr. Martin Škop, Ph.D. byl členem Výboru pro 
občanská a politická práva při Radě vlády pro lidská práva. Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., 
prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., doc. JUDr. Karel Marek, CSc., 
JUDr. Jaromír Havránek, CSc, JUDr. Jana Jurníková, Ph.D.. JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. 
a doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. byli členy rozkladových komisí předsedy Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže. Prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. byl členem pracovní komise Ministerstva 
kultury k novele autorského zákona. Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. členem rozkladové komise 
Úřadu průmyslového vlastnictví, JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. byl členem neformální 
konzultační skupiny právníků prezidenta republiky. Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc.,  prof. 
JUDr. Ivo Telec, CSc., JUDr. Markéta Selucká, Ph.D., JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D., prof. 
JUDr. Jan Hurdík, DrSc., JUDr. Jiří Handlar, Ph.D.  a doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. 
byli členy  ad hoc pracovních komisí Legislativní rady vlády k návrhu nového Občanského 
zákoníku. Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. byl členem komise MS ČR pro přípravu návrhu 
Občanského zákoníku – závazkové právo. Doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. působila jako 
členka lektorského sboru Institutu pro místní správu Ministerstva vnitra. JUDr. Ilona 
Jančářová, Ph.D. byla členkou legislativní, rozkladové a výkladové komise Ministerstva 
životního prostředí.  Prof. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc. byl členem Rady státního 
programu „Účast společenských věd na rozvoji společnosti“ při Ministerstvu školství SR. 
Doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. a JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. byli členy rozkladové 
komise České národní banky. Doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. byl členem Rady Justiční 
akademie Ministerstva spravedlnosti ČR. JUDr. Radim Polčák, Ph.D. působil jako člen 
expertní skupiny S30 Ministerstva spravedlnosti ČR. Prof. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc. 
byl členem stálé pracovní skupiny Akreditační komise pro právo a bezpečnostní obory 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D. působil 
jako člen pracovní komise Ministerstva spravedlnosti ČR pro přípravu zákona o bezplatné 
právní pomoci. JUDr. Alena Kliková, Ph.D. působila jako členka výkladové komise pro vodní 
zákon Ministerstva zemědělství a JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. působila jako členka 
výkladové komise téhož ministerstva, prof. JUDr. Petr Průcha, CSc. působil jako člen 
konzultačního sboru Ministerstva vnitra ke správnímu řádu. JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., 
byl členem legislativní komise Předsednictva svazu měst a obcí ČR. Doc. JUDr. Petr Havlan, 
CSc., byl členem  širšího okruhu poradců generálního ředitele Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových. Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. působil jako člen Vědecké rady a Rady 
pro certifikaci CO Ústavu soudního inženýrství VUT Brno. JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. byl 
členem rekodifikační komise k návrhu zákona o mezinárodním právu soukromém. Prof. 



61 
 

JUDr. Josef Fiala, CSc. byl členem pracovní skupiny Akreditační komise Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. JUDr. Pavel Koukal, Ph.D. byl členem Výboru pro 
legislativu a financování Rady vlády ČR pro nestátní neziskové organizace. 

Pracovníci fakulty působili také v Grantové agentuře ČR: doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., 
jako členka kontrolní rady, doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., jako členka hodnotícího 
panelu 408. Doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. byla členkou oborové rady GA AV ČR. 
prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. byl členem komise pro udělování doktorských hodnotí ústavu 
SaP AV ČR. 

JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. působil jako oponent projektů Fondu rozvoje vysokých 
škol. Pracovníci fakulty byli rovněž členy redakčních a dalších rad odborných periodik: doc. 
JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. byl předsedou a doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. byla 
členkou redakční rady časopisu České právo životního prostředí. Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. 
byl členem redakční rady časopisu Právník a společně s prof. JUDr. Josefem Bejčkem, CSc. 
byli členy redakční rady Obchodněprávní revue.  Doc. JUDr. Ladislavem Vojáček, CSc. byl 
členem redakční rady Právněhistorických studií, redakční rady Notitiae ex Academia 
Bratislavensi Iurisprudentiae a členem redakční rady Acta UC – Iuridica. Prof. JUDr. Jan 
Filip, CSc. byl předsedou redakční rady Časopisu pro právní vědu a praxi a doc. JUDr. Josef 
Kotásek, Ph.D.,  JUDr. et. Mgr. Martin Škop, Ph.D., prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc., prof. 
JUDr. Petr Průcha, CSc., prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. a prof.  JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, 
CSc. byli jejími členy. Doc. JUDr. Karel Marek, CSc. byl členem redakční rady časopisu 
Bulletin advokacie a spolu s  doc. JUDr. Zdeňkou Králíčkovou, Ph.D. byli členy redakční 
rady časopisu Acta Iuridica Olomucensis. Prof. JUDr. Jan Filip, CSc. byl členem redakční 
rady časopisu Acta Universitatis Carolinae, také byl členem Redakčního kruhu Zeszyty 
prawno-ekonomiczne (ŁódŜ) a členem programové rady ročenky Prawa człowieka – Human 
Rights. Humanistyczne Zeszyty Naukowe – Humanistic – Scientific Fascicles (Katowice, 
Polsko). Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. byl dále členem redakční rady časopisu Daňový expert  
a spolu s JUDr. Zdeňkem Kapitánem, Ph.D., prof. JUDr. Petrem Průchou, CSc. a doc. JUDr. 
Karlem Markem, CSc. byli členem redakční rady časopisu Právní fórum. Prof. JUDr. 
Vladimír Kratochvíl, CSc. byl členem redakční rady časopisu Právní rozhledy a společně s 
JUDr. Markem Fryštákem, Ph.D. byli členy redakční rady časopisu Kriminalistika, prof. 
JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., Univ. Priv. Prof. členem redakční rady časopisu Trestní 
právo. Doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. byl předsedou redakční rady časopisu Státní 
zastupitelství a doc. JUDr. Karel Marek, CSc. spolu s prof. JUDr. Petrem Průchou, CSc. byli 
jejími členy. Doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. byl členem redakčních rad Politologického 
časopisu a Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, JUDr. Radim Polčák, Ph.D. byl 
členem redakční rady EMP Jurisprudence a spolu s  JUDr. et Mgr. Martinem Škopem, Ph.D. 
byli členy redakční rady Masaryk University Journal of Law and Technology. JUDr. Pavel 
Molek, Ph.D. byl členem redakční rady časopisu Soudní rozhledy. Doc. JUDr. Karel Marek, 
CSc byl spolu s prof. JUDr. Petrem Průchou, CSc. členem redakčních rad časopisu Bulletin 
stavební právo a časopisu Olomucensis.  Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. byl členem redakční 
rady časopisu ANTITRUST – Revue soutěžního práva. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D. byla 
odbornou recenzentkou časopisu Working paper FMV. doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D.  
byla členkou redakční rady Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. Prof. JUDr. Petr 
Průcha, CSc. byl členem redakční rady časopisu Správní právo a prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 
je členem redakční rady jeho Legislativní přílohy, JUDr. Petr Kolman, Ph.D. byl členem 
redakční rady časopisu Veřejné zakázky a PPP. Prof. JUDr. Jan Filip, CSc. byl členem 
vědecké rady časopisu „Środkowo Europejskie Studia Polityczne“. 

Aktivně působili akademičtí pracovníci fakulty i v odborných a vzdělávacích společnostech a 
sdruženích: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. působil jako člen výboru České společnosti pro 



62 
 

mezinárodní právo a jako člen výboru České asociace pro Evropská studia. Mgr. Ladislav 
Vyhnánek byl členem výboru České společnosti pro evropské a srovnávací právo a členem 
Českého centra pro lidská práva a demokratizaci. Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., 
Univ. Priv. Prof. působil jako člen Expertní skupiny Aliance proti domácímu násilí při Bílém 
kruhu bezpečí a spolu s prof. JUDr. Vladimírem Kratochvílem, CSc., působil jako člen 
poradního orgánu pro studijní a legislativní činnost (studijní a legislativní sekce: sekce pro 
trestní právo) České advokátní komory. Prof. Kratochvíl a prof. Fenyk působili též jako 
členové Asociace českých právníků na ochranu finančních zájmů Evropských společenství. 
Doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. působil ve Společnosti pro rozvoj vzdělávání a vědy, v Matici 
moravské a Sdružení historiků ČR, v Československé napoleonské společnosti Brno, 
Moravskoslezské akademii pro vzdělávání, vědu a umění a byl také členem České advokátní 
komory. JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. a JUDr. Jana Dudová, Ph.D. působily v České 
společnosti pro právo životního prostředí. Dr. Dudová dále byla členkou České advokátní 
komory. Prof. JUDr. Petr Průcha, CSc.  a  doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. byli členy České 
společnosti pro stavební právo. Doc. Havlan byl rovněž spolu s JUDr. Ivanou Pařízkovou, 
Ph.D. členem zkušebních komisí České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě. Prof. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. a 
JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. působili v Masarykově české sociologické společnosti. Doc. 
PhDr. Tatiana Machalová, CSc. působila ve Filosofické jednotě a dr. Brzobohatá působila 
dále v  Asociaci mediátorů ČR. Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. byla členkou výboru 
Společnosti pro pracovní právo a sociální zabezpečení. Prof. JUDr. Jaroslav,Fenyk, Ph.D., 
DSc., Univ. Priv. Prof.  byl zkušebním komisařem pro advokátní zkoušky v sekci trestní 
právo u České advokátní komory. JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. byl místopředsedou 
Komise Rady Královohradeckého kraje pro obecnou legislativu a dále členem arbitrážní 
komise České basketbalové federace. Prof. JUDr. Petr Hajn, CSc. byl čestným předsedou 
Mezinárodní ligy pro soutěžní právo LIDC a členem etického panelu České televize. 

Akademičtí pracovníci fakulty působili též v oborových a vědeckých radách následujících 
vysokoškolských institucí: Vědecká rada MU (prof. Bejček, doc. Šimíček, prof. Filip, prof. 
Fenyk), Vědecká rada PrF MU (prof. Bejček), Vědecká rada PrF Západočeské univerzity 
v Plzni (doc. Šimíček), Vědecká rada PrF Univerzity Palackého v Olomouci (doc. Šimíček),  
Vědecká rada Institutu pro kriminologii a sociální prevenci (prof. Kratochvíl), oborová rada 
doktorského studijního programu ESF MU (prof. Vágner), oborová rada doktorského 
studijního programu FSS MU (doc. Šimíček), oborová rada doktorského studijního programu 
PrF UK v Praze (prof. Večeřa),  Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity (doc. 
Blažek), vědecká rada SEVŠ Skalica (doc. Blažek), ediční rada PrF MU (JUDr. Polčák).  
Prof. Fenyk členem evaluační komise v oboru společenských a právních věd PrF UK v Praze, 
prof. Filip předsedou oborové rady pro ústavní právo PrF Masarykovy univerzity a prof. 
Šimíček byl jejím členem, doc. Židlická byla členkou pracovní skupiny akreditační komise 
pro obor Právo a bezpečnostní obory PF UK. Doc. Králíčková byla členkou oborové komise 
občanského práva oborové rady doktorského studijního programu Teoretické a právní vědy na 
PrF Univerzity Palackého v Olomouci. 

Prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. a doc. JUDr. Josef 
Kuchta, CSc. byli poradci trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR. JUDr. Stanislav Sedláček, 
Ph.D. byl členem poradního sboru ředitele brněnské vazební věznice. 

Právnická fakulta také trvale spolupracuje s Veřejným ochráncem práv, a to zejména při 
řešení interpretačně složitých právních problémů, v červnu 2009 ve spolupráci s ním 
uspořádala mezinárodní workshop "Správní trestání" a jako  každoročně absolvovali vybraní 
studenti 5. ročníků v jeho Kanceláři povinnou právní praxi. 



63 
 

5.5.2 Vědecké konference organizované či spolupořádané fakultou a jednotlivými 
katedrami 

• Konference „Aktuální otázky doménových jmen“ 
Zahraniční účast: Slovensko 
Termín konání: 5. 2. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Právnická fakulta MU (katedra právní teorie – pracovní skupina pro právo a 
ICT), CZ.NIC  

• Workshop "Správní řád v praxi krajských úřadů" 
Třetí zimní workshop z oblasti správního práva.  
Zahraniční účast: ne  
Termín konání: 5. – 6. 3. 2009  
Místo konání: Jihlava  
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra správní vědy a správního práva), Krajský 
úřad kraje Vysočina 

• Workshop „Aktuální otázky kyberkriminality“ 
Zahraniční účast: Slovensko 
Termín konání: 20. 5. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra právní teorie – pracovní skupina pro právo a 
ICT)  

• Mezinárodní konference „Cofola 2009“ 
Mezinárodní konference zaměřená na prezentaci výsledků vědecké práce doktorandů a 
mladých vědců.  
Zahraniční účast: Maďarsko, Polsko, Slovensko, Rumunsko, Rusko  
Termín konání: 27. – 29. 5. 2009  
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Právnická fakulta MU  

• Konference „Historie obchodněprávních institutů“ 
Zahraniční účast: Slovensko 
Termín konání: 10. 6. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Právnická fakulta MU (katedra obchodního práva) 

• Workshop „Správní trestání“ 
5. ročník letního mezinárodního workshopu z oblasti správního práva a veřejné správy. 
Zahraniční účast: Slovensko 
Termín konání: 25. – 26. 6. 2009 
Místo konání: Kroměříž 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra správní vědy a správního práva) a Veřejný 
ochránce práv 

• Konference "Církev a stát" 
15. ročník konference o problematice vztahu církve a státu, s konkrétním zaměřením na 
téma „Šedesát let církevních zákonů“.  
Zahraniční účast: ne  
Termín konání: 8. 9. 2009  
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Právnická fakulta MU (katedra ústavního práva a politologie) 
 
 



64 
 

•  Letní škola „Československé trestní právo v proměnách věků“  
Letní škola zaměřená na vývoj československého trestního práva od nejstarších dob po 
současnost. 
Zahraniční účast: Polsko, Slovensko 
Termín konání: 22. 9. – 25. 9. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra dějin státu a práva) 

•  Konference „Tradice české a slovenské právní vědy a výuky práva“ 
Konference organizovaná jako tradiční setkání kateder dějin státu a práva. 
Zahraniční účast: Slovensko 
Termín konání: 25. 9. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra dějin státu a práva) 

•  Konference „Pracovní právo 2009“ 
Mezinárodní konference věnovaná problematice pracovní doby a její úpravy novým 
zákoníkem práce. 
Zahraniční účast: Polsko, Slovensko 
Termín konání: 30. 9. – 2. 10. 2009 
Místo konání: Třešť 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení), 
PrF UK v Praze, Společnost pro pracovní právo a sociální zabezpečení 

• Konference „Evropská lidská práva a národní právní řády“ 
Prekonference Acquis Group zaměřená na základní práva v civilním právu v evropském 
kontextu. 
Zahraniční účast: Německo, Polsko, Francie, Itálie 
Termín konání: 5. 11. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra občanského práva) 

• Plenární zasedání Acquis Group 
Uzavřené jednání Acquis Group - výzkumné skupiny pro existující evropské acquis. 
Zahraniční účast: Německo, Polsko, Francie, Dánsko 
Termín konání: 5. – 7. 11. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU (katedra občanského práva) 

• Mezinárodní konference "Dny práva" 
Mezinárodní konference s 12 sekcemi a více než 400 účastníky 
Zahraniční účast: Slovensko, Rumunsko, Maďarsko, Polsko, Litva, Rusko 
Termín konání: 18. – 19. 11. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Právnická fakulta MU   

• Mezinárodní konference „Cyberspace 2009“ 
Multioborová mezinárodní konference humanitních vědních oborů zabývajících se 
problematikou informačních sítí.  
Zahraniční účast 12 zemí Evropy, USA, Austrálie, Asie a Afriky 
Termín konání: 20. – 21. 11. 2009 
Místo konání: Brno, Právnická fakulta MU, Fakulta sociálních studií MU 
Pořadatelé: PrF MU, FSS MU, PrF UK, FSV UK. 



65 
 

5.6 Ocenění vědecké činnosti pracovníků fakulty 

JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D., odborná asistentka katedry obchodního práva, získala v rámci 
celojustiční soutěže Právník roku 2. místo v kategorii Talent roku 2009. 
Mgr. Kateřina Novotná, asistentka katedry mezinárodního a evropského práva, získala 
'Honorary Emblem in Appreciation of Excellent Cooperation' za vypracování zprávy pro 
KFOR (NATO), pod názvem: Creating Rule of Law-Feedback Note for the Fact-Finding 
Mission in Kosovo.  
Mgr. et Mgr. Naďa Štachová, Ph.D., vědecká, výzkumná a vývojová asistentka katedry dějin 
státu a práva, získala Stipendium Husovy nadace udělované nadaným badatelům 
v humanitních oborech. 

5.7 Činnost oddělení pro vědu, zahraniční a vnější vztahy 

5.7.1 Věda a výzkum 

V oblasti vědy a výzkumu zajišťovalo oddělení organizační a administrativní podporu 
v těchto oblastech:  
• grantové aktivity (sledování nabídek grantů na vědeckovýzkumné, rozvojové a 

pedagogické projekty v ČR i v zahraničí a distribuce informací potenciálním cílovým 
skupinám; podpora pracovníků fakulty při podávání žádostí o grant a při zpracování 
dílčích a závěrečných zpráv o řešení projektu; organizace závěrečných oponentních 
řízení; evidence grantové aktivity pracovníků fakulty; kontrola dodržování předpisů 
upravujících tuto agendu a zabezpečení finanční správy), 

• činnost vědecké rady fakulty,  
• habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
• stipendia a stipendijní programy, 
• soutěž v rámci studentské vědecké odborné činnosti 
• soutěž o cenu Ius et Societas. 

5.7.2 Zahraniční styky 

Oddělení poskytovalo organizační a administrativní podporu aktivním i pasivním zahraničním 
stykům fakulty, a to v oblasti studentské i učitelské mobility, zejména pak v těchto oblastech: 
• zahraniční pracovní cesty pracovníků fakulty vč. finanční správy, 
• pobyty zahraničních pracovníků a studentů na fakultě na základě univerzitních dohod a 

dalších schválených programů, 
• informování akademických pracovníků a studentů o nabídkách zahraničních stáží a 

stipendií, 
• výběrová řízení na studijní pobyty nabízené fakultou či univerzitou v rámci výměnných 

programů, 
• agenda smluv se zahraničními univerzitami a fakultami na výměnné programy 

studentské a učitelské mobility, 
• agenda zahraniční korespondence. 

5.7.3 Vnější vztahy 

Oddělení poskytovalo organizační a administrativní podporu v oblasti vnějších vztahů 
fakulty, zejména pak v těchto oblastech: 
• zajištění komunikace s mimofakultními subjekty, 



66 
 

• zabezpečení spolupráce s partnerskými institucemi a profesními organizacemi, 
• organizační zabezpečení a pomoc při pořádání akcí fakultou a jednotlivými katedrami, 
• agenda členství fakulty a zaměstnanců v zahraničních společnostech a odborných 

organizacích. 

Oddělení se podílí na přípravě návrhu rozpočtu fakulty ve všech výše uvedených oblastech a 
sleduje dodržování schváleného rozpočtu. 



67 
 

6. EDIČNÍ ČINNOST 

6.1 Ediční rada 

Personální složení ediční rady k 31. 12. 2009: 
•  doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - předseda; 
•  prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - členka; 
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - člen; 
•  prof. JUDr. Jan Hurdík, CSc. – člen; 
•  prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen; 
•  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – člen; 
•  JUDr. Radim Polčák, Ph.D. – člen; 
•  Mgr. Jan Šabata – člen. 

Ediční rada jednala v roce 2009 o těchto publikačních aktivitách:  
1. Členové rady obdrželi informaci, že do „Směrnice děkana č. 14/2008 o autorských 

honorářích a odměnách souvisejících s ediční činností“, byly zohledněny připomínky 
členů rady a příslušná směrnice nabývá účinnosti 1. 1. 2009.  

2. Ediční rada:  
• zhodnotila plán publikací PrF za rok 2009, 
• předmětem jednání bylo  rovněž posouzení publikačních výstupů 

výzkumného záměru PrF z  plánu publikací pro rok 2009, 
• projednala návrhy kateder do plánu publikací pro rok 2010  a příslušné 

závěry postoupila vedení fakulty.  

Přehled o výukových a studijních publikacích 
V ediční řadě 17/22, tj. výukové, studijní publikace, multimediální učební texty,  byly 
v hodnocených letech vydány tituly v níže uvedených počtech. 
 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Učebnice 25 

z toho  
10 

dotisk 

24 
z toho  

14  
dotisk 

18 
z toho 

14 
dotisk 

18 
z toho 

10 
dotisk 

17 
z toho 

10 
dotisk 

16 
z toho 

4 
dotisk 

11 
z toho 

4 
dotisk 

12 
z toho 

2 
dotisk 

16 
z toho 

3 
dotisk 

Multimediální 
texty 

- - - 11 5 21 
z toho 

12  
dotisk 

4 
z toho 

3  
dotisk 

6 
z toho 

1  
dotisk 

8 
z toho 

3  
dotisk 

Celkem: 25 24 18 29 22 37 15 18 24 
 



68 
 

Přehled o vědecko-výzkumných publikacích 
Edice 02/58, tj. vědecká díla, sborníky z konferencí, ročenky, zaměstnanecká díla, jsou 
v hodnoceném období let 2001 – 2009, početně zastoupena takto: 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Vědecká díla 3 

z toho  
1 

dotisk 

4 
z toho  

1 
dotisk 

5 
z toho 

1 
dotisk 

6 
z toho 

1 
dotisk 

2 
z toho 

2 
dotisk 

6 
z toho 

1  
dotisk 

5 
z toho 

1  
dotisk 

5 
z toho 

1  
dotisk 

0 

Sborníky 
z konferencí 
 

3 - 2 5 9 6 11 10 10 

Ročenky 
 

1 1 - - 1 - - - - 

Publikace  
výzkumného 
záměru 

- - - - - - - - 12 

Celkem: 7 5 7 11 12 12 16 15 22 

Přehled dalších vydaných publikací 
Tuto kategorii  reprezentují díla vydávaná v tzv. „mimoediční řadě PrF MU“,  např. Statut 
fakulty, Studijní katalog, Výroční zpráva. 
 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Tituly mimo 
edici 

3 2 2 2 2 2 2 2 2 

Celkem:  3 2 2 2 2 2 2 2 2 

Přehled celkem vydaných publikací na Právnické fakultě MU v letech 2001 – 2009  
 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Výukové a 
studijní 
publikace 

25 24 18  29 22 37 15 18 25 

Vědecká díla a 
sborníky 

7 5 7 11 12 12 16 15 10 

Ročenky 1 1 - - 1 - - - - 

Tituly 
v mimoediční 
řadě 

3 2 2  2  2  2 2 2 2 

Publikace 
výzkumného 
záměru 

- - - - - - - - 12 

Celkem: 36 32 27 42 37 51 33 35 49 

 



69 
 

7. ZAHRANI ČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE  

Zahraniční aktivity fakulty probíhají formou spolupráce jednotlivců a oborů a také 
institucionálně v rámci výměnného programu Erasmus. Výjezdy akademických pracovníků 
do zahraničí mají vzestupnou tendenci. Nejenže se zvyšuje počet vyjíždějících pracovníků, ale 
stejně tak i počet navštívených zemí.  

V rámci programu Erasmus má fakulta uzavřeny smlouvy se 44 univerzitami z 20 evropských 
zemí.  

Další spolupráce probíhá na základě dvoustranných smluv o spolupráci - za již tradiční lze 
považovat spolupráci s The John Marshall Law School (Chicago, USA), Univerzitou 
v Bialystoku (Polsko) a Fordham Center on European Union Law (Fordham Law School, 
Fordham University, New York).  

V roce 2009 byla uzavřena smlouva o spolupráci s Právnickou fakultou Trnavské univerzity v 
Trnavě. Právnická fakulta dále úspěšně spolupracuje s Univerzitou v Lodži (Polsko). Dále 
jsou uzavřeny smlouvy o spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity Mykolase Romerise 
v Litvě, University of Central Lancashire (Velká Británie), ICPHEP - The John Marshall Law 
School (Chicago, USA), Bond University (Gold Coast, Austrálie).  

V roce 2008 bylo uzavřeno General Memorandum of Understanding s "Constantin Brancusi" 
University of Targu-Jiu, The Faculty of Juridical Sciences (Rumunsko) a podepsán 
Institutional Agreement for a Delegated Centre (Collaborative Arrangement) s Nottingham 
Trent University (Velká Británie). 

Na základě mezifakultní smlouvy mezi Právnickou fakultou Univerzity Konstantina 
Brancusiho (Targu-Jiu, Rumunsko) a Právnickou fakultou MU se Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity  zapojila do spoluorganizátorství konference „The Role and Place of 
Law in a Society Based on Knowledge“, která proběhla v rumunském Targu-Jiu ve dnech 27. 
– 28. 3. 2009. Zástupci z řad vyučujících a studentů doktorského studia Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity  vystoupili na konferenci se svými příspěvky a byli též členy 
vědeckých výborů této konference.  

Na základě smlouvy mezi University of Vienna a Masarykovou univerzitou v rámci tzv. 
intenzivních programů Erasmus, umožňujících podání projektů krátkého studijního programu 
(např. letní školy), byla Právnická fakulta zapojena do projektu, jehož výstupem bylo 
uspořádání letní školy pod názvem NICLAS – New International Constitutional Law 
Approach Summer School ve Vídni. 

Další možnosti zahraniční spolupráce poskytuje spolupráce s partnerskými univerzitami 
Masarykovy univerzity – Universität Wien, Wroclaw University, Adam Mickiewicz 
University Poznań, Universität Regensburg, Univerzita Komenského Bratislava a University 
of Pécs. 

PrF MU byla v roce 2009 oslovena Mezinárodním výborem Červeného kříže (ICRC) k 
přihlášení se do mezinárodní soutěže humanitárního práva (Regional ICRC Moot Court 
Competition). Soutěž byla určena pro univerzity ze střední a východní Evropy. Na základě 
tohoto oslovení Mgr. Kateřina Novotná (KMEP) sestavila a vedla tříčlenný tým studentů ve 
složení Lenka Koláriková, Lucie Nechvátalová a Dominik Moškvan. Po vybrání k účasti v 
soutěži následovala intenzivní příprava studentů. Soutěž proběhla v Bosně a Hercegovině 
(Sarajevo) ve dnech 4. - 9. 11. 2009. Účast v soutěži znamenala pro studenty významné 
prohloubení znalostí nejen z oblasti mezinárodního humanitárního práva, ale z celého 



70 
 

mezinárodního práva veřejného, rozvinutí praktických dovedností, argumentačních 
schopností a týmové spolupráce.  

7.1 Mobilita akademických pracovníků 

7.1.1 Aktivní zahrani ční styky  

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a účelu cesty 

KONFERENCE 

ODBORNÁ  
GRÉMIA,  

PRACOVNÍ  
SETKÁNÍ 

STUDIJNÍ A 
VÝZKUMNÉ 

POBYTY 

PŘEDNÁŠK. 
 POBYTY 

CELKEM  
ZA KATEDRU 

Pracoviště 

P
rů

m
. 

př
ep

oč
. 

st
av

 
p

ra
co

vn
íků

 

p
oč

et
 

vy
sl

an
ýc

h
 

p
ra

co
vn

íků
 

p
oč

et
 ú
ča

st
í 

z 
to

ho
 

ak
tiv

n
í 

úč
as

ti 

p
oč

et
 

vy
sl

an
ýc

h
 

p
ra

co
vn

íků
 

p
oč

et
 ú
ča

st
í 

p
oč

et
  

vy
sl

an
ýc

h
  

p
ra

co
vn

íků
 

p
oč

et
 

p
o

by
tů

 

p
oč

et
  

vy
sl

an
ýc

h
  

p
ra

co
vn

íků
 

p
oč

et
 

p
o

by
tů

 

p
oč

et
  

vy
sl

an
ýc

h
 

p
ra

co
vn

íků
 

p
oč

et
  

u
sk

u
teč

ně
- 

n
ýc

h
 c

es
t 

Kat. právní 
teorie 

13 8 8 8 5 7 2 2 3 4 10 21 

Kat. dějin 
státu a práva 

6,5 1 1 0 0 0 1 3 0 0 2 4 

Kat. 
ústavního 
práva a 

politologie 

6 2 4 3 2 3 0 0 1 1 4 8 

Kat. správní 
vědy a 

správního 
práva  

7 6 10 10 1 1 0 0 0 0 6 11 

Kat. 
občanského 

práva 
11 4 5 5 2 3 0 0 0 0 5 8 

Kat. 
obchodního 

práva 
8 2 4 4 5 12 2 2 0 0 5 18 

Kat. 
pracovního 

práva a 
sociálního 

zabezpečení 

6 4 6 6 1 2 0 0 0 0 4 8 

Kat. 
trestního 

práva 
5,5 5 9 9 3 6 0 0 0 0 5 15 

Kat. práva 
životního 
prostř. a 

pozemkové-
ho práva 

6 6 11 10 0 0 0 0 0 0 6 11 

Kat. mezi-
národního a 
evropského 

práva 

10,2 5 10 10 7 14 5 7 3 6 7 37 

Kat. 
finančního 

práva a 
národního 

hospodářství  

8 7 21 19 3 3 3 4 1 1 7 29 

Celkem 87,2          61 170 



71 
 

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a cílových zemí 
 
 
 

Pracoviště 

Přepo-
čtený 
stav 
pracov.  

Počet 
uskuteč-
něných 
cest 

Počet 
vysla-
ných 
pracov. 

Počet 
dnů na 
cestách 
celkem 

 
 

Cílové země 

Kat. právní teorie 
13 21 10 81 

Slovensko, Slovinsko, 
Rakousko,Velká Británie, 
Německo, Maďarsko,  Polsko 

Kat. dějin státu a práva 6,5 4 2 14 Slovensko, Rakousko 
Kat. ústavního práva a 
politologie 

6 8 4 25 
Belgie, Velká Británie, Polsko, 
Německo, Rakousko 

Kat. správní vědy a správního 
práva    

7 11 6 23 Slovensko, Malta 

Katedra občanského práva 
11 8 5 20 

Slovensko, Itálie, Rumunsko, 
Rakousko, Belgie 

Kat. obchodního práva 
8 18 5 48 

Slovensko, USA, Rakousko, 
Švýcarsko, Lucembursko, Polsko, 
Francie  

Kat. pracovního práva a 
sociálního zabezpečení 

6 8 4 32 
Slovensko, Austrálie  

Kat. trestního práva 
5,5 15 5 45 

Švýcarsko, Slovensko, Rumunsko,  
Polsko, Austrálie, Ukrajina, Ruská 
federace, Belgie 

Kat. práva životního prostředí 
a pozemkového práva 

6 11 6 39 
Portugalsko, Rumunsko, 
Maďarsko, Slovensko, Chorvatsko, 
Polsko, Švédsko  

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 

10,2 37 7 155 

Litva, Slovensko, Rumunsko, 
Bělorusko, Německo, Velká 
Británie, Polsko, Švýcarsko, 
Rakousko, Belgie, Ukrajina, 
Chorvatsko, Nizozemí, Ruská 
federace    

Kat. finančního práva a 
národního hospodářství 

8 29 7 143 

Polsko, Litva, Rumunsko, 
Slovinsko, Slovensko, Maďarsko, 
Bělorusko, Nizozemí, USA, 
Ukrajina 

Fakulta celkem 87,2 170 61 625  24 zemí 

Aktivní ú čast akademických pracovníků na vědeckých konferencích pořádaných  
v zahraničí 

Akademičtí pracovníci přednesli 113 příspěvků na konferencích a seminářích pořádaných v 
zahraničí. Dále je uveden jmenovitý přehled aktivních účastníků a účastí dle jednotlivých 
kateder. 

Katedra dějin státu a práva - 8 

doc. JUDr. Karel Shelle, CSc. - 7 
• Příspěvek „Proces transformacji ustrojowe w Europie Srodkowo-Wschodniej: przyczyny, 

kierunki i rezultaty“, přednesený na mezinárodní konferenci Proces transformacji 
ustrojowe w Europie Srodkowo-Wschodniej: przyczyny, kierunki i rezultaty, pořádané 
Wyzsza Szkola Bankowa w Poznaniu, Chorzów, Polsko, ve dnech 23. – 24. 4. 2009;  

• Příspěvek „Nové trendy v českém insolvenčním právu k ochraně zaměstnanců“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Personálny managament – trendy na trhu práce v 
kontexte hospodárskej krízy, pořádané Trenčianskou univerzitou Alexandra Dubčeka v 
Trenčíne, Trenčín, Slovensko, dne 29. 4. 2009; 



72 
 

• Příspěvek „The Need of Legal Education of Economists in the Czech Republic“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Native and Foreign Experience of Introducing 
Bologna System: Successes and Problems, pořádané Transcarpathian State University 
(Ukrajina) a Miskolc University (Maďarsko), ve dnech 5. – 8. 5. 2009; 

• Příspěvek „Hospodářská krize, české insolvenční právo a ochrana zaměstnanců“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Manažment ľudského potenciálu v podniku, 
pořádané Žilinskou univerzitou v Žiline, Slovensko, ve dnech 19. – 20. 5. 2009; 

• Příspěvek „Oddlužení jako jeden z možných způsobů řešení úpadku fyzických osob 
nepodnikatelů “, přednesený na mezinárodní konferenci Sociálna a ekonomická núdza – 
bezpečnost jedinca a společnosti, pořádané Vysokou školou zdravotnictva a sociálnych 
vecí sv. Alžbety v Bratislave a Soukromou vysokou školou ekonomických studií v Praze 
a Spoločností pre sociálnu integritu v SR, Slovensko, ve dnech 22. - 23. 5. 2009; 

• Příspěvek „Novelizace insolvenčního zákona v České republice“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Riešenie krízových situácií v špecifickom prostredí, pořádané 
Žilinskou univerzitou v Žilině, Slovensko, ve dnech 27. – 28. 5. 2009; 

• Příspěvek „Právnické vzdělání manažerů“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Manažment – teória, výučba a prax 2009, pořádané Akadémií ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši, Slovensko, ve dnech 23. – 25. 9. 
2009. 

doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr. – 1 
-  Příspěvek „Apoleus z Madeiry“, přednesený na mezinárodní konferenci Súdne reči a 

veľké súdne procesy podľa justiniánskych Digest a iných prameňov rímskeho práva, 
pořádané Českými a slovenskými romanisty, Trnava, Slovensko, ve dnech 15. - 16. 5. 
2009.  

Katedra právní teorie - 9 

prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - 1 
• Příspěvek „Pluralita jako projev práva, přednesený na mezinárodní konferenci“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Pluralismus moci a práva, pořádané Ústavem štátu 
a práva SAV v Tatranské Štrbě, Slovensko, ve dnech 25. - 27. 3. 2009.  

JUDr. Radim Polčák, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „Software Development and Natural Limits of Public Administration“ 

přednesený na mezinárodní konferenci Lex Informatica 2009, pořádané University of 
Pecs, Budapešť, Maďarsko, dne 23. 6. 2009. 

doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „ Postmoderní doba a situace cizinců v ČR a EU “, přednesený na mezinárodní 

konferenci Sociálna a ekonomická núdza – bezpečnost jedinca a společnosti, pořádané 
Vysokou školou zdravotníctva a sociálnych vecí sv. Alžbety v Bratislave a Soukromou 
vysokou školou ekonomických studií v Praze a Spoločností pre sociálnu integritu v SR, 
Slovensko, ve dnech 22. - 23. 5. 2009.   

JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „The Making of Private Law and the Rationality-Theoretic View“, přednesený 

na International discussion forum National Perspectives of European Private Law, 
pořádaném Právnickou fakultou Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, dne 14. 12. 
2009. 

JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D. – 2 



73 
 

• Příspěvek „Pluralismus práva v postmoderní situaci“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Pluralismus moci a práva, pořádané Ústavem štátu a práva SAV v Tatranské 
Štrbě, Slovensko, ve dnech 25. - 27. 3. 2009;  

• Příspěvek „Komunitní vysílání v České republice“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Vývoj médií na Slovensku a v krajinách strednej a východnej Európy po roku 1989, 
pořádané Fakultou masmédií Bratislavskej vysokej školy práva, Bratislava, Slovensko, 
dne 26. 11. 2009.  

JUDr. Danuše Spáčilová - 1 
• Příspěvek „Die Geschichte der Rechtsinformatik in der Tschechischen Republik - 

Persönlichkeiten und Hauptschritte“, přednesený na Internationales Rechtsinformatik 
Symposium (IRIS)  2009, pořádaném Právnickou fakultou University Salzburg, Rakousko, 
ve dnech 26. – 28. 2. 2009. 

doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. - 2 
• Příspěvek „Aktuální otázky právní úpravy práva na život“, přednesený na Mezinárodní 

konferenci o aplikované etice, pořádané FF PU Prešov, Stará Lesná, Slovensko, ve dnech 
20. – 22. 1. 2009;  

• Příspěvek „Interpretace práva v multicentrickém systému práva“, přednesený na 
doktorandském semináři v Lublani, pořádaném Právnickou fakultou Ljubljana, Slovinsko, 
dne 12. 3. 2009. 

Katedra ústavního práva a politologie - 7 

prof. JUDr. Jan Filip, CSc. - 3 
• Příspěvek „Wznowienie postępowania przed Sądem Konstytucyjnym Republiki Czeskiej 

z powodu uwzględniającego orzeczenia Europejskiego Trybunału Praw Człowieka“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Europa Środkowa i Wschodnia jako obszar 
demokracji, praworządności i praw człowieka. Wpływ Rady Europy na przekształcenia 
systemowe w latach 1989-2009 (“Střední a východní Evropa jako prostor demokracie, 
zákonnosti a lidských práv. Vliv Rady Evropy na systémové změny v letech 1989-2009“), 
pořádané WyŜsza Szkola MenedŜerska w Legnicy, Szklarska Poręba, Polsko, ve dnech  
16. - 18. 4. 2009; 

• Příspěvek „Das Staatsrecht der BRD und die neueste Verfassungsentwicklung in der 
Tschechischen Republik“, přednesený na mezinárodní konferenci Das Grundgesetz für 
die Bundesrepublik Deutschland im europäischen Verfassungsverbund (“Základní zákon 
pro SRN v evropském ústavním sdružení“), pořádané Fritz Thyssen Stiftung für 
Wissenschaftsförderung a Prof. Dr. Klaus Stern, Universität zu Köln, Berlín, SRN, ve 
dnech 24. - 27. 5. 2009; 

• Příspěvek „ Das Grundgesetz und seine Einwirkung auf die Verfassungsentwicklung in 
der ČSFR und der Tschechischen Republik als ein Bestandteil des Europäisierungs- und 
Globalisierungsprozesses“, přednesený na mezinárodní konferenci Verfassung im 
Zeitalter von Globalisierung und Europäisierung. Konferenz zum Anlass des 60. 
Jubiläums der Verabschiedung des Grundgesetzes für die Bundesrepublik Deutschland, 
pořádané Uniwersytet Jagielloński, Alesander von Humboldt Stiftung, Konrad Adenauer 
Stiftung, Fundacja Wspólpracy Polsko-Niemieckiej, Krakow, Polsko, ve dnech 26. – 28. 
11. 2009.  

doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., – 2 
• Příspěvek „Gerichtliche Kontrolle von Wahlen in der Tschechischen Republik“, 

přednesený na semináři General Principles of Eelectoral Law and Their Practical 
Implementation. Experiences from the Judicial Practice in Macedonia, Germany and the 



74 
 

Czech Republic, pořádaném German Foundation for International Legal Co-operation 
(IRZ-Foundation), Academy for Training of Judges and Prosecutors of the Republic of 
Macedonia, Administrative Court of the Republic of Macedonia, OSCE, Skopje, 
Makedonie, ve dnech 6. – 7. 3. 2009; 

• Příspěvek „ Die Aufarbeitung von staatlichen Unrecht an seinen Bürgern während der 
sozialistischen Herrschaft aus 20 Jahren Transformationsgeschichte – Beispiel 
Tschechien, hischen Republik“,  přednesený na mezinárodní konferenci The Relationship 
between the Citizen and the State in a Democratic Rule-of-the-Law State, pořádané 
German Foundation for International Legal Co-operation (IRZ-Foundation), Friedrich 
Ebert Stiftung, Skopje, Makedonie, dne 8. 10. 2009. 

JUDr. Pavel Molek, Ph.D. – 1  
• Příspěvek „ Ústavní soudnictví v ČR“, přednesený na NICLAS Summer School, pořádané 

Ústavním soudem Rakouska, Institut für Rechts- und Verfassungsgeschichte Universität 
Wien, Vídeň, Rakousko, dne 9. 7. 2009. 

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. – 1  
• Příspěvek „ Struktura veřejné správy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku“ přednesený na 

mezinárodní konferenci Decentralizacia a efektivnosť verejnej správy v podmienkach 
regionov EÚ, pořádané Univerzitou Mateja Bela, Bánska Bystrica, Slovensko, ve dnech 1. 
- 2. 10. 2009. 

Katedra občanského práva - 7 

prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. - 2 
• Příspěvek „Konzeption und System von vertraglichen Schuldverhältnissen im Entwurf 

eines neuen tschechischen Zivilgesetzbuches“ (spoluautor: JUDr. Jiří Handlar, Ph.D.), 
přednesený na mezinárodní konferenci X. Lubyho dny, Smolenice, Slovensko, ve dnech 
16. – 18. 9. 2009; 

• Příspěvek “Konsumentenschutz in der Tschechischen Republik” (spoluautor: JUDr. 
Markéta Selucká, Ph.D.), přednesený na sympoziu Konsumentenschutz in Zentral und 
Osteurope, organizovaném Forschungstelle (Wiener Universität) a Bundesministerium für 
Justitz, Rakousko, ve dnech 22. – 23. 10. 2009. 

doc. JUDr. Zdeňka Králí čková, Ph.D. - 1 
• Příspěvek/národní zpráva ve věci „  Duties of Care  and Duties of Cash in Family Law “, 

přednesený na setkání odborníků Common Core of European Law Project – Duties of 
Care and Duties of Cash in Family Law, Turín, Itálie, ve dnech 26. - 27. 6. 2009.  

JUDr. Markéta Selucká, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „ Evropské spotřebitelské acquis a české občanské právo“, přednesený na 

mezinárodní konferenci Ochrana spotrebiteĺa v EÚ, pořádané Justiční Akadémií SR, 
Slovensko, ve dnech 15. - 16. 6. 2009;  

• Příspěvek “Konsumentenschutz in der Tschechischen Republik” (spoluautor: prof. JUDr. 
Jan Hurdík, DrSc.), přednesený na sympoziu Konsumentenschutz in Zentral und 
Osteurope, organizovaném Forschungstelle (Wiener Universität) a Bundesministerium für 
Justitz, Rakousko, ve dnech 22. – 23. 10. 2009.  

JUDr. Ing. Radovan Dávid - 1 
• Příspěvek „The Protection of Property Rights of Third Parties in the Distrainment“, 

přednesený na Mezinárodní konferenci studentů právnických doktorských programů 2009, 
pořádané Právnickou fakultou Univerzity Timisoara, Rumunsko, ve dnech 16. – 19. 7. 
2009. 



75 
 

JUDr. Jiří Handlar, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Konzeption und System von vertraglichen Schuldverhältnissen im Entwurf 

eines neuen tschechischen Zivilgesetzbuches“ (spoluautor: prof. JUDr. Jan Hurdík, 
DrSc.), přednesený na mezinárodní konferenci X. Lubyho dny, Smolenice, Slovensko, ve 
dnech 16. – 18. 9. 2009. 

Katedra obchodního práva - 9 

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - 3 
• Příspěvek „Leegin case – US Antitrust Top Event v. Storm in a European Teacup?“, 

přednesený 4th ASCOLA Conference „More Comomon Ground for International 
Competiton Law?, pořádané ASCOLA, Washington, USA ve dnech 16. - 17. 6. 2009; 

• Příspěvek „European Courts and New EU Memeber  States“, přednesený na mezinárodní  
konferenci 20 ans du Tribunal de premiére instance des Communautés Européennes, 
pořádané European Court of Justice - Court of First Instance, Lucemburk, dne 24. 9. 2009;  

• Příspěvek „Peripetie vertikálních distribučních dohod“, přednesený na konferenci 15. 
Slovenské dny obchodného práva, pořádané SAK, Bratislava, Slovensko, ve dnech 1. - 2. 
10. 2009. 

prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. - 1 
• Příspěvek „Vyvolání nebezpečí záměny (koncepce „look alike“) v českém právním řádu“, 

přednesený pro výroční kongres LIDC, Vídeň, Rakousko, ve dnech 22. – 25. 10. 2009.  

doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – 4 
• Příspěvek „ Smluvní obchodní právo“, přednesený na semináři soudů SR Občanské právo, 

obchodní právo, Banská Bystrica, Slovensko, leden 2009; 
• Příspěvek „Veřejné zakázky podle práva EU / ES“, přednesený na konferenci k 

problematice EU / ES, pořádané Akademií polic. sbora SR, Bratislava, Slovensko,  květen 
2009;  

• Příspěvek „On the Conelasion of Commercial Contracts“, přednesený na konferenci 
Cezhraničná a regionálna spolupráca, pořádané Trnavskou univerzitou v Trnave, 
Slovensko, dne 14. 9. 2009; 

• Příspěvek „K rekodifikaci soukromého práva“, přednesený na mezinárodní konferenci K 
rekodifikacii súkromého práva, pořádané Fakultou práva Janka Jesenského VŠ 
v Sládkovičove, Slovensko, ve dnech 29. – 30. 10. 2009. 

doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. – 1 
• Aktivní účast na jednání k návrhu evropské vzorové úpravy obchodních společností, 

pořádaném Université du Luxemburg, Lucembursko, ve dnech 26. – 27. 11. 2009. 

Katedra finančního práva a národního hospodářství  - 24 

doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. - 1 
• Příspěvek „Ekonomické vzdělávání v podmínkách globalizace”, přednesený na 

mezinárodní konferenci Edukacija jutra, Zakopané, Polsko, ve dnech 21. – 24. 6. 2009. 

prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - 3 
• Příspěvek „Opomíjené faktory konkurenceschopnosti”, přednesený na mezinárodním 

kolokviu Nová teorie ekonomiky a managementu organizací a jejich adaptační procesy, 
pořádaném VŠE v Praze, Fakulta podnikohospodářská, katedra podnikové ekonomiky, 
Tatranská Javorina, Slovensko, dne 4. 9. 2009; 

• Příspěvek „Hlavní úkoly teorie a praxe managementu v současné krizové situaci ”, 
přednesený na mezinárodní konferenci Manažment neziskových organizácií v prostredí 



76 
 

verejného sektora, pořádané Katolíckou univerzitou v Ružomberku, Inštitút manažmentu 
a cestovného ruchu Pedagogickej fakulty v Poprade, Poprad, Slovensko, dnech 25. 9. 
2009; 

• Příspěvek „Aktuální úkol teorie a praxe managementu – jak překonávat krizi důvěry a 
hodnot nejen v podnicích”, přednesený na mezinárodní konferenci Manažment hodnoty 
podniku v podmienkach EÚ, pořádané BVŠP, Fakulta ekonomie a podnikania, Bratislava, 
Slovensko, dne 1. 10. 2009. 

Ing. Eva Tomášková, Ph.D. - 6 
• Příspěvek „Implications of the Law in Doing Business in the Czech Republic and 

Romania“, přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society 
Based on Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin 
Brancusi" din Tg-Jiu,Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „Internal Barriers of Application Market Orientation“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Economics and Management – 2009, pořádané Kaunas University 
of Technology, Kaliningrad State Technical University, Riga Technical University a VUT 
Brno, Kaunas, Litva, ve dnech 23. - 24. 4. 2009; 

• Příspěvek „External Barriers of Market Orientation in the Czech Republic“, přednesený 
na mezinárodní konferenci Zarządzanie w XXI wieku. Koncepcje, trendy, problemy, 
pořádané Wyzsza Szkola Bankowa, Toruń, Polsko, ve dnech 14. – 20. 5. 2009; 

• Příspěvek „Impacts of Economic Crisis on Public Finance in the Czech Republic” 
(spoluautor: JUDr. David Sehnálek, Ph.D.), přednesený na mezinárodní konferenci Public 
Finance and Financial Law in the Context of Financial Crises in the Eastern and Central 
Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan Franko, National University of Lviv, The Law 
Faculty of University in Bialystok, The Center for Information and Research Organization 
in Public Finance and Tax Law of Central and Eastern European Countries, Lvov, 
Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009; 

• Příspěvek „Řízení hi-tech firem dle principů tržní orientace“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Nové trendy v marketingu, pořádané Fakultou masmediálnej komunikácie 
Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Smolenice, Slovensko, ve dnech 2. – 4. 11. 
2009; 

• Příspěvek „Barriers Elimination of Implementation of Market Orientation in the Czech 
Republic”, přednesený na mezinárodní konferenci Marketing and Business Strategies for 
Central & Eastern Europe, pořádané De Paul University Chicago a Vienna University of 
Economics and Business, Vídeň, Rakousko, ve dnech 3. – 5. 12. 2009. 

JUDr. Dana Šramková, Ph.D. - 6 
• Příspěvek „ Konstytucyjne uwarunkowania tworzenia i stosowania prawa finansowego w 

Republice Czeskiej“ (spoluautor: JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D.), přednesený na 
mezinárodní konferenci Konstytucyjne uwarunkowania tworzenia i stosowania prawa 
finansowego i podatkowego/ Constitutional Conditions of Establishment and Application 
of Financial Law and Tax Law, pořádané Wydział Prawa, Uniwersytet w Białymstoku, 
BiałowieŜa, Polsko, ve dnech 11. –13. 1. 2009; 

• Příspěvek „The Organisation of the Czech Customs and Tax Administration and its 
Comparison with the Organisation in Selected European Union´s Member States“, 
přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on 
Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" 
din Tg-Jiu, Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „Milníky v judikatuře daňového a celního práva“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Mílniky práva v stredoeurópskom priestore, pořádané PrF MU, Častá-
Papiernička, Slovensko, ve dnech 16. – 18. 4. 2009; 



77 
 

• Příspěvek „Reform of the Customs Administration of the Czech Republic in the Context 
of Central and Eastern European Countries“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Zarządzanie w XXI wieku. Koncepcje, trendy, problemy, pořádané Wyzsza Szkola 
Bankowa, Toruń, Polsko, ve dnech 14. – 20. 5. 2009; 

• Příspěvek „The Role of Customs Administration at the Time of Financial Crisis“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Public Finance and Financial Law in the Context 
of Financial Crises in the Eastern and Central Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan 
Franko, National University of Lviv, The Law Faculty of University in Bialystok, The 
Center for Information and Research Organization in Public Finance and Tax Law of 
Central and Eastern European Countries, Lvov, Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009; 

• Příspěvek „Role celní správy v ČR, SR a EU“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Slovensko v Európskej únii, pořádané Akademií Policajného zboru, Bratislava, Slovensko, 
dne 30. 9. 2009. 

JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. - 5 
• Příspěvek „Konstytucyjnoprawne aspekty opodatkowania lokalnego w Republice 

Czeskiej“, přednesený na mezinárodní konferenci Konstytucyjne uwarunkowania 
tworzenia i stosowania prawa finansowego i podatkowego/ Constitutional Conditions of 
Establishment and Application of Financial Law and Tax Law, pořádané Wydział Prawa, 
Uniwersytet w Białymstoku, BiałowieŜa, Polsko, ve dnech 11. –13. 1. 2009; 

• Příspěvek „The Influence of Constitutional Court’s and Highest Administrative Court’s 
Findings upon the Interpretation of Tax Institutes“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Šiuolaikin÷s teis÷s aiškinimo problemos - Interpretation of Law: Contemporary Issues, 
pořádané Teis÷s fakulteta, Mykolo Romerio universitete, Vilnius, Litva, dne 12. 3. 2009; 

• Příspěvek „Possibilities of Czech Municipalities to Influence Real Estate Tax“, 
přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on 
Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" 
din Tg-Jiu, Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „Czech Republic Country Report on Annual Taxes on Land and Buildings“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Market Value-Based Taxation of Real Property – 
Lessons from International Experience, pořádané Centre of Excellence in Finance a 
Lincoln Institute of Land Policy, Ljubljana, Slovinsko, ve dnech 21. - 24. 4. 2009; 

• Příspěvek „Taxation of Communal Waste“, přednesený na mezinárodní konferenci Public 
Finance and Financial Law in the Context of Financial Crises in the Eastern and Central 
Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan Franko, National University of Lviv, The Law 
Faculty of University in Bialystok, The Center for Information and Research Organization 
in Public Finance and Tax Law of Central and Eastern European Countries, Lvov, 
Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009. 

JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - 3 
• Příspěvek „ Konstytucyjne uwarunkowania tworzenia i stosowania prawa finansowego w 

Republice Czeskiej“ (spoluautor: JUDr. Dana Šramková, Ph.D.), přednesený na 
mezinárodní konferenci Konstytucyjne uwarunkowania tworzenia i stosowania prawa 
finansowego i podatkowego/ Constitutional Conditions of Establishment and Application 
of Financial Law and Tax Law, pořádané Wydział Prawa, Uniwersytet w Białymstoku, 
BiałowieŜa, Polsko, ve dnech 11. –13. 1. 2009; 

• Příspěvek „Финансовое право и чешская Конституция“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Ústavněprávní regulace společenských vztahů v Běloruské republice a jiných 
evropských státech, sekce Ústavní právo: Stádia vzniku a vývoje ve Střední a Východní 
Evropě, pořádané Státní univerzitou Jana Kupaly v Grodnu, Grodno, Bělorusko, ve dnech 
24. – 25. 4. 2009; 



78 
 

• Příspěvek „Istrumenty antykryzysowe administracji finansowej“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Public Finance and Financial Law in the Context of Financial 
Crises in the Eastern and Central Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan Franko, 
National University of Lviv, The Law Faculty of University in Bialystok, The Center for 
Information and Research Organization in Public Finance and Tax Law of Central and 
Eastern European Countries, Lvov, Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009. 

JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „Using Financial Resources from Funds during the Times of Crisis“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Public Finance and Financial Law in the Context 
of Financial Crises in the Eastern and Central Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan 
Franko, National University of Lviv, The Law Faculty of University in Bialystok, The 
Center for Information and Research Organization in Public Finance and Tax Law of 
Central and Eastern European Countries, Lvov, Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009. 

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení - 7 

doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – 2 
• Příspěvek „Sociální dialog na počátku 21. století“ (spoluautor: JUDr. Dana Hrabcová, 

Ph.D.), přednesený na mezinárodní konferenci Európska dimenzia podnikovej sociálnej 
zodpovednosti a jej vplyv na právnu reguláciu pracovnoprávnych vzťahov, pořádané 
Univerzitou P. J. Šafárika v Košicích, Slovensko, dne 12. 5. 2009; 

• Příspěvek „ Representation of Workers and Social Dialogue at the Level of Workplace“ 
(spoluautor: doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.), přednesený na mezinárodní konferenci 
XIX. World Congress of Labour Law and Social Security Law, Sydney, Austrálie, ve 
dnech 1. – 4. 9. 2009. 

doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. - 3 
• Příspěvek „Účast zaměstnavatele na kvalitě sociální bezpečnosti zaměstnanců“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Európska dimenzi podnikovej sociálnej 
zodpovednosti a jej vplyv na reguláciu pracovnoprávnych vzťahov, pořádané Univerzitou 
P. J. Šafárika v Košicích, Slovensko, dne 12. 5. 2009; 

• Příspěvek „ Representation of Workers and Social Dialogue at the Level of Workplace“ 
(spoluautor: doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.), přednesený na mezinárodní konferenci XIX. 
World Congress of Labour Law and Social Security Law, Sydney, Austrálie, ve dnech 1. – 
4. 9. 2009; 

• Příspěvek „ Vztah zákoníku práce a občanského zákoníku – možnosti smluvní volnosti “, 
přednesený na mezinárodní konferenci Liberalizácia pracovného práva a nové trendy vo 
vývoji pracovných vzťahov, pořádané Univerzitou P. J. Šafárika v Košicích, Slovensko, 
dne 15. 11. 2009. 

JUDr. Jana Komendová, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „ Mezinárodní a komunitárním úprava agenturního zaměstnávání “, přednesený 

na mezinárodní konferenci Liberalizácia pracovného práva a nové trendy vo vývoji 
pracovných vzťahov, pořádané Univerzitou P. J. Šafárika v Košicích, Slovensko, dne 15. 
11. 2009. 

JUDr. Dana Hrabcová, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „Sociální dialog na počátku 21. století“ (spoluautor: doc. JUDr. Milan Galvas, 

CSc.), přednesený na mezinárodní konferenci Európska dimenzia podnikovej sociálnej 
zodpovednosti a jej vplyv na právnu reguláciu pracovnoprávnych vzťahov, pořádané 
Univerzitou P. J. Šafárika v Košicích, Slovensko, dne 12. 5. 2009. 



79 
 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva -  10 

doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. - 1 
• Příspěvek „Účast veřejnosti na ochraně životního prostředí v českém právu“, přednesený 

na mezinárodní konferenci Účast veřejnosti  při integrované ochraně životního prostředí,  
pořádané Institutem Nauk Prašných PAN ve Wroclawi, Duszniki Zdroj, Polsko, ve dnech 
16. – 19. 9. 2009. 

doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. – 2 
• Příspěvek „Účast veřejnosti při posuzování vlivů na životní prostředí v územním 

plánování“, přednesený na mezinárodní konferenci Účast veřejnosti při integrované 
ochraně životního prostředí, pořádané Institutem Nauk Prašných PAN ve Wroclawi, 
Duszniki Zdroj, Polsko, ve dnech 16. – 19. 9. 2009; 

• Příspěvek „Náhrada za ztížení zemědělského a lesního hospodaření z důvodu ochrany 
přírody“, přednesený na mezinárodní konferenci Pocta profesorovi Slovinskému, pořádané 
Univerzitou Komenského v Bratislavě, Galanta, Slovensko, ve dnech 21. – 22. 5. 2009. 

JUDr. Jana Dudová, Ph.D. - 1 
• Příspěvek „ Vybrané aspekty účasti veřejnosti při ochraně veřejného zdraví“, přednesený 

na mezinárodní konferenci Účast veřejnosti při integrované ochraně životního prostředí, 
pořádané Institutem Nauk Prašných PAN ve Wroclawi, Duszniki Zdroj, Polsko, ve dnech 
16. – 19. 9. 2009. 

JUDr.  Jana Tkáčiková, Ph.D. - 3 
• Příspěvek „Protection of the Environment through Criminal Law at European Community 

Level“, přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society 
Based on Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin 
Brancusi" din Tg-Jiu, Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „ Genetically Modified Organisms and Products in European Legal Context “, 
přednesený na 16th International Conference „Krmiva 2009“, pořádané společností 
Krmiva d.o.o., Opatija, Chorvatsko, ve dnech 1. – 3. 6. 2009; 

• Příspěvek „Postavení Českého horolezeckého svazu při ochraně přírody“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Účast veřejnosti při integrované ochraně životního prostředí, 
pořádané Institutem Nauk Prašných PAN ve Wroclawi, Duszniki Zdroj, Polsko, ve dnech 
16. – 19. 9. 2009. 

JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. – 3 
• Příspěvek „Stricter national environmental standards and recent developments in Czech 

environmental law“, přednesený na Avosetta group meeting, Moncao, Portugalsko, ve 
dnech 6. – 7. 2. 2009; 

• Příspěvek „Old Environmental Contamination  in the EC Legal System - New 
Development, 2009“, přednesený na mezinárodní konferenci Contaminated Sites 
Bratislava, pořádané Ekotoxikologickým centrem Bratislava, s.r.o., a GEOTEST Brno, 
a.s., Bratislava, Slovensko, ve dnech 15. – 17. 6. 2009; 

• Příspěvek „Enforcement of EC environmental law in the Czech legal system and recent 
developments in Czech environmental law“, přednesený na Avosetta group meeting, 
Stockholm, Švédsko, ve dnech 2. – 5. 10. 2009. 

Katedra správní vědy a správního práva - 9 

doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. – 2 
• Příspěvek „Principy dobré správy v judikatuře Nejvyššího správního soudu ČR, s 

akcentem na zásadu řádného odůvodnění", přednesený na mezinárodní konferenci Rada 



80 
 

Európy a verejná správa, pořádané PrF Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, ve 
dnech 21. - 22. 4. 2009; 

• Příspěvek  „Transformation of the Content and Impact of the Criteria of Legality and 
Correctness in the Sphere of Administrative Decisions and the Judicial Review (the case 
of the Czech Republic)“, přednesený na mezinárodní konferenci Mezinárodního institutu 
správních věd (IIAS), Evropské skupiny pro veřejnou správu (EGPA), St. Julians, Malta,   
ve dnech 3. - 5. 9. 2009. 

doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. - 1 
• Příspěvek „Patří zásada řádného hospodaření s veřejným majetek k principům dobré 

veřejné správy“, přednesený na konferenci Rada Európy a verejná správa, pořádané PrF 
Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, ve dnech 21. - 22. 4. 2009. 

prof. JUDr. Petr Průcha, CSc. - 1 
• Příspěvek „Problematika správného konania“, přednesený na mezinárodní konferenci 

Problematika správného konania, pořádané PrF UK v Bratislave, Galanta, Slovensko, ve 
dnech 7. – 9. 10. 2009. 

JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „Odkladný účinek správní žaloby a kasační stížnosti – pro a proti (v rovině 

teoretické i praktické)“, přednesený na mezinárodní konferenci Rada Európy a verejná 
správa, pořádané PrF Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, ve dnech 21. - 22. 4. 
2009; 

• Příspěvek „Správní orgány jako subjekty správního řízení“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Problematika správného konania, pořádané PrF UK v Bratislave, Galanta, 
Slovensko, ve dnech 7. – 9. 10. 2009. 

JUDr. Alena Kliková, Ph.D. – 1 
• Příspěvek „ Přístup ke spisu a možnosti pořizovat kopie ze spisu ve stavebním řízení v 

ČR“, přednesený na mezinárodní konferenci Rada Európy a verejná správa, pořádané PrF 
Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, ve dnech 21. - 22. 4. 2009. 

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. – 2 
• Příspěvek „Správní uvážení a neurčité pojmy v řízení o udělení mezinárodní ochrany“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Rada Európy a verejná správa, pořádané PrF 
Trnavskej univerzity v Trnave, Slovensko, ve dnech 21. - 22. 4. 2009; 

• Příspěvek „Několik poznámek k problematice dokazování ve správním řízení“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Problematika správného konania, pořádané PrF 
UK v Bratislave, Galanta, Slovensko, ve dnech 7. – 9.  10. 2009. 

Katedra trestního práva - 11 

prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - 2 
• Příspěvek „Základní zásady trestního řízení / trestního práva procesního v česko-

slovensko-evropském srovnání“, přednesený na mezinárodním semináři Harmonizácia 
procesných práv v trestnom konaní v členských štátoch Európskej únie, pořádaném PrF 
Trnavské univerzity v Trnavě, Slovensko, dne 10. 6. 2009; 

• Příspěvek „České a slovenské řešení trestní odpovědnosti právnických osob v roce 2009“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Trestná zodpovednosť právnických osób, pořádané 
Fakultou práva BVŠP, Slovensko, dne 12. 11. 2009. 

doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. - 3 
• Příspěvek „Doctoral Degree Programme – an Important Part of Legal Education: Czech 

Republic Experience“, přednesený na mezinárodní konferenci Convergence of Legal 



81 
 

Education and Doctoral Studies in Europe, pořádané E.L.F.A, Fribourg, Švýcarsko, ve 
dnech 25. – 27. 2. 2009; 

• Příspěvek „Criminal Lability in the New Czech Criminal Code, přednesený na 
mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on Knowledge, 
pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" din Tg-Jiu, 
Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; Členka organizačního a vědeckého 
výboru konference. 

• Příspěvek „What is the Primary Task of Law Schools in a Changing World? What are We 
Educating Students For?“, přednesený na mezinárodní konferenci The Role of Law 
Schools and Law School Leadership in a Changing World, pořádané IALS,  Canberra, 
Austrálie, ve dnech 25. – 27. 5. 2009; Členka organizačního výboru konference. 

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, PhD., DSc., Univ. Priv. Prof. – 4 
• Příspěvek „Experiences with the protection of the financial interests of the EC in the 

Czech Republic“, přednesený na mezinárodní konferenci Protection of the financial 
interests of the European Community and the changes of the EU institutional framework, 
Varšava, Polsko, ve dnech 7. - 9. 5. 2009; 

• Příspěvek „ International Judicial Cooperation in Criminal Matters and Cooperation within 
European Union“, přednesený na Letní škole práva, Vídeň, Rakousko, dne 16. 7. 2009;  

• Příspěvek „Modely trestní odpovědnosti právnických osob v různých právních systémech 
(se zaměřením na systémy common law)“, přednesený na mezinárodní konferenci Trestná 
zodpovednosť právnických osôb – Strafrechtliche Verantwortlichkeit von Unternehmen, 
Bratislava, Slovensko, dne 12. 11. 2009; 

• Příspěvek „Czech Report on transnational and international crime“, přednesený na 
expertním setkání Euroneeds Project on European Public Prosecutor, Brusel, Belgie, dne 
9. 12. 2009. 

JUDr. Marek Fryšták, Ph.D. - 2 
• Příspěvek „The Role of Customs Administration at the Time of Financial Crises“, 

přednesený na mezinárodní konferenci Public Finance and Financial Law in the Context 
of Financial Crises in the Eastern and Central Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan 
Franko, National University of Lviv, The Law Faculty of University in Bialystok, The 
Center for Information and Research Organization in Public Finance and Tax Law of 
Central and Eastern European Countries, Lvov, Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009; 

• Příspěvek „Role celní správy v ČR, SR a EU“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Slovensko v Európskej únii, pořádané Akademií Policajného zboru, Bratislava, Slovensko, 
ve dnech dne 30. 9. 2009. 

Katedra mezinárodního a evropského práva -  19 

prof. JUDr. Vladimír Tý č, CSc. – 2 
• Příspěvek „State Aids as Remedies for the Mitigation of Consequences of the Economic 

Crisis in the European Union“, přednesený na mezinárodní konferenci Public Finance and 
Financial Law in the Context of Financial Crises in the Eastern and Central Europe, 
pořádané The Law Faculty of Ivan Franko, National University of Lviv, The Law Faculty 
of University in Bialystok, The Center for Information and Research Organization in 
Public Finance and Tax Law of Central and Eastern European Countries, Lvov, Ukrajina, 
ve dnech 21. – 23. 9. 2009; 

• Příspěvek „Access of Individuals to International Courts and Other International Bodies“, 
přednesený na NICLAS Summer School, pořádané Ústavním soudem Rakouska, Institut 



82 
 

für Rechts- und Verfassungsgeschichte Universität Wien, Vídeň, Rakousko, dne 7. 7. 
2009. 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – 3 
• Příspěvek „Party Autonomy and Its Restrictions According to Rome I Regulation“,  

přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on 
Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" 
din Tg-Jiu, Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „European area of freedom, security and justice and its influence on the third 
countries, especially eastern countries“, přednesený na mezinárodní konferenci Pierwsze 
Dni Prawa Państw Europy Środkowo-Wschodniej, pořádané Wydział Prawa Uniwersytetu 
w Białymstoku, Bialystok, Polsko, ve dnech 18. - 19. 5. 2009; 

• Příspěvek „Actual problems of legal education in the Eastern Europe“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Modern Problems of Law and Legal Education (Russian and 
foreign experience), pořádané Faculty of Law, St. Petersburg State University of 
Aerospace Instrumentation, Petrohrad, Ruská federace, dne 10. 12. 2009.  

doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. – 2 
• Příspěvek „Approximation to European Union law in candidate and neighbor countries (in 

Eastern Europe) - experience of new member state“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Pierwsze Dni Prawa Państw Europy Środkowo-Wschodniej, pořádané Wydział 
Prawa Uniwersytetu w Białymstoku, Bialystok, Polsko, ve dnech 18. - 19. 5. 2009; 

• Příspěvky „Perception of Open Method of Coordination in Social Agenda in the Czech 
Republic“ a „Folgen der Teilung der Tschechoslowakei im Lichte der Koordinierung der 
Rentensysteme in der Europaeischen Union“, přednesené na International Scientific Jean 
Monnet Conference „Open Methods of Coordination“, pořádané Pravni fakultet 
Sveučilišta u Rijeci a Hanns Seidel Stiftung, Rijeka, Chorvatsko, dne 2. 10. 2009. 

JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. - 5 
• Příspěvek „The Pitfall of Interpreting Rome II Regulation Consistently with Brussels I 

Regulation“, přednesený na mezinárodní konferenci Contemporary issues of 
interpretation of law, pořádané Mykolo Romeris University, Faculty of Law, Vilnius, 
Litva, ve dnech 12. - 13. 3. 2009; 

• Příspěvek „Party Autonomy Principle and Its Limitations in Rome II Regulation“,  
přednesený na mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on 
Knowledge, pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" 
din Tg-Jiu, Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „The Influence of Constitutional Rights on the Formulation of Modern Private 
International Law Regulation“, přednesený na mezinárodní konferenci Ústavněprávní 
regulace společenských vztahů v Běloruské republice a jiných evropských státech, sekce 
Ústavní právo: Stádia vzniku a vývoje ve Střední a Východní Evropě, pořádané Státní 
univerzitou Jana Kupaly v Grodnu, Grodno, Bělorusko, ve dnech 24. – 25. 4. 2009; 

• Příspěvek „European area of freedom, security and justice and its influence on the third 
countries, especially eastern countries“, přednesený na mezinárodní konferenci Pierwsze 
Dni Prawa Państw Europy Środkowo-Wschodniej, pořádané Wydział Prawa Uniwersytetu 
w Białymstoku, Bialystok, Polsko, ve dnech 18. - 19. 5. 2009; 

• Příspěvek „Legal education in the Czech Republic“, přednesený na mezinárodní 
konferenci Modern Problems of Law and Legal Education (Russian and foreign 
experience), pořádané Faculty of Law, St. Petersburg State University of Aerospace 
Instrumentation, Petrohrad, Ruská federace, dne 10. 12. 2009. 

JUDr. David Sehnálek, Ph.D. - 2 



83 
 

• Příspěvek „The Reference for a Preliminary Ruling and the Right to a Statutory Judge - Is 
the Czech Justice more European than the European Union Again?“, přednesený na 
mezinárodní konferenci The Role and Place of Law in a Society Based on Knowledge, 
pořádané Facultatea de stiinte juridice, Universitatea "Constantin Brancusi" din Tg-Jiu, 
Targu-Jiu, Rumunsko, ve dnech 27. – 28. 3. 2009; 

• Příspěvek „Impacts of Economic Crisis on Public Finance in the Czech Republic” 
(spoluautor: Ing. Eva Tomášková, Ph.D.), přednesený na mezinárodní konferenci Public 
Finance and Financial Law in the Context of Financial Crises in the Eastern and Central 
Europe, pořádané The Law Faculty of Ivan Franko, National University of Lviv, The Law 
Faculty of University in Bialystok, The Center for Information and Research Organization 
in Public Finance and Tax Law of Central and Eastern European Countries, Lvov, 
Ukrajina, ve dnech 21. – 23. 9. 2009. 

Mgr. Kateřina Novotná, LL.M. – 5 
• Příspěvek „International Law in Domestic Courts“, přednesený na semináři pořádaném 

KFOR (NATO) na Univerzitě v Prištině, Kosovo, dne 9. 1. 2009; 
• Příspěvek „Enforcement of International Humanitarian Law through International and 

National Criminal Justice: Some Reflections from the Experience at the International 
Criminal Tribunal for the former Yugoslavia (ICTY), War Crimes Chamber of the State 
Court of Bosnia and Herzegovina and Kosovo“, přednesený na semináři pořádaném 
Graduate Assembly, Boalt Hall Committee for Human Rights, Berkeley Journal of 
International Law, California Law Review, Berkeley, Kalifornie, USA, dne 1. 4. 2009; 

• Příspěvek „Curtailment of Rights in Defence of Democracy“, přednesený v rámci Utrecht 
Network Summer School “Democracy and its Discontents” , pořádané University of 
Antwerp, Antverpy, Belgie, ve dnech 6. - 17. 7. 2009; 

• Příspěvek „Individual criminal responsibility/Command responsibility“, přednesený v 
rámci seminářů na škole NATO (NATO School Course on ‘Law of Armed Conflict and 
Human Rights in Peace Support Operations’ (joint organization with International 
Institute of Humanitarian Law in San Remo), Oberammergau, Německo, ve dnech 14. - 
18. 9. 2009; 

• Příspěvek „Application of the concept of Joint Criminal Enterprise by national courts 
(Special War Crimes Chamber of the State Court of Bosnia and Herzegovina)“, 
přednesený na mezinárodní konferenci The international rule of law in post-conflict 
situations:the role of domestic courts (Working Group 2 – The International Rule of Law), 
pořádané Amsterdam Centre for International Law, Amsterdam University, Nizozemí, ve 
dnech 15. - 16. 10. 2009. 

Výukové pobyty – učitelská mobilita v rámci programu ERASMUS a jiné přednáškové 
pobyty  

Katedra právní teorie – 2 
• JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. (Universität Rostock, Juristische Fakultät, Německo) 
• JUDr. Radim Polčák, Ph.D. (Aberystwyth University, Department of Law, Velká 

Británie) 
 
Katedra mezinárodního a evropského práva –  3 

• JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. (Mykolas Romeris University Vilnius, Litva) 
• Mgr. Kateřina Novotná, LL.M.(Aberystwyth University, Department of Law, Velká 

Británie) 



84 
 

• Mgr. Kateřina Novotná, LL.M. (Aberystwyth University, Department of Law, Velká 
Británie) 

 
Katedra finančního práva a národního hospodářství – 1 

• JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. (Mykolas Romeris University Vilnius, Litva) 

7.1.2 Pasivní zahraniční styky  

Hostující akademičtí pracovníci a výměnné pobyty 
• Prof. Michael P. Seng, The John Marshall Law School Chicago, USA, 15. – 28.3. 

2009, výuka PVP s názvem: „Freedom of Speech and Freedom of the Press under the 
First Amendment of the United States Constitution“  

• Prof. Judith W. Munson, The John Marshall Law School Chicago, USA, 16. – 20.3. 
2009, výuka PVP s názvem: „Public Health Law“ 

• Nathan Gibbs, Aberystwyth University, Velká Británie, 22. – 25.3. 2009, přednášky 
v rámci výukového pobytu Erasmus na téma: „Hermeneutics and Legal Theory“ 
(Ronald Dworkin´s ´Interpretivist´ Conception of Legal Theory, Michael Oakeshott´s 
Contribution to Legal Theory – an Introductory Commentary on Parts I and II of ´On 
Human Conduct´)    

• Prof. Leonard Etel, Dr. Mariusz Poplawski, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, 
návštěva ve dnech 6. – 8.4. 2009, projednání vzájemné spolupráce 

• Prof. Ryszard Piotrowicz, Aberystwyth University, Velká Británie, 13. – 17.4. 2009, 
výuka PVP s názvem: „Challenges of the 21st Century and the Response of 
International Law“. 

• Dr. Izabela Kraśnicka, Mgr. Marta Skrodzka, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, ve 
dnech 20. – 23.4. 2009 výuka PVP s názvem: „Introduction to American Legal System 
and American Corporate Law“. 

• prof . Roland Girtler –  Institut pro sociologii, Univerzita Vídeň, Rakousko – přednesl 
dne 6.5. 2009  přednášku na téma: "Právo a asociální společenské skupiny" v rámci 
výuky Sociologie práva.   

• Dr. Jedrzej Skrzypczak, Dr. Natalia Klejdysz a Dr. Szymon Ossowski z Zakładu 
Prawa Prasowego na Uniwersytecie A.Mickiewicza w Poznaniu, Polsko 
návštěva v květnu 2009, 2 dny - konzultace s prof. Filipem - příprava materiálů ke 
komparaci volební kampaně pro volby do Evropského parlamentu v ČR a Polsku, 
konzultace a prohlídka fakulty, práce v knihovně. 

• Dr. Pawel J. Lewkowicz, PhD, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, ve dnech 22. – 29.5. 
2009 přednesl přednášky v rámci výukového pobytu Erasmus na téma: „Implementation 
of Value-Added Tax into Domestic Legal Order“. 

• Dr. Marcin Tyniewicki, PhD, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, ve dnech 22. – 29.5. 
2009 přednesl přednášky v rámci výukového pobytu Erasmus na téma: „Central bank 
independence for protection of the currency“. 

• Prof. Michael P. Seng, The John Marshall Law School Chicago, USA, návštěva 
skupiny amerických studentů ve dnech 2. –  4. 6. 2009. 

• doc. Serena Baldin – Univerzita Trieste, Itálie 
11.6.2009, návštěva na katedře ústavního práva a politologie, příprava materiálů o 
postavení menšin v ČR, setkání zajišťovali JUDr. Molek, Mgr. Vyhnánek, proběhlo 
setkání s vedoucím katedry prof. JUDr. Janem Filipem, CSc. a Mgr. Koláčkovou, 
návštěva projevila zájem o Erasmus pro studenty 



85 
 

• Mgr. Daniel Korbel  - Univerzita v Katovicích, Polsko, přednáška na Letní škole 
trestního práva ve dnech 22. - 25. 9. 2009, téma přednášky: „Husitské vojenské 
předpisy“ 

• JUDr. Adriana Švecová - Trnavská univerzita v Trnavě, Slovensko, přednáška na 
Letní škole trestního práva ve dnech 22. - 25. 9. 2009  téma přednášky: „Šlechtické 
trestní právo na Slovensku“ 

• JUDr. Natálie Štefánková – Trnavská Univerzita v Trnavě, Právnická fakulta, pobyt 
v rámci programu Erasmus v termínu 28. - 30.9. 2009. 

• Dr. Iwona Sierocka, Dr. Wioletta Witoszko, Dr. Aneta Giedrewicz – Niewińska, 
Univerzita v Bialystoku, Polsko, v době od 29.9. do 1.10. 2009 navštívily katedru 
pracovního práva a sociálního zabezpečení. Šlo o asistentky Katedrą Prawa Pracy 
Uniwersytetu w Bialystoku, účast na mezinárodní konferenci v Třešti a pracovní jednání 
na katedře. 

• Prof. Juli Campagna, The John Marshall Law School Chicago, USA, výuka v rámci 
předmětu: Lawyering Skills: Writing for Legal Practice“ ve dnech 31.10. – 7.11. 2009. 

• Robert Suwaj, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, ve dnech 14. – 17.11. 2009, 
přednášky v rámci výukového pobytu Erasmus na témata: „The system of administrative 
law in Poland, The Polish administrative procedures, The administrative procedures in 
European countries“ 

• Piotr Pietrasz, Uniwersytet w Bialystoku, Polsko, ve dnech 14. – 17.11. 2009, 
přednášky v rámci výukového programu Erasmus na témata: „Polish Tax Procedure, 
Polish Administrative Judicial Procedure“ 

• Dr. Milda Vainiute, Mykolas Romeris University Vilnius, Litva – návštěva ve dnech  
14. – 20.11.2009, výuka PVP „Die Verfassungsentwicklung der Republik Lituaen unter 
besonderer Berücksichtigung der Verfassungsgerichtsbarkeit“. 

• Dr. Darijus Beinoravicius, Mykolas Romeris University Vilnius, Litva – návštěva ve 
dnech 14. – 20.11.2009, výuka PVP „ La Creation de la Doctrine de la Loi Juridique“. 

• dr. Dawid Bunikowski, Ph.D., proděkan, Univerzita M. Kopernika v Toruni, Polsko, 
16.11.2009 přednesl přednášku s názvem: "Správní soudnictví v Polsku", účast na 
konferenci Dny práva. 

• Linda Strite Murnane, Ohio, U.S.A., bývalá vojenská soudkyně, výuka v rámci 
předmětu: „Effective Military Justice Systems and War Crimes Trials: A Practical View 
from a Former U.S. Military Judge“ ve dnech 22. – 27.11.2009. 

• Prof. Gediminas Mesonis, Mykolas Romeris University Vilnius, Litva – návštěva ve 
dnech 7. – 13.12.2009,  výuka PVP „Constitutions and Separation of Powers: Baltic 
States and Poland“. 

Další hosté 
• Dr. Iva Hirt-Tlapak , soudkyně obchodního soudu ve Vídni 

dne 10. 3.2009 přednáška na téma Österreichisches Prozessrecht 
dne 17. 3.2009 přednáška na téma Österreichisches Insolvenzrecht 

• Mag. Dr. Maria Doralt , advokátka, t. č. na mateřské dovolené 
dne 24. 3.2009 přednáška na téma Wertpapiere und Kapitalmarkt 

• Mag. Dr. Manfred Premm, právník u EK-FIN-EKMittelstandsfinanzierungs AG,  dne 
31.3.2009 přednáška na téma Grundzüge des Handelsrechts v povinně volitelném 
předmětu Škola rakouského práva dne 7. 4.2009 přednáška na téma  Grundzüge des 
Gesellschaftsrechts 

• Donald Partington, CILS - Senior Lawyer, návštěva ve dnech 21.3. – 2.4.2009 - výuka 
PVP s názvem: „American Jury System – Civil Jury Trials in the U.S.A.“  



86 
 

• Prof. F. Grossi, Senior Lawyer, 19. – 23.4. 2009, výuka v PVP s názvem: „Anglo-
American Commercial Law – Intellectual Property“ a Anglo-American Commercial 
Law – Letters of Credit“ 

• Mag. Jürgen Busch LL.M. D.E.A., Institut für Rechts- und Verfassungsgeschichte 
Universität Wien – Juridicum Vídeň, výuka v předmětu Constitutional Aspects of EU 
Law, přednášky ve dnech 1.4., 8.4. a 22.4. 2009 

• Mag. Dr. iur. Bedanna Bapuly, Austrian Academy of Sciences, Institute for European 
Integration Research Vídeň, výuka v předmětu ECJ Case Law, přednášky ve dnech 
29.4., 6.5. a 13.5. 2009 

• Agnieszka Czarkowska, Paula Anna Borowska, Stanislaw Staszic School of Public 
Administration in Bialystok, Polsko, ve dnech 15. – 21.6. 2009 - pobyt v rámci 
programu Erasmus - školení pracovníků 

• Douglas B. Davidson, CILS – Senior Lawyer, California, návštěva ve dnech 5. – 
15.10.2009 - výuka PVP s názvem: „American Contract Law“ 

• Návštěva 15 zástupců The John Marshall Law School, Chicago, USA (soudci, právníci a 
akademičtí pracovníci) pod vedením prof. Michaela P. Senga se uskutečnila ve dnech 
18. - 22.10.2009, tradiční kurz přednášek „A Day of US Law“ se konal dne 20.10.2009. 
V rámci návštěvy byli na základě vyhlášeného výběrového řízení vybráni dva studenti 
naší fakulty, kteří absolvují jednosemestrální stipendijní studijní pobyt na The John 
Marshall Law School v Chicagu v podzimním semestru ak. roku 2010/2011. 

7.2 Mobilita studentů 

7.2.1 Aktivní zahrani ční styky 

Program Erasmus 
Fakulta získala pro akademický rok 2009/10 v rámci programu Erasmus 89 studijních pobytů 
na 44 univerzitách ve 20 evropských zemích. Pobyty jsou obvykle jednosemestrální, 
v některých případech dvousemestrální. Na podzimní semestr 2009 vycestovalo 55 studentů 
(z toho 17 studentů na dvousemestrální pobyt). V jarním semestru 2010 plánuje vycestovat 
dalších 34 studentů. Jedné studentce byl na základě její žádosti studijní pobyt prodloužen 
z podzimního semestru 2009 také na jarní semestr 2010. V jarním semestru 2009 na 
studijních pobytech v zahraničí pobývalo celkem 43 studentů na zahraničních univerzitách 
ve 20 zemích získaných pro akademický rok 2008/2009. 

Zahraniční univerzity, se kterými má Právnická fakulta MU uzavřeny bilaterální smlouvy na 
výměnu studentů v rámci programu Erasmus v akademickém roce 2009/10 (v závorce počet 
pobytů x délka pobytu v měsících): 
• Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Faculty of Law, Rakousko (2x5); 
• Universität Salzburg, Rakousko (2x5); 
• Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder), Faculty of Law, Německo (2x6); 
• Universität Konstanz, Faculty of Law, Německo (6x6); 
• Universität des Saarlandes, Faculty of Law, Saarbrőcken, Německo (4x5); 
• Technische Universität Dresden, Juristische Fakultät, Německo (4x10); 
• Universität Rostock, Německo (2x6); 
• Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Německo (2x5); 
• University of Wales, School of Law, Aberystwyth, Velká Británie (2x5); 
• University of Glasgow, School of Law, Velká Británie (1x9); 
• University of Iceland, Faculty of Law, Reykjavík, Island (1x10); 
• University of Akureyri, Faculty of Law, Island (2x5); 



87 
 

• Universiteit Gent, Faculteit Rechtsgeleerdheid, Belgie (4x5); 
• University of Antwerp, Faculty of Law, Belgie (1x5); 
• Erasmus University Rotterdam, School of Law, Nizozemí (4x5); 
• University of Groningen, Faculty of Law, Nizozemí (2x5); 
• University of Helsinki, Faculty of Law, Finsko (2x5); 
• University of Lapland, Faculty of Law, Rovaniemi, Finsko (2x6);  
• University of Lund, Faculty of Law, Švédsko (2x5); 
• University of Copenhagen, Faculty of Law, Dánsko (2x5); 
• Aarhus University, School of Law, Dánsko (2x5); 
• Université Paul Cézanne Aix-Marseille III, Francie (2x10); 
• Université de Bourgogne, Faculty of Law, Dijon, Francie (3x8); 
• Université René Descartes – Paris 5, Faculté de Droit, Francie (4x10); 
• Università degli Studi di Milano – Bicocca, Itálie (2x5); 
• Universitá degli Studi di Siena, Facoltá di Giurisprudenza, Itálie (2x5); 
• Universidad de Salamanca, Facultad de Derecho, Španělsko (1x10); 
• Universitat de Girona, Faculty of Law, Španělsko (2x10); 
• Universidade da Coruña, Faculty of Law, Španělsko (3x6); 
• Universidad Alfonso X El Sabio Madrid, Španělsko (2x6); 
• Universidade de Santiago de Compostela, Španělsko (2x10); 
• Universidade de Lisboa, Faculdade de Direito, Portugalsko (2x5); 
• Universität Basel, Juristische Fakultät, Švýcarsko, (1x6); 
• Université de Fribourg, Faculté de Droit, Švýcarsko, (2x10); 
• Eötvös Loránd University, Faculty of Law, Budapešť, Maďarsko, (2x5); 
• Mykolas Romeris University, Vilnius, Litva (5x5); 
• University of  Maribor, Faculty of Law, Slovinsko (1x6); 
• University of Bergen, Faculty of Law, Norsko (4x5); 
• University of Tromso, Norsko (2x5); 
• The Catholic University of Lublin, Faculty of Law, Polsko (2x5); 
• Warsaw University, Polsko (3x6); 
• Uniwersytet Ślaski Katowice, Faculty of Law and Administration, Polsko (2x5); 
• Uniwersytet w Bialymstoku, Wydzial Prawa, Polsko (4x5); 
• Yeditepe University Istanbul, Turecko (2x5); 
 
V rámci programu Erasmus – pracovní stáže vycestoval v roce 2009 jeden student na 9-ti 
měsíční pracovní stáž do španělské právní společnosti a jeden student absolvoval pracovní 
stáž v advokátní kanceláři v Berlíně. 
 
Program MŠMT na podporu mezinárodní mobility studentů 
V rámci pobytů na zahraničních univerzitách využívají studenti také programy přímo 
financované MŠMT. Jedná se o stipendia Freemovers a stipendijní pobyty na základě 
mezinárodních smluv – rozpis  kvót a výběrová řízení, která jsou vyhlašována Akademickou 
informační agenturou Domu zahraničních služeb MŠMT.  

V roce 2009 získal jeden student naší fakulty jednosemestrální stipendijní pobyt na The John 
Marshall Law School v Chicagu, USA v rámci mezifakultní smlouvy PrF MU a The JMLS 
Chicago.  

V rámci programu Freemovers absolvovala 1 studentka jednosemestrální studijní pobyt na 
Universität Konstanz v Německu.  



88 
 

V rámci mezinárodních smluv (rozpis kvót) absolvovala 1 studentka doktorského studijního 
programu studijní pobyt v Rusku a 1 studentka doktorského studijního programu absolvovala 
studijní pobyt v Číně, 1 studentka magisterského studijního programu absolvovala letní kurz 
ruského jazyka v Rusku a 1 student magisterského studijního programu absolvoval výzkumný 
pobyt na univerzitě v Řecku. 

V rámci mezinárodních smluv (výběrová řízení) absolvoval 1 student doktorského studijního 
programu studijní pobyt v Itálii, 1 studentka magisterského studijního programu absolvovala 
studijní pobyt v Itálii (Florencie), 1 studentka absolvovala studijní pobyt v Belgii. 

V rámci Fondu pro podporu spolupráce škol FM EHP/Norska vycestoval 1 student na 
dvousemestrální studijní pobyt na University of Oslo. 

V rámci celouniverzitních dohod (Studium na partnerských univerzitách v zámoří) 
absolvovala 1 studentka jednosemestrální studijní pobyt na Hong Kong Baptist University, 
Čína. 

Jeden student obdržel stipendium na letní školu v Antwerpách pořádanou sítí Utrecht 
Network. 

7.2.2 Pasivní zahraniční styky  

V rámci studentské mobility programu Erasmus absolvovalo v roce 2009 jednosemestrální či 
dvousemestrální studijní pobyty na naší fakultě 23 zahraničních studentů: 3 z Francie, 1 
z Maďarska, 8 z Polska , 3 z Německa, 2 z Litvy, 1 ze Španělska, 1 ze Slovinska, 3 z Finska, 
1 z Velké Británie. 

V rámci různých výměnných programů organizovaných Centrem zahraničních studií 
absolvovalo studijní pobyt na naší fakultě dalších 5 zahraničních studentů. 

V rámci programu Freemovers absolvovala jednosemestrální studijní pobyt na naší fakultě 
jedna studentka z University of Maribor, Slovinsko. V rámci programu CEEPUS absolvovala 
jednosemestrální studijní pobyt na naší fakultě 1 studentka ze stejné univerzity. 

V rámci Kohnova stipendia absolvovala jednosemestrální studijní pobyt na naší fakultě 1 
studentka z the John Marshall Law School Chicago, USA. 

V rámci programu „Stipendia Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na podporu studia 
cizinců na veřejných vysokých školách v České republice“ absolvoval jednosemestrální 
studijní pobyt na naší fakultě 1 student  Slovenské republiky. 

Jeden student doktorského studijního programu z Makedonie získal stipendium v rámci 
International Visegrad Scholarship na pokrytí nákladů jeho studia v délce dvou semestrů. 

V rámci International Visegrad Scholarship získal stipendium na dvousemestrální vědecko-
výzkumný pobyt na naší fakultě 1 vyučující/asistent z Ukrajiny. 



89 
 

7.3 Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci 

Smlouvy uzavřené v roce 2009: 
• Smlouva o vzájemné spolupráci s Centrem pro mezinárodní právnická studia (Center for 

International Legal Studies), Salzburg, Rakousko, na jejímž základě bude organizována 
vzájemná spolupráce v rámci Senior Lawyers programu pro období 2009-2011. 

• Smlouva s Universität Wien – Agreement for three academic years 2009-2012 - Lifelong 
Learning Programme: ERASMUS – Intensive Programme umožňující podání projektů 
krátkého studijního programu (např. letní školy). 

• Dohoda o vědecké a pedagogické spolupráci s Právnickou fakultou Trnavské univerzity 
v Trnavě. 

• Rámcová dohoda o spolupráci s Justičnou akadémiou Slovenskej republiky v Pezinoku. 
• Letter of Intent o uzavření budoucí smlouvy o spolupráci podepsaný mezi PrF MU a 

Faculty of Law, St. Petersburg State University of Aerospace Instrumentation, Petrohrad, 
Ruská federace. 

V rámci programu Erasmus byly v roce 2009 nově uzavřeny smlouvy s University of 
Akureyri, Island a Universitá degli Studi di Siena, Itálie. 

7.4 Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků fakulty 
v zahraničních a mezinárodních organizacích 

Fakulta 
Od roku 2003 je fakulta členem Evropské asociace právnických fakult ELFA – European Law 
Faculties Association, založené v roce 1995. Fakulta je také členem IALS (International 
Association of Law Schools) a Rotterdam Law Network, Rotterdamské sítě právnických 
fakult, sdružující 31 právnických fakult z 24 evropských zemí. 

Katedra dějin státu a práva 
• doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. - rozhodce Európskeho rozhodcovskeho súdu zřízeného 

obchodní společností Arbitrážne a mediačné centrum/Centre de mediation et d´arbitrage, 
a.s.; The American Institute for Central European Legal Studies, USA 

• doc. JUDr. Karel Schelle, CSc., doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., JUDr. Renata Veselá, 
Ph.D., JUDr. Pavel Salák, Ph.D., JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, LL.M. Eur.Int. – The 
European Society for History of Law. 

Katedra právní teorie 
• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - místopředseda české pobočky IVR (Internationale 

Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), Bologna, Itálie; rada státního programu 
„Účast společenských věd na rozvoji společnosti“ při Ministerstvu školství SR; redakční 
rada časopisu Notitiae ex Academia Bratislavensi Iusprudentiae 

• doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., JUDr. Jaromír Harvánek, CSc., JUDr. Drahomíra 
Houbová, CSc., JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D., JUDr. 
Radim Polčák, Ph.D., doc. PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. - IVR (Internationale 
Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), Bologna, Itálie, česká pobočka 

• doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc.- Slovenská filozofická jednota, SR 
• JUDr. Radim Polčák, Ph.D. – mezinárodní vědecké sdružení Vienna Core Group; redakční 

rada časopisu Studia Juridica. 

 
 



90 
 

Katedra občanského práva 
• prof. JUDr. Josef Hurdík, DrSc. – mezinárodní společnost pro evropské smluvní právo 

SECOLA; „Acquis group“ (European Research Group on Existing EC Private Law); 
výzkumná skupina Wiener Kreis při Forschungstelle für die Rechtsentwicklung in Mittel- 
und Osteuropa (ved. prof. R. Welser), Universität Wien, Rakousko  

• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. -  ATRIP (International Association for the Advancement of 
Teaching and Research in Intellectual  Property), Mnichov, SRN;  LIDC (Ligue 
internationale du droit de la concurrence), Lausanne, Švýcarsko  

• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. - International Society of Family Law, Rijsbergen, 
Nizozemí; Defence for Children International, Ženeva, Švýcarsko 

• JUDr. Pavel Koukal, Ph.D. – Association des Alumni et des Amis de l‘Institut suisse de 
droit comparé, Lausanne, Švýcarsko 

• prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., JUDr. Markéta Selucká, Ph.D., JUDr. Ing. Radovan Dávid – 
The American Institute for Central European Legal Studies 

• JUDr. Markéta Selucká, Ph.D. – „Acquis group“ (European Research Group on Existing 
EC Private Law) 

• JUDr. Ing. Radovan Dávid – The European Law Students Association.    

Katedra obchodního práva 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – Ligue internationale du droit de la concurrence 

(Mezinárodní liga pro soutěžní právo), Lausanne, Švýcarsko, česká skupina; ASCOLA 
(Academic Society for Competition Law), Mnichov, SRN; International Association of 
Legal Science, česká skupina 

• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – Ligue internationale du droit de la concurrence, Lausanne, 
Švýcarsko, česká skupina;  l‘Institut de droit comparé (Institut srovnávacího práva), Paříž, 
Francie 

• doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – Sächsisch-tschechischer Juristenverein e. V., Plauen, 
SRN; Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V., Mnichov, SRN. 

Katedra správní vědy a správního práva 
• doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - Evropská skupina pro veřejnou správu (EGPA), stálá 

pracovní komise „Public Administration Law“ Mezinárodního institutu správních věd  
(IIAS) se sídlem v Bruselu, Belgie 

• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. - Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Publicznych i 
Prawa Finansowego krajów Europy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale Prawa 
Uniwersytetu w Bialystoku/Information and Research Center of the Public Finance and 
Tax Law of Central and Eastern European Countries, Polsko. 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. JUDr. Dana Šramková, 

Ph.D. JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. - Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów 
Publicznych i Prawa Finansowego krajów Europy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale 
Prawa Uniwersytetu w Bialystoku/Information and Research Center of the Public Finance 
and Tax Law of Central and Eastern European Countries, Polsko 

• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - Federation Internationale des Corps et Assotiations 
Consulaires, Vídeň, Rakousko; vědecká/ediční rada, Bialostockie Studia Prawnicze, Polsko 

• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., JUDr. Dana Šramková, Ph.D., JUDr. Ing. Michal Radvan, 
Ph.D., JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. - revizní komise Polsko–české vědecké společnosti se 
sídlem ve Vratislavi, Polsko 

• Ing. Eva Tomášková, Ph.D., Ing. Bc. Mojmír Sabolovič - The American Institute for 
Central European Legal Studies, USA; Law and Society, Targu Jiu, Editorial Board, 



91 
 

Scientific Committee; Annals of the "Constantin Brancusi" (Editorial Board), University of 
Targu Jiu, Targu Jiu, Rumunsko 

• Ing, Eva Tomášková, Ph.D. - European Research Studies Journal (Advisory Board), 
Greece  

• Ing. Bc. Mojmír Sabolovič - Journal of Regional Development (General Editor). 

Katedra ústavního práva a politologie 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. -  Společnost pro ústavní právo Latinské Ameriky (Cátedra de 

Derecho Constitucional Latinoamericano); redakční kruh časopisu Zeszyty prawno-
ekonomiczne, Lódz, Polsko; programová rada ročenky Prawa człowieka – Human Rights. 
Humanistyczne Zeszyty Naukowe – Humanistic – Scientific Fascicles,  Katowice, Polsko   

• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. – Kuratorium „Institut für Deutsches und Europäisches 
Parteienrecht“, Düsseldorf, Německo 

• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., JUDr. Pavel Molek, Ph.D., Mgr. Ladislav Vyhnánek – 
Council of the International Association of Constitutional Law 

• JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D. – poradní výbor u Soudního dvora ES.  

Katedra trestního práva 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., doc. JUDr. Josef 

Kuchta, CSc., JUDr. Marek Fryšták, Ph.D., JUDr. Eva Žatecká, Ph.D. - Česká národní 
skupina AIDP (International Association of Penal Law)  - kolektivní členství  

• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – ICLN (International Criminal Law Network), Haag, 
Nizozemí  

• prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., Univ. Priv. Prof. - Dozorčí výbor nad činností 
Evropského úřadu pro potírání podvodných jednání OLAF (náhradní člen); Mezinárodní 
asociace pro trestní právo (AIDP) – individuální členství; vědecká rada Bratislavské 
vysoké školy práva, Slovensko 

• JUDr. Marek Fryšták, Ph.D. - Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Publicznych i 
Prawa Finansowego krajów Europy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale Prawa 
Uniwersytetu w Bialystoku/Information and Research Center of the Public Finance and 
Tax Law of Central and Eastern European Countries, Polsko 

Katedra mezinárodního a evropského práva 
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - Société de droit comparé, Paříž, Francie  
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - International Law Association, Londýn, Velká 

Británie; World Jurists Association, Washington, USA, sekce rozhodčí řízení; European 
Research Network, Utrecht, Nizozemí 

• JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. - Gesellschaft für Rechtsvergleichung, Freiburg, Německo; 
Gesellschaft Junger Zivilrechtswissenschaftler, Göttingen, Německo 

• JUDr. David Sehnálek, Ph.D. - Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Publicznych i 
Prawa Finansowego krajów Europy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale Prawa 
Uniwersytetu w Bialystoku/Information and Research Center of the Public Finance and 
Tax Law of Central and Eastern European Countries, Polsko. 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva 
• JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. – Avosetta Group, Německo. 



92 
 

7.5 Ocenění významných odborníků ze zahraničí 

Při příležitosti 90. výročí založení  Masarykovy univerzity a Právnické fakulty byla děkance 
Právnické fakulty MU prof. JUDr. Naděždě Rozehnalové, CSc. předána prof. JUDr. Peterem 
Blahem, CSc., Pamätná listina, kterou Právnické fakultě MU udělila Právnická fakulta 
Trnavské univerzity v Trnavě jako výraz ocenění za vynikající výsledky v právní vědě a 
právním vzdělávání. 

7.6 Vývoj mezinárodních aktivit fakulty 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Výjezdy pracovníků 91 76 97 106 144 166 176 180 
Pobyty hostujících profesorů 
 a další zahraniční hosté 45 90 68 32 46 50 59 59 

Výjezdy studentů 58 60 59 60 101 102 124 112 
Pobyty zahraničních studentů 3 12 11 13 21 22 40 34 
 



93 
 

8. LIDSKÉ ZDROJE 

8.1 Informace o lidských zdrojích fakulty 

V roce 2009 ukončilo pracovní poměr 12 zaměstnanců: 
z toho: 6 z kategorie akademických pracovníků 
 6 z kategorie neakademických pracovníků 

V průběhu roku 2009 nastoupilo 16 nových zaměstnanců: 
z toho: 11 z kategorie akademických pracovníků 
   5 z kategorie neakademických pracovníků 

Fakulta zaměstnává 4 osoby se změněnou pracovní schopností, z toho 2 osoby s těžkým 
zdravotním postižením. 

V průběhu roku 2009 bylo uzavřeno 20 dohod o pracovní činnosti: 
• na výkon strážní služby, 
• na zajištění chodu zvukové a video techniky, 
• zajištění chodu šatny pro studenty, 
• na zajištění výuky (zástup za dlouhodobě nemocné a chybějící učitele), 
• na provádění pomocných prací v administrativě a poradenskou činnost, 
• na výkon funkce administrátora výzkumného záměru. 

V průběhu roku 2009 bylo uzavřeno 325 dohod o provedení práce na (pro): 
• externí výuku (přednášky, semináře, postupové a státní zkoušky v magisterském a  

bakalářském studiu, komise pro obhajoby diplomových prací), 
• externí výuku v programu celoživotního vzdělávání, 
• rigorózní řízení (vypracování posudků na rigorózní práce, účast v komisích), 
• pedagogickou činnost v doktorském studijním programu (specializované přednášky, 

vypracování posudků na disertační práce, účast  v komisích), 
• účast v programu LL.M a MPA, 
• přednášky v odborných kurzech pořádaných Centrem celoživotního vzdělávání, 
• pomocné práce (stěhování nábytku) při provádění oprav budovy. 

Počty pracovníků v roce 2009 

 2005 2006 2007 2008 2009 
celkem pracovníků k 31.12. 134 143 148 152 158 
akademičtí pracovníci k 31.12. 79 88 88 93 99 
neakademičtí pracovníci k 31.12. 55 57 59 59 59 
průměrný stav celkem za rok 134,4 138 138 147,93 153,68 
průměrný přepočtený stav pracovníků  127,7 136,2 139,2 138,25 142,23 
průměrný věk pracovníků 45,44 45,37 44,98 45,10 44,85 
 



94 
 

8.2 Struktura v ědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, 
pohlaví a věku 

z toho akademičtí 
pracovníci 

počet 
muži ženy 

průměr. 
věk 

do 29 let 30 - 49 
let 

50 - 69 
let 

nad 70 let 

profesor 16 14 2 59,13 - 1 14 1 

docent 24 14 10 52,71 - 8 16 - 

odborný asistent 43 23 20 37,56 9 25 9 - 

asistent 13 11 2 28,10 12 1 - - 

lektor 2 - 2 56,50  - 2 - 

výzkumný 
pracovník 

1 - 1 28 1 - - - 

celkem 99 62 37 43,66 22 35 41 1 

Pozn.1: Všichni akademičtí pracovníci mají vysokoškolské vzdělání 

8.3 Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a 
věku 

neakademičtí pracovníci 
specializovaní 

pracovníci 
administrativní 

pracovníci 
dělnická 
kategorie 

celkem 

počet 13 41 5 59 
muži 4 3 5 13 

z 
to

ho
 

ženy 9 38 - 46 

průměrný věk 37,85 47,30 58,6 43,71 

do 29 let 5 2 - 7 

30 – 49 let 5 16 2 22 vě
k 

nad 50let 3 23 3 30 

VŠ 3 12 - 15 
bakalářské studium - 2 - 2 
vyšší odborné 1 1 - 2 
ÚSO s maturitou 9 25 - 34 
ÚSV s maturitou - - - - 
vyučen s mat. - - 1 1 
SO bez maturity - - 1 1 
vyučen bez mat. - - 3 3 

vz
dě

lá
ní

 

základní - 1 - 1 

 



95 
 

8.4 Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty 

Profesorké řízení ukončil a titul profesor získal: 
• prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, PhD., DSc., Univ. Priv. Prof. 
• prof. JUDr. Petr Průcha, CSc. 

Habilita ční řízení ukončil  a titul docent získal: 
• doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D. 
• doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 

Doktorské studium ukončili: 
• JUDr. Jana Komendová, Ph.D., 
• JUDr. Pavel Molek, Ph.D., 
• Bc. Ing. Mojmír Sabolovič, Ph.D.,   
• JUDr. Josef Šilhán, Ph.D., 

Rigorózní řízení úspěšně ukončil:  
• JUDr. Petr Lavický, Ph.D., 
• JUDr. Jaroslav Stránský 
• JUDr. Jiří Valdhans, Ph.D. 

8.5 Hmotná zainteresovanost  

Pracovníci jsou odměňování dle platných mzdových předpisů MU. Mzdy tvoří tyto základní 
složky: základní (tarifní) mzdy, příplatky za vedení a výkonnostní příplatky: 

  2005 2006 2007 2008 2009 

základní mzdy 27 382 816 31 156 619 34 173 000 38 292 394 39 032 444 

příplatky za vedení 1 006 151 1 089 198 1 001 900 1 008 613 1 406 578 

výkonnostní příplatky 6 870 366 12 397 484 13 911 850 14 789 432 16 028 282 

 

Účast akademických pracovníků na rigorózním řízení byla odměněna celkovou částkou  
86 050,- Kč. 

Další významnou složkou hmotné zainteresovanosti akademických pracovníků je systém 
odměňování výuky v rámci programů celoživotního vzdělávání, které bylo prováděno 
podle pravidel zakotvených ve Směrnici děkana č. 4/2005 - O odměňování za realizaci 
programů CŽV v rámci akreditovaných studijních programů magisterského a bakalářského 
studia. Celková výše vyplacených odměn v roce 2009 činila 5 489 550,- Kč. 

V roce 2009 probíhala realizace výuky v programech LL.M. a MPA, na níž se podílela 
řada zaměstnanců Právnické fakulty, a za tuto činnost byly vyplaceny odměny dle Rozhodnutí 
děkana č. 2 – Odměňování v programech realizovaných na základě spolupráce se zahraniční 
institucí:  LL.M ve výši 1 662 030,- Kč,  MPA ve výši 513 642,- Kč. 

Za přednáškovou činnost akademických pracovníků v odborných kurzech pořádaných pro 
veřejnost Centrem celoživotního vzdělávání bylo vyplaceno 307 300,- Kč. 



96 
 

Přehled vývoje průměrných měsíčních nominálních mezd na fakultě 

 2005 2006 2007 2008                                                                                                                                                                     2009 

akademického pracovníka 43 559 47 276 51 733 52 553 49 482 

neakademického pracovníka 19 702 23 099 26 305 28 934 27 339 

 
 



97 
 

9. EKONOMIKA FAKULTY  

9.1 Hospodaření fakulty 

Náklady       
       
  2005 2006 2007 2008 2009 

Spotřebované nákupy 18 509 17 059 15 708 14 285 12 629 
z toho drobné předměty 6 651 5 427 4 990 3 783 1 757 

 knihy 3 319 3 577 3 924 4 008 4 112 

 ostatní materiál 2 503 2 618 2 723 2 735 2 875 

 energie 3 731 3 636 3 092 3 504 3 874 

 zboží 2 305 1 801 979 255 11 

Služby celkem 10 713 12 850 12 788 13 354 13 763 
z toho opravy a udržování 1 149 2 209 1 438 1 513 946 

 cestovné 1 129 1 228 1 626 1 626 1 409 

 náklady na reprezentaci 107 124 166 225 121 

 telefony 286 272 322 267 218 

 poštovné 246 120 242 263 390 

 autorské honoráře 649 551 373 93 316 

 software 292 231 199 172 250 

 ostatní služby 6 855 8 115 8 422 9 195 10 113 

Osobní náklady celkem 72 499 83 239 92 283 97 948 94 939 
z toho mzdové náklady 53 529 60 972 66 762 71 308 69 581 

 zákonné soc.pojištění 18 479 21 064 22 949 23 905 22 724 

 penz.přip.+ tvorba SF 491 1 203 2 573 2 735 2 634 

Ostatní náklady celkem 6 657 11 213 14 479 13 793 24 462 
z toho stipendia 2 701 4 325 5 395 5 928 8 066 

 ostatní náklady 1 809 4 299 6 398 5 100 13 563 

 odpisy 2 129 2 565 2 681 2 763 2 830 

Celkem  108 378 124 361 135 258 139 380 145 793 



98 
 

Výnosy 
 

 

Tržby celkem 21 081 25 562 31 396 31 798 33 710 
z toho CŽV mimo LLM 12 171 12 767 15 681 17 023 16 570 

 LLM 967 5 529 9 295 9 076 9 890 

 kurzy 1 877 2 072 2 023 1 739 3 011 

 ostatní (knihovna, 
studijní) 

911 1 047 1 203 923 931 

 tržby za prodej zboží 4 302 3 559 2 152 1 604 1 258 

Změna stavu zásob a aktivace  1 133 1 228 565 16 -169 

Ostatní výnosy celkem 4 982 5 915 10 034 13 295 13 476 
z toho poplatky za přijímací 

řízení 
3 259 2 854 2 587 2 191 2 224 

 ostatní výnosy 1 641 2 948 7 320 10 722 10 838 

Provozní dotace celkem 86 568 96 078 97 645 98 385 102 611 
z toho vzdělávací činnost 

(MŠMT) 
79 099 87 519 88 328 88 665 90 304 

 výzk. záměr + spec. 
výzkum 

6 784 7 736 8 479 8 721 9 803 

 projekty mimo MŠMT 685 823 838 999 659 

Doplňková činnost 348 314 299 255 289 

Celkem 114 112 129 097 139 939 143 749 149 917 

Hospodářský výsledek: 5 734 4 736 4 681 4 369 4 124 

       



99 
 

9.2 Hospodaření s finančními fondy 

 fond 
odměn 

fond 
sociální 

FÚUP fond 
rezervní 

FPP FRIM fond 
stipendijní 

stav k 1.1.2005 415 0 0 9 927 0 4 603 1 860 
tvorba 604 0 288 0 0 4 815 1 455 

čerpání 0 0 0 0 0 2 943 470 

stav k 31.12.2005 / 
1.1.2006 

1 019 0 288 9 927 0 6 475 2 845 

tvorba 573 471 233 0 2 578 1 438 1 552 

čerpání 0 443 152 0 0 1 933 1 190 

stav k 31.12.2006 / 
1.1.2007 

1 592 28 369 9 927 2 578 5 980 3 207 

tvorba 474 1 295 225 0 3 320 3 789 1 083 

čerpání 0 1 171 151 0 2 578 1 358 803 

stav k 31.12.2007 / 
1.1.2008 

2 066 152 443 9 927 3 320 8 411 3 487 

tvorba 468 1 379 534 0 16 3 745 2 784 

čerpání 0 1 236 296 0 3 320 2 420 1 277 

stav k 31.12.2008 / 
1.1.2009 

2 534 295 681 9 927 16 9 736 4 994 

tvorba 437 1 343 258 0 7 328 3 495 3 957 

čerpání 0 1 190 597 0 16 1 269 3 333 

stav k 31.12.2009 2 971 448 342 9 927 7 328 11 962 5 618 

        
Údaje jsou uvedeny v tisících Kč       

        
FÚUP - fond účelově určených prostředků     
FRIM - fond reprodukce investičního majetku     
FPP - fond provozních prostředků 
 

     

9.3 Účetní stav majetku 

    

  k 31.12. 
2005 

k 31.12. 
2006 

k 31.12. 
2007 

k 31.12. 
2008 

k 31.12. 
2009 

Dlouhodobý hmotný majetek DHM 12 697 12 959 13 171 13 954 16 961 

Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 

DDHM 34 302 38 745 41 498 42 605 42 812 

Dlouhodobý nehmotný majetek DNM 267 267 27 0 0 

Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 

DDNM 491 485 434 456 430 

Učební pomůcky UP 104 100 83 16 16 

Umělecká díla JHM 1 196 1 196 1 221 1 221 1 221 

Budovy DHM 108 028 111 599 123 413 125 205 130 314 

 
Údaje jsou uvedeny v tisících Kč 

    



100 
 

10. CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZD ĚLÁVÁNÍ 

Aktivity zajišťované Centrem celoživotního vzdělávání náleží mezi hlavní činnosti školy. 
Jsou to:  

• realizace celoživotního vzdělávání v akreditovaných studijních programech, 
• realizace celoživotního vzdělávání v rámci studijních programů poskytovaných na základě 

mezinárodních smluv, 
• organizování kurzů a seminářů,  
• organizační a ekonomické zabezpečení zpracování posudků odborným pracovištěm,  
• organizace odborných právních konzultací, 
• zajišťování krátkodobých pronájmů. 

10.1 Vzdělávací aktivity 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

počet kurzů a seminářů 
(ve dnech) 

20                 68 56 31  46 65 

počet účastníků 985 937 1000 625 547 1084 

počet posudků a 
konzultací 

32               23 17 26 16 34 

výnosy v tis. Kč 1882 1877 2073 2023 1739 3011 

 

Vzdělávací aktivity v neakreditovaných programech jsou poskytovány ve formě jednodenních 
a vícedenních seminářů a kurzů. Cílovou skupinou jsou jak právníci, tak neprávníci. 
Jednodenní semináře byly nabízeny na základě aktuální poptávky a potřeb trhu a zahrnovaly 
např. tematiku obchodního smluvního práva, práva duševního vlastnictví, či elektronických 
dokumentů.  

V průběhu roku 2009 dále pokračovala realizace dlouhodobých kurzů - Kurz právního 
poradenství pro daňové poradce a Právní minimum pro zaměstnance Ministerstva životního 
prostředí ČR. 

Zvláštní skupinu tvoří akreditované semináře pro veřejnou správu. V roce 2009 byly 
poskytovány formou jednodenních seminářů a formou dvou týdenních kurzů - Zimní a Letní 
školy veřejné správy. 

Nabízeli jsme také tradiční a oblíbený Kurz pro maturanty , zaměřený na přípravu 
k přijímacím zkouškám na vysokou školu. 

10.2 Celoživotní vzdělávání 

V akademickém roce 2009/2010 bylo v rámci celoživotního vzdělávání na Právnické fakultě 
MU organizováno v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
v platném znění, 8 programů, a to v rámci akreditovaného magisterského studijního programu 
Právo a právní věda, studijní obor Právo (1. a 2. ročník), v rámci akreditovaného 
bakalářského studijního programu Právní specializace – obor Veřejná správa (1. a 2. ročník), 
obor Právní vztahy k nemovitostem (1. a 2. ročník), Právo a podnikání (1. ročník), obor 
Právo a mezinárodní obchod (1. a 2. ročník), obor Právo a finance (1. a 2. ročník) a obor 
Teorie a praxe přípravného řízení trestního (1. a 2. ročník), obor Vyšší justiční úředník 



101 
 

(1. ročník). Forma byla v souladu s akreditovanými programy určena jako prezenční u oboru 
Právo, jako kombinovaná u oborů Veřejná správa, Právní vztahy k nemovitostem, Právo a 
podnikání, Právo a mezinárodní obchod, Právo a finance, Teorie a praxe přípravného řízení 
trestního a Vyšší justiční úředník. 

Účast v programech CŽV byla přednostně nabídnuta uchazečům o studium nepřijatým 
v přijímacím řízení k magisterskému a bakalářskému studiu pro akademický rok 2009/2010. 
Účastníci z řad veřejnosti byli vybíráni na základě přijímací zkoušky obsahově identické 
s přijímací zkouškou k magisterskému a bakalářskému studiu. Prezenční forma byla obdobně 
jako v magisterském studiu doplněna o možnost individuálního vzdělávacího plánu. 

Vzdělávání v programech CŽV se řídí Směrnicí děkana č. 5/2009 O vzdělávání v programech 
celoživotního vzdělávání a Řádem celoživotního vzdělávání Masarykovy univerzity.  

Přehled jednotlivých programů CŽV a počty účastníků 

 
CŽV 2005/2006 

Programy CŽV počty účastníků: 
1. ročník: obor Právo  106 
1. ročník: obor Veřejná správa 55 
1. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 45 
2. ročník: obor Právo 76 
2. ročník: obor Veřejná správa 40 
2. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 30 

celkem 352 
 
 

 
CŽV 2006/2007 

Programy CŽV počty účastníků 
1. ročník: obor Právo 136 
1. ročník: obor Veřejná správa 95 
1. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 70 
2. ročník: obor Právo 84 
2. ročník: obor Veřejná správa 48 
2. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 43 

celkem 476 
 
 

 
CŽV 2007/2008 

Programy CŽV počty účastníků 
1. ročník: obor Právo 113 
1. ročník: obor Veřejná správa 88 
1. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 88 
1. ročník: obor Právo a podnikání 53 
2. ročník: obor Právo 99 
2. ročník: obor Veřejná správa 85 
2. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem   61 

celkem 587 
 
 



102 
 

CŽV 2008/2009 

Programy CŽV počty účastníků 
1. ročník: obor Právo 121 
1. ročník: obor Veřejná správa 51 
1. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 42 
1. ročník: obor Právo a podnikání - 
1. ročník: obor Právo a mezinárodní obchod 22 
1. ročník: obor Právo a finance 23 
1. ročník: obor Teorie a praxe přípravného řízení trestního 21 
2. ročník: obor Právo 85 
2. ročník: obor Veřejná správa 67 
2. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem   67 
2. ročník: obor Právo a podnikání 42 

Celkem 541 
 

CŽV 2009/2010 

Programy CŽV počty účastníků 
1. ročník: obor Právo 134 
1. ročník: obor Veřejná správa 48 
1. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem 31 
1. ročník: obor Právo a podnikání 18 
1. ročník: obor Právo a mezinárodní obchod 17 
1. ročník: obor Právo a finance 15 
1. ročník: obor Teorie a praxe přípravného řízení trestního 33 
1. ročník: obor Vyšší justiční úředník 12 
2. ročník: obor Právo 86 
2. ročník: obor Veřejná správa 42 
2. ročník: obor Právní vztahy k nemovitostem   34 
2. ročník: obor Právo a podnikání - 
2. ročník: obor Právo a mezinárodní obchod 9 
2. ročník: obor Právo a finance 17 
2. ročník: obor Teorie a praxe přípravného řízení trestního 16 

Celkem 512 

 

10.3 Postgraduální studium LL.M. – obchodní právo (LLM in Corporate 
Law) 

Právnická fakulta MU nabízí na základě mezinárodní smlouvy s britskou univerzitou 
Nottingham Trent University postgraduální studijní program LL.M. – obchodní právo. 
Partnerská univerzita studium validuje, dohlíží na zabezpečení standardů a kvality a 
úspěšným absolventům uděluje mezinárodně uznávaný titul a diplom. Centrum celoživotního 
vzdělávání zajišťuje administrativní a organizační zabezpečení programu v těchto činnostech: 
• propagace, 
• přijímací řízení,  
• osobní a studijní evidence účastníků programu, 
• činnosti akademických orgánů studijního programu (Akademická rada, Programová 

zkušební rada, Revizní komise), 
• komunikace s partnerskou univerzitou Nottingham Trent University, 
• zpracování výroční zprávy programu pro Nottingham Trent University. 



103 
 

10.4 Postgraduální studium MPA (Master of Public Administration) 

Studijní program MPA je dalším programem, který Právnická fakulta poskytuje ve spolupráci 
s partnerskou univerzitou Nottingham Trent University. Centrum celoživotního vzdělávání 
také tento program kompletně zabezpečuje po administrativní a organizační stránce v těchto 
činnostech: 

• propagace, 
• přijímací řízení,  
• osobní a studijní evidence účastníků programu, 
• činnosti akademických orgánů studijního programu (Akademická rada, Programová 

zkušební rada, Revizní komise), 
• komunikace s partnerskou univerzitou Nottingham Trent University, 
• zpracování výroční zprávy programu pro Nottingham Trent University. 

10.5 Personální zabezpečení CCV 

Od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 zajišťovalo činnosti CCV 5 pracovnic na plný pracovní úvazek. 
Ke změně v personálním obsazení došlo v průběhu roku 2009 dvakrát. V měsíci září vznikl 
v rámci zaškolení nové pracovnice souběh dvou pracovních úvazků, a to na dobu jednoho 
měsíce. Po dobu jednoho měsíce byly tedy činnosti zajišťovány 6 pracovnicemi.  

10.6 Hospodaření CCV 

 
 

 
 

 
 

 
 

2004 
vše hlavní činnost výnosy náklady hospodářský výsledek 
VES celkem v tis. Kč 19 557 11 970 7 587 
z toho ediční činnost 5 568 6 151 - 583 
vzdělávací činnost 13 989 5 819 8 170 

2005 
vše hlavní činnost výnosy náklady hospodářský výsledek 
VES celkem v tis. Kč: 19 570 17 247 2 323 
z toho ediční činnost 5 522 6 621 -1 099 
vzdělávací činnost vč. akredit. CŽV  14 048 10 626 3 422 

2006 
vše hlavní činnost výnosy náklady hospodářský výsledek 
VES celkem v tis. Kč: 19 741 16 592 3 149 
z toho ediční činnost 4 916 5 456 -540 
vzdělávací činnost vč. akredit.CŽV  14 825 11 136 3 689 

2007 
vše hlavní činnost výnosy náklady hospodářský výsledek 
CCV celkem v tis. Kč: 27007 23995 3012 



104 
 

 

 
 

 

2008 
 vše hlavní činnost výnosy náklady hospodářský výsledek 
CCV celkemv tis. Kč: 27990 24225 3765 

2009 
 vše hlavní činnost Výnosy náklady hospodářský výsledek 
CCV celkem v tis. Kč 29679 25968 3711 



105 
 

11. ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA 

11.1 Knihovní fond 

11.1.1 Stav knihovního fondu a jeho doplňování 

V tabulkách je zpracován stav a pohyb fondu a rozbor jeho doplňování celkově i dle 
jednotlivých zvolených hledisek. Podchycen je knihovní fond celkem (ÚK) a jeho dvě 
základní části: fond budovaný v letech existence fakulty 1919-1950 a od roku 1969 
(knihovna) a fond Evropského dokumentačního střediska (EDS) budovaný od roku 1992. 

Knihovní fond 
Stav knihovního fondu k 31.12. Přírůstek za rok  Úbytek Rok 

ÚK Knihovna EDS ÚK Knihovna EDS ÚK 
2009 133.115 127.232 5.883 4.567 4.439 128 1.570 
2008 130.118 124.363 5.755 5.127 4.901 226 2.241 
2007 127.232 121.703 5.529 4.868 4.663 205 3.837 
2006 126.201 120.877 5.324 3.560 3.352 208 9.301 
2005 131.942 126.826 5.116 4.145 3.909 236 1.977 

 
Z rozboru nákupu odborné literatury je patrný růst podílu zahraniční literatury (opět aktivní 
zapojení studentů doktorského studia), výrazný byl nárůst grantových prostředků. V tradičním 
termínu (30. 9. - 1.10.) proběhl již 3. ročník výstavy LAW BOOKS 2009 (knihkupectví Malé 
centrum), vybrané tituly byly zakoupeny do fondu knihovny. Obnoveno bylo předplatné        
4 zahraničních databází, nově objednána byla databáze beck-online.cz.   

Nákup odborné literatury (v tisících Kč, dle údajů evidovaných ÚK) 
Knihy  Časopisy Nákup literatury Rok 

celkem České cizí celkem české cizí celkem české cizí 
Granty EIZ  

2009 2.211 966 1.245 1.436 388 1.048 3.647 1.355 2.292 700 762 
2008 2.260 1.078 1.182 1.212 401 811 3.472 1.479 1.993 353 735 
2007 2.203 915 1.288 1.286 359 927 3.489 1.274 2.215 401 425 
2006 1.943 1.075 868 1.330 409 921 3.273 1.484 1.789 409 364 
2005 1.829 940 889 1.322 356 966 3.151 1.296 1.855 329 90 
 
U odběru periodik jsou sledovány údaje o titulech (v papírové a elektronické formě) 
předplácených jednotlivě, nebo jako součást právnických databází objednávaných fakultou.  

Periodika (předplacené tituly v papírové a elektronické formě) 
ÚK – tituly  Knihovna - tituly  EDS - tituly e-časopisy Rok 

celkem české cizí celkem české cizí celkem české cizí celkem české cizí 
2009 331 189 142 274 178 96 57 11 46 836 14 822 
2008 348 198 150 291 187 104 57 11 46 1.018 11 1.007 
2007 346 196 150 289 185 104 57 11 46 947 19 928 
2006 343 197 146 289 186 103 54 11 43 59 11 48 
2005 334 200 134 287 189 98 47 11 36 41 3 38 
 



106 
 

11.1.2 Zpracování knihovního fondu 

Nové přírůstky jsou zpracovány v Souborném katalogu MU, jeho záznamy jsou od roku 2009 
předávány do Souborného katalogu ČR (Národní knihovna). Počítačová rekatalogizace 
probíhá u tzv. starého fondu (budován 1919-1950), uloženy jsou jeho více než dvě třetiny 
(předpoklad ukončení rok 2011). Do katalogu článků bylo uloženo 405 záznamů. 

Počítačové zpracování fondu 
Uloženo do počítače – svazky Celkem v počítači Rok 

Celkem nové retro svazky % novýfond %  celkem 
2009 11.363 4.439 6.924 122.245 100% 92% 
2008 14 887 5.127 9.660 112.097 100% 86% 
2007 11 606 4.868 6.738 100.828 100% 78% 
2006 5 458 3 560 1 898 93.059 99% 74% 
2005 5 913 3.909 2 004 87.601 94% 69% 

11.2 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 

11.2.1 Výpůjční, informační a doplňkové služby 

Opět výrazný nárůst ukazatelů výpůjčních služeb (včetně MVS). Provozní doba na 3 úsecích 
je celkem 118 hodin/týden (+ páteční a sobotní služby pro studijní programy LL.M. a MPA). 
Pro tyto i další formy studia jsou  prováděna vstupní a průběžná školení. Doplňkové služby 
jsou samoobslužné (kopírky, tiskárna/skener, automat pro dobíjení kreditu) i s obsluhou 
(EDS, zaměstnanci fakulty), zhotoveno bylo též  484 kroužkových vazeb.  

Výpůjční a reprografické služby 
Výpůjční služby Meziknihovní výpůjční služby (MVS) Kopírování/tisk Rok 

čtenáři Výpůjčky celkem jiné 
knihovně 

z jiné 
knihovny 

z toho 
MMVS 

samo- 
obslužné 

s 
obsluhou 

EDS 

2009 10.748 118.430 229 197 32 4 188.682 98.968 84 
2008 8.728 111.479 199 154 45 17 196.419 106.518 46 
2007 7.924 101.062 187 152 35 12 266.875 170.819 18 
2006 6.900 90.495 146 119 27 18 329.102 110.918 25 
2005 5.226 75.341 176 102 74 39 310.743 90.728 71 

11.2.2 Elektronické informa ční zdroje (EIZ). 

V rámci databází spravovaných ÚK byl v roce 2009 zpřístupněn nový systém beck-online.cz: 
základní modul (Basic) ze všech počítačů na fakultě, plná verze (Premium) ze 3 počítačů ve 
studovně. Ke všem uvedeným zdrojům byly zpracovány propagační a informační materiály 
(papírová forma, e-forma). Na základě smlouvy s firmou Atlas Consulting jsou studentům 
prostřednictvím knihovny půjčována aktualizační DVD k systému Codexis Academia 
(možnost využití ke studijním účelům dle licenčních podmínek). Vybrané multioborové 
databáze (přístup přes Portál EIZ MU) obsahují další (především) periodické tituly z oboru 
práva (EBSCO, ProQuest Central, Wiley InterScience, SpringerLink). V rámci tohoto portálu 
byly koncem roku 2009 zprovozněny další služby, včetně nadstavbových nástrojů (Portál 
elektronických časopisů MU, MetaLib, Služba SFX). 

 



107 
 

Elektronické informa ční zdroje (právní databáze předplácené fakultou) 
Název Přístup od Moduly / Tituly  

Kluwer Law online 1.10.2005 časopisy (21 titulů, různá retrospektiva) 
Oxford Journals/Law 
+  Archives 

1.10.2005 
1.1.2008 

časopisy (27 titulů, plná retrospektiva) 
 

Hein On Line 1.3.2007 12 modulů (časopisy, knihy, další právní zdroje) 
beck-online 1.1.2008 4 moduly (časopisy, knihy, další právní zdroje) 
beckonline.cz Premium 1.9.2009 8 modulů (časopisy, knihy, další právní zdroje) 

11.2.3 Personální zajištění prací a služeb  

V průběhu roku došlo ke snížení stálých pracovních úvazků (z 10 na 9,75), doplněny byly 
dohodami o pracovní činnosti. Další odborné i jazykové vzdělávání probíhá formou 
tématických školení, kurzů a seminářů (celkem 15 akcí). Na základě smlouvy je zajišťována 
odborná praxe studentů knihovnické školy (obou forem studia - SŠ, VOŠ).  

Personální složení  
Podle pracovních úseků Podle vzdělání Podle věku Praktikanti 

úsek počet +DPČ stupeň  počet + rozpětí počet škola počet 
zpracování 4 1  VŠ 2 x do 30  3 SOŠ 2 
služby 4,75 2  VOŠ 1 x  30-50 3 VOŠ 3 
EDS 1 x SOŠ 6,75 x nad 50 3,75 x x 
Celkem 9,75 x celkem 9,75 x celkem 9,75 celkem 5 
 



108 
 

12. CENTRUM INFORMA ČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

Centrum informačních technologií (dále jen CIT) zabezpečuje provoz a služby spojené 
s provozováním hardwarového a softwarového vybavení počítačů, serverů a počítačové sítě 
fakulty. 

12.1 Současný stav 

CIT zajišťuje především chod několika fakultních serverů nezbytných jak pro provoz 
síťových služeb, tak pro přístup k uživatelským datům a pro chod síťových aplikací. Jedná se 
o dva servery s operačním systémem GNU/Linux zajišťující všechny potřebné služby pro 
provozování sítě a přístup do sítě Internet (DNS, DHCP apod.), fakultní webový server, 
fakultní mail server, data server, webový server pro fakultní a studentské organizace, provoz 
právního systému Aspi, provoz systému pro zpoplatněný tisk a kopírování SaveQ. Dále pět 
serverů s operačním systémem MS Windows Server 2003, z nichž dva zajišťují provoz 
zaměstnanecké fakultní domény MS Windows a provoz právních informačních systémů 
LexGalaxy, Epis atd. Zbylé tři zajišťují chod fakultní subdomény UCN domény studentských 
počítačů Masarykovy univerzity. 

CIT také zabezpečuje provoz cca 170 počítačů s operačním systémem MS Windows XP 
Professional rozmístěných v pracovnách akademických a neakademických zaměstnanců 
v budově fakulty. 

Všechny počítače jsou strukturovanou kabeláží připojeny k fakultní síti, což umožňuje přístup 
k síti Internet a spouštění právních informačních systémů (Aspi, Epis atd.) Na všech jsou 
instalovány kancelářské balíky MS Office 2003 a OpenOffice.org 3.1 a další uživatelské 
aplikace. 

CIT dále zajišťuje provoz čtyř počítačových učeben v místnostech 020, 024, 057 a 060. 
V těchto učebnách je studujícím k dispozici celkem 85 počítačů s operačním systémem 
MS Windows XP Professional. Všechny počítače v těchto učebnách jsou zapojeny do UCN 
domény studentských počítačů MU. To umožňuje studentům Právnické fakulty přistupovat  
k dokumentům a datům, které si vytvořili v některé z univerzitních počítačových studoven 
a uložili si je v uživatelském profilu. Zároveň mají v těchto učebnách k dispozici stejný 
software jako v ostatních celouniverzitních učebnách. Mimoto mají přístup i k síťovým  
právním systémům (Aspi, Legsys, Epis atd.). Provoz učeben je v pracovních dnech od 7.00 
do 19.40 hodin. V průběhu semestru jsou počítačové učebny také využívány při výuce nebo 
při zkoušení. 

Studentům a studentkám je přístupno dalších 15 počítačů ve studovně a 7 počítačů v půjčovně 
fakultní knihovny. Tyto počítače poskytují buď stejné služby jako stanice v počítačových 
učebnách, anebo umožňují pouze práci v knihovním on-line katalogu Aleph. 

Ze všech výše zmíněných počítačů lze tisknout za úhradu. Dobíjení kreditu pro hrazený tisk a 
kopírování je prováděno samoobslužně pomocí bankomatu umístěného v prostorách fakultní 
knihovny. 



109 
 

Vývoj fakultní po čítačové vybavenosti (počty kusů počítačů) 

Rok 
Akademičtí 
pracovníci 

Neakademičtí 
pracovníci Notebooky Posluchárny 

Doktorandské 
učebny 

2002 60 49 6 3 – 

2003 74 52 15 3 – 

2004 95 55 23 3 – 

2005 102 55 46 3 – 

2006 105 58 62 7 – 

2007 103 60 74 8 23 

2008 107 64 84 13 23 

2009 107 64 94 13 23 

 
 

Rok 
Počítačová 
učebna 020 

Počítačová 
učebna 024 

Počítačová 
učebna 057 

Počítačová 
učebna 060 

Knihovna 
studovna 

Knihovna 
půjčovna 

2002 23 18 – – 7 4 

2003 16 18 – 22 13 7 

2004 18 19 – 22 14 7 

2005 20 19 – 25 15 8 

2006 22 19 21 25 15 7 

2007 20 19 21 25 15 7 

2008 20 19 21 25 15 7 

2009 20 19 21 25 15 7 

12.2 Personální zajištění činnosti CIT 

Ing. Aleš Kotula – vedoucí centra ICT 
• řídící a organizační činnost 
• koncepce provozu a rozvoje výpočetní techniky 

Zdeněk Hájek – správce ICT 
• instalace a správa počítačových stanic na platformě MS Windows 
• instalace a správa právních informačních systémů a ekonomických agend 

Mgr. Petr Jarušek – analytik 
• správa fakultního webu 
• uživatelská podpora 

Martin Knotek – správce ICT 
• instalace a správa serverů GNU/Linux 
• zajištění provozu fakultní pevné i bezdrátové počítačové sítě 

Ing. Milan Kolka, Ph.D. – analytik 
• programování webových aplikací 
• správa fakultních databází 
Mgr. Petr Jarušek je zaměstnán na poloviční pracovní úvazek. Ostatní zaměstnanci mají celý 
pracovní úvazek. 



110 
 

12.3 Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2009 

• Proběhl převod aplikací poskytujících síťové služby zajišťující provozování 
počítačové sítě, přístup do sítě Internet, fakultní webový server, fakultní mail server, 
data server, webový server pro fakultní a studentské organizace na nový hardware 
Hewlett-Packard ProLiant DL 185. 

• Byl zakoupen a instalován HP ProCurve Switch 5406, výkonný aktivní síťový prvek, 
který posílil propustnost fakultní počítačové sítě. 

• Fakultní bezdrátová Wi-Fi síť byla rozšířena o dva nové přístupové body 
v posluchárnách 136 a 140. 

• Proběhl převod fakultních síťových tiskáren na nový virtuální MS Windows Server. 
• Byl instalován systém Nagios monitorující provoz fakultních serverů. Nagios zasílá 

e-mailové upozornění v případě nestandardního chování sledovaných serverů. 
• Nově byly multimediální technikou osazeny učebny 124, 126, 129, 131 a 257. 
• Byla zprovozněna funkce automatická odpověď na došlou poštu (v době 

nepřítomnosti na pracovišti). 
• Přepracovány byly některé položky aplikace vytíženost učitelů (vedení diplomové 

práce, hodnocení výuky v doktorském studiu, kontrola plnění norem), zavedena byla 
položka písemná zkouška formou testu. 

• Zprovozněna byla aplikace Kalendář děkanky. 
• Na základě připomínek uživatelů byly provedeny úpravy aplikace pro správu 

přihlášek, především automatická sazba sborníku a systém pro stanovení slev. 
• Byla vytvořena aplikace pro správu elektronických výkazů LLM. 
• Proběhl převod aplikací poskytujících síťové služby zajišťující provozování 

počítačové sítě, přístup do sítě Internet, fakultní webový server, fakultní mail server, 
data server, webový server pro fakultní a studentské organizace na nový hardware 
Hewlett-Packard ProLiant DL 185. 

• Byl zakoupen a instalován HP ProCurve Switch 5406, výkonný aktivní síťový prvek, 
který posílil propustnost fakultní počítačové sítě. 

• Fakultní bezdrátová Wi-Fi síť byla rozšířena o dva nové přístupové body 
v posluchárnách 136 a 140. 

• Proběhl převod fakultních síťových tiskáren na nový virtuální MS Windows Server. 
• Byl instalován systém Nagios monitorující provoz fakultních serverů. Nagios zasílá 

e-mailové upozornění v případě nestandardního chování sledovaných serverů. 
• Nově byly multimediální technikou osazeny učebny 124, 126, 129, 131 a 257. Učebny 

byly vybaveny pevně instalovaným stropním dataprojektorem, ozvučením, projekčním 
plátnem a keramickou tabulí. Vstupy a výstupy audio-vizuální techniky jsou vyvedeny 
do katedry tak, aby umožňovaly jednoduché připojení notebooku vyučujícího. 

• Byla provedena úprava vyústění audio a video vstupů v konferenční místnosti 109. 
Tyto jsou nyní vyvedeny do jednoho z výsuvných tubusů ve stole. 

• Byla zprovozněna funkce automatická odpověď na došlou poštu (v době 
nepřítomnosti na pracovišti). 

• Přepracovány byly některé položky aplikace vytíženost učitelů (vedení diplomové 
práce, hodnocení výuky v doktorském studiu, kontrola plnění norem), zavedena byla 
položka písemná zkouška formou testu. 

• Na základě připomínek uživatelů byly provedeny úpravy aplikace pro správu 
přihlášek, především automatická sazba sborníku a systém pro stanovení slev. 

• Byla vytvořena aplikace pro správu elektronických výkazů LLM. 
 


